
 
НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ В БИБЛИОТЕКИ МБС 

 

2   Естественные науки 
     
1.  22.3 

Г 39 
 

Гернек, Фридрих.  
Альберт Эйнштейн / Ф. Гернек ; пер. с нем. И. Д. Рожанского ; послесл. Б. Г. 
Кузнецова. - 2-изд. - Москва : Мир, 1984. - 126, [2] с. : ил.; 20 см. - Библиогр.: с. 
111-113. - Имен. указ.: с. 124-126 
 Экземпляры: всего:6 - ЕТ(3), №3(2), №4(1). 

2.  28.6 
К 66 
 

Корабельников, Валерий Аркадьевич.  
Легенды и быль о собаках: первые прирученные человеком: книга для учащихся 
/ В. А. Корабельников, Т. В. Корабельникова, А. В. Корабельников. - Москва : 
Просвещение, 1993. - 252, [3] с. : ил., цв. ил.; 22 см  101000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

3.  22.1 
К 98 
 

Кэрролл, Льюис. (1832-1898).  
Логическая игра: [сборник логических задач] / Льюис Кэрролл ; [пер. с англ. и 
предисл. Ю. Данилова]. - Москва: Терра-Книжный клуб, 2008. - 316, [1] с. : ил.; 17 
см. - (Мир вокруг нас). - Библиогр.: с. 310-315 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

4.  22.16 
М 79 
 

Мордкович, Александр Григорьевич.  
Математический анализ: [учебник для техникумов по специальности 
"Прикладная математика"] / А. Г. Мордкович, А. С. Солодовников. - Москва : 
Высшая школа, 1990. - 416 с. : ил.; 24 см. - Предм. указ.: с. 410-416 
 Экземпляры: всего:3 - ЕТ(2), №3(1). 

5.  26.8 
М 91 
 

Мурзаев, Эдуард Макарович  
Словарь народных географических терминов / Э. М. Мурзаев. - Москва : Мысль, 
1984. - 653 с. : ил.; 24 см. - Библиогр.: с. 16-34 
 Экземпляры: всего:3 - ЕТ(2), №3(1). 

6.  26.2 
Н 57 
 

Неукротимая планета: [когда природа сходит с ума / Дэвид Берни, Дэниел 
Гилпин, Силия Койн, Пол Симонс ; пер. с англ. Ю. Амченков ; худож.: К. Винсент, 
К. Вуд, М. Стюарт-Уилсон]. - Москва : Ридерз Дайджест, 2008. - 319 с. : фот. цв., 
цв. ил.; 28 см. - Пер.изд.: When Nature Turns Nasty. - Алф. указ.: с. 310-319 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

7.  28.6 
Р 33 
 

Редкие животные нашей страны / [С. Н. Баккал, А. В. Бардин, И. С. Даревский 
и др. ; отв. ред. Р. Л. Потапов ; АН СССР, Зоол. ин-т, Ин-т эволюц. морфологии и 
экологии животных им. А. Н. Северцова]. - Ленинград : Наука, Ленинградское 
отделение, 1990. - 309, [2] с. : цв. ил.; 25 см. - Указ. рус. и латин. назв. животных: 
с. 302-310  50000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

8.  22.31 
Ф 36 
 

Фейнман, Ричард Филлипс. (1918-1988).  
Характер физических законов: Мессенджеровские лекции / Ричард Фейнман ; 
[пер. с англ. В. П. Голышева, Э. Л. Наппельбаума]. - Москва : ЭНАС, 2008. - 252, 
[2] с. : ил., табл.; 17 см. - (Мир вокруг нас) 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

 

3   Техника. Технические науки  
 1.  30.1 

И 32 
 

From Japan: graphic design from Japan = Из Японии : графический дизайн из 
Японии. - London  : Counter-Print, 2015. - 167 с. : цв. ил.; 23 см 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

2.  30.1 
Н 74 
 

New Retro: Graphics & Logo in Retro Style = Новое Ретро : графический логотип с 
ретродизайном. - [s. l.] : Victionary, 2016. - 247 с. : цв. ил.; 25 см 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

3.  39.4 
Б 15 
 

Бадигин, Константин Сергеевич. (1910-1984).  
На морских дорогах: [записки капитана] / Константин Бадигин. - Москва : 
Политиздат, 1978. - 374, [1] с. : ил.; 21 см  100000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

4.  30.1 
Б 89 
 

Брэдли, Хизер.  
Дизайнь: современный креатифф: [18+] / Хизер Брэдли ; [пер. с англ. Н. 
Фрейман]. - Санкт-Петербург : Питер, 2016. - 200 с. : ил.; 20х20 см  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

5.  37.27 
В 71 

Вольпина, В. Б.  
Азбука домашнего уюта / В. Вольпина. - Москва : ЭКСМО, 2002. - 268, [3] с. : ил.; 



 24 см ; [12] л. цв. ил. с. - (Мой дом) 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

6.  32.973 
В 88 
 

Вуд, Брайан.  
Adobe Illustrator CC: официальный учебный курс : [+ CD / Брайан Вуд, Видеман 
Вуд ; пер. с англ.: М. А. Райтман]. - Москва : Эксмо, 2014. - 591 с. : ил.; 23 см. - 
(Официальный учебный курс). - Предм. указ.: с. 585-591  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

7.  37.24 
Г 46 
 

Гид по стилю для джентльменов, денди и деловых людей / авт.-сост. Робер 
Атлас. - Ростов-на-Дону : Феникс : Априори, 2009. - 158 с.; 17 см  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

8.  30.1 
Г 53 
 

Глейзер, Джессика.  
Дизайн. Разработка проектов. Разбуди свое вдохновение! : [16+] / Джессика 
Глейзер, Кэролин Найт ; [пер.: В. Иванов]. - Санкт-Петербург : Питер, 2014. - 247 
с. : ил., цв.ил.; 25 см. - Пер.изд.: The graphic design exercise book / Glaser 
Jessica, Knight Carolyn, 2010  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

9.  36.99 
Г 74 
 

Готовим с блендером: 365 лучших рецептов / [авт.-сост. К. А. Кулагина]. - 
Москва: Мир книги, 2011. - 190, [1] с.; 21 см  доп. 7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

10.  30.1 
Г 78 
 

Графический дизайн / [авт. текста Боб Гордон, Мэгги Гордон]. - Москва : РИП-
холдинг, 2012. - 256 с. : ил., цв. ил.; 16х14 см. - (Мастер-класс : [в 4 т. ; Т. 1]) 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

11.  38.76 
Г 85 
 

Гринкевич, Валерий Петрович.  
Сантехника: готовые решения для вашего дома : более 350 советов и 
фотографий: [рекомендации и советы профессиональных мастеров : 12+] / 
Валерий Гринкевич. - Москва : Э, 2015. - 95 с. : ил.; 29 см. - (Ремонт & дизайн). - 
(Смотри и делай!). - Указ.: с. 95  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - ЕТ(2), №3(1). 

12.  37.24 
Д 64 
 

Долгопольская, Людмила Владимировна.  
Оригинальные модные юбки: [40 авторских моделей, раскладка лекал, 
подробное описание пошива, методы построения юбок] / Л.В. Долгопольская, 
Ю.Ю. Борисова ; ил. Э. Гринько. - Москва : ЭКСМО ; Донецк : СКИФ, 2004. - 302 
с. : ил.; 22 см. - (Домашнее ателье)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

13.  36 
Д 66 
 

Домашнее вино, ликеры, настойки, наливки, коньяк, самогон из ягод, фруктов, 
трав: 1000 рецептов : +алкогольные коктейли : [16+] / [сост. В. И. Борщ]. - 
Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2014. - 383 с.; 21 см. - (Делаем 
сами)  30000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

14.  30.1 
Д 78 
 

Дрю, Джон Т.  
Управление цветом в упаковке: подробный справочник графического дизайна / 
Джон Т. Дрю, Сара А. Мейер ; [пер. с англ. С. Гилим]. - Москва : РИП-холдинг, 
2009. - 220 с. : цв. ил.; 29 см. - (Книжки с кARTинками). - Указ.: с. 218-220. - 
Библиогр.: с. 214-216 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

15.  37.24 
Ж 22 
 

Жак, Лин.  
Техника кроя: [800 рисунков моделей, детальных чертежей и наглядных схем] / 
Лин Жак ; [пер. с фр. Т. П. Григорьевой]. - Москва : Рипол Классик, 2010. - 590, 
[1] с. : ил.; 22 см. - (Несложная быстрая техника черчения лекал). - Пер.изд.: La 
technique de la coupe / Jaque, Line  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

16.  32.973 
К 78 
 

Крам, Рэнди.  
Инфографика: визуальное представление данных : [12+] / Рэнди Крам ; [пер. с 
англ. О. Сивченко]. - Санкт-Петербург : Питер, 2015. - 382, [1] с. : цв. ил.; 24 см. - 
Пер.изд.: Cool infographics. Effective communication with data vizualization and 
design / Krum, Randy  1700 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

17.  31.4 
К 89 
 

Кузнецов, Владимир Михайлович. (д-р техн. наук).  
Вывод из эксплуатации объектов использования атомной энергии: учебное 
пособие: для студентов высших учебных заведений, обучающихся по 
направлению подготовки 140500 - "Энергомашиностроение" / В.М. Кузнецов, 
Х.Д. Чеченов, В.С. Никитин ; Рос. акад. наук, Ин-т истории естествознания и 
техники им. С.И. Вавилова [и др.]. - Москва : НИПКЦ Восход-А, 2009. - 627 с. : 
ил., табл.; 22 см. - Библиогр.: с. 504-518 (272 назв.)  500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 



18.  31.4 
К 89 
 

Кузнецов, Владимир Михайлович.  
Радиоэкология и радиационная безопасность: (история, подходы, современное 
состояние): учебное пособие для студентов высших учебных заведений, 
обучающихся по направлению подготовки 140500 - Энергомашиностроение" / В. 
М. Кузнецов, В. С. Никитин, М. С. Хвостова ; РАН, Ин-т истории естествознания 
и техники им. С. И. Вавилова, ОАО Центр судоремонта "Звездочка", 
Общественный совет гос. корпорации "Росатом". - Москва : НИПКЦ Восход-А, 
2011. - 1206, [1] с. : ил.; 21 см. - Библиогр. в конце кн.  1500 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - ЕТ(2). 

19.  36.99 
Л 14 
 

Лагутина, Татьяна Владимировна.  
Яблоки: самые вкусные рецепты / [Т. В. Лагутина]. - Москва : Мир книги, 2011. - 
238, [1] с.; 20 см  доп. 7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

20.  38.9 
М 97 
 

Мэнос, Фрэн.  
Красивые ногти и руки за 5 минут в день: [как сделать свои ногти и руки 
красивыми, ухоженными и поддерживать их в таком состоянии] / Фрэн Мэнос ; 
пер. с англ. [А. В. Фурман]. - [3-е изд.]. - Минск : Попурри, 2004. - 175 с. : ил.; 20 
см. - (Серия "Здоровье в любом возрасте"). - Библиогр.: с. 172-175 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

21.  36.99 
О-51 
 

Окрошка и другие русские супы / [отв. ред. Е. Левашева]. - Москва : Эксмо, 
2010. - 126 с.; 20 см. - (Моя кулинарная библиотечка) 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

22.  38.6 
П 14 
 

Палынская, Тина Захаровна.  
Ремонт для женщин: понятные схемы и доступные инструкции / ТинаПалынская. 
- Санкт-Петербург : Питер, 2011. - 155, [1] с. : ил.; 21 см. - (Современный 
домострой) 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

23.  30.1 
П 17 
 

Папанек, Виктор. (1925-1998).  
Дизайн для реального мира / Виктор Папанек ; [пер. с англ.: Г. Северская]. - 3-е 
изд. - Москва : Издатель Д. Аронов, 2010. - 415 с. : ил.; 21 см. - Пер.изд.: Design 
for the real world / Papanek, Victor. - Библиогр.: с. 379-415  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

24.  30.1 
С 17 
 

Самара, Тимоти.  
Эволюция дизайна: от Теории к Практике / Тимоти Самара ; [пер. с англ. С. 
Гилим]. - Москва : РИП-холдинг, 2009. - 271, [1] с. : ил., обр.; 25 см 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

25.  36.99 
С 30 
 

Семенова, Светлана Владимировна.  
Блюда из яиц: воздушные омлеты, вкусные яичницы, легкие салатики, запеканки 
на любой вкус : [12+] / С. В. Семенова. - Белгород ; Харьков : Клуб семейного 
досуга, 2013. - 95 с. : цв. ил.; 22 см. - (155 рецептов наших бабушек). - (Вкусно, 
как в детстве!) 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

26.  38.639 
С 42 
 

Скиба, Василий Иванович.  
Гипсокартон. Новейшие технологии отделки помещений / В. И. Скиба. - Ростов-
на-Дону : Феникс, 2007. - 346, [1] с. : ил., табл.; 21 см. - (Стройвариант). - 
Библиогр.: с. 341-343 (32 назв.) 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

27.  30.1 
Ф 83 
 

Франк, Яна. (1972-).  
Дневник дизайнера-маньяка / Яна Франк. - 4-е изд. - Москва : Издательство 
Студии Артемия Лебедева, 2014. - 321 с. : ил., цв. ил.; 23 см  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

28.  30.1 
Ш 49 
 

Шервин, Дэвид.  
Креативная мастерская: 80 творческих задач дизайнера: [12+] / Дэвид Шервин ; 
[пер. с англ. С. Силинский]. - Москва : Питер, 2013. - 239 с. : ил., портр.; 26 см. - 
Пер.изд.: Creative workshop / Sherwin, David. - Библиогр.: с. 234-235, 237-239. - 
Указ. упражнений: с. 236  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

29.  30.1 
Ш 78 
 

Шонесси, Адриан.  
Как стать дизайнером, не продав душу дьяволу: [6+] / Адриан Шонесси ; [пер. Н. 
Римицан]. - Санкт-Петербург : Питер, 2015. - 206, [1] с. : ил., факс.; 25 см. - 
Пер.изд.: How to be a graphic designer without losing your soul / Shaughnessy, 
Adrian  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

 



4   Сельское и лесное хозяйство   
1.  46.8 

Г 62 
 

Голуби: профилактика заболеваний и особенности лечения: [уход и 
содержание, корма и кормление, болезни и их лечение / авт.-сост. Башинский В. 
В.]. - Москва : АСТ ; Донецк : Сталкер, 2004. - 77, [2] с. : ил.; 20 см. - (Советы 
ветеринара)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

2.  42.3 
К 75 
 

Кочарян, Карлен Суренович.  
Чудо-сад своими руками: [газоны и миксбордеры, рокарии и водоемы, виды 
растений, оригинальные идеи] / К. С. Кочарян. - Москва : АСТ-пресс книга, 2005. 
- 286, [1] с. : ил.; 22 см. - (1000 советов) 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

3.  42.3 
Н 42 
 

Неер, Ян ван дер.  
Все об очищающих воздух комнатных растениях: [43 вида комнатных растений, 
токсичные вещества и нейтрализующие их растения, индекс эффективности 
растений-фильтров] / Ян Ван дер Неер. - Вильнюс : BESTIARY, 2013. - 79 с. : цв. 
ил.; 24 см. - (Все о... : энциклопедия, справочник, атлас). - Указ. растений: с. 3-9  
5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

4.  46.8 
Р 27 
 

Рахманов, Александр Иванович  
Голуби и профилактика их заболеваний / А. И. Рахманов, Б. Ф. Бессарабов. - 
Москва : Россельхозиздат, 1987. - 271 с. : ил.; 21 см ; [15] л. цв. ил. с 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

5.  46.8 
Р 69 
 

Романов, Вадим Аполлонович.  
Голубеводство / В. А. Романов, О. К. Разбесов. - Москва : Агропромиздат, 1987. - 
205, [2] с. : ил.; 22 см  50000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - ЕТ(1), №1(1). 

 

5   Здравоохранение. Медицинские науки   
1.  54.1 

А 16 
 

Абрамович, Ольга Дмитриевна.  
Варикозное расширение вен: травы, которые помогут избежать операции / 
[Ольга Дмитриевна Абрамович, Вера Александровна Подколзина]. - Москва : 
Мир книги, 2011. - 207 с.; 20 см  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

2.  51.2 
Б 16 
 

Баженова, И. Б.  
Комнатные растения и фэн-шуй / И. Б. Баженова. - Санкт-Петербург : Вектор, 
2006. - 120, [1] с. : ил.; 20 см. - (Целительные практики) 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

3.  51.2 
Б 90 
 

Бубновский, Сергей Михайлович. (1955-).  
100 лет активной жизни, или секреты здорового долголетия: [5 необходимых 
условий здорового долголетия, эффективные упражнения и правильное питание 
для продления молодости, авторский метод борьбы со старением : 16+] / Сергей 
Бубновский, д-р мед. наук, проф. - Москва : Эксмо, 2013. - 186, [2] с. : ил.; 20 см. 
- (Оздоровление по системе доктора Бубновского). - Др. произведения авт. на 2-
й с. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

4.  51.2 
Б 90 
 

Бубновский, Сергей Михайлович. (1955-).  
Заговор фармацевтов: [что скрывает аптечная упаковка: 16+] / Сергей 
Бубновский, Игорь Прокопенко. - Москва : Э, 2018. - 316, [1] с. : ил.; 21 см. - 
(Двойное расследование). - Др. произведения авторов: с. 1-2  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

5.  51.2 
Д 17 
 

Дан, Ольга.  
Имбирный напиток для похудения / Ольга Дан. - Санкт-Петербург : Питер, 2011. 
- 154 с.; 21 см. - (Лучшие диеты : здоровье, стройность, молодость)  доп. 5000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

6.  54.1 
Д 18 
 

Даников, Николай Илларионович. (1960-).  
Очищение печени: лечение заболеваний печени и желчевыводящих путей / Н. 
И. Даников. - Москва : Лада, 2009. - 318, [1] с.; 20 см. - (Клуб 36,6)  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

7.  55 
Д 18 
 

Даников, Николай Илларионович.  
Простуда, кашель, насморк: практический лечебник / Н. И. Даников. - Москва : 
РИПОЛ-классик, 1997. - 166, [2] с.; 20 см. - (Я вам помогу) 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

8.  53 Ермакова, Светлана Олеговна.  



Е 72 
 

Алоэ: лучшие народные рецепты лечения заболеваний / С. Ермакова. - Москва : 
РИПОЛ классик, 2007. - 62, [1] с.; 20 см. - (Здоровый образ жизни и долголетие)  
10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

9.  53 
З-38 
 

Захаренко, Ольга Викторовна.  
Шиповник: лечение без лекарств / [Ольга Викторовна Захаренко]. - Москва : Мир 
книги, 2010. - 191 с.; 20 см  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

10.  51.2 
И 26 
 

Игнатова, Мария.  
Анастасия. Чудо-встреча, к которой я так стремилась / Мария Игнатова. - Москва 
: АСТ, 2007. - 188 с.; 20 см. - (Серия "Знахарь")  20000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

11.  53 
К 20 
 

Капустная диета. 5 шагов к стройности / [авт.-сост. О. Н. Трюхан]. - Москва : 
Мир книги, 2006. - 126, [1] с.; 16 см. - Указ. рецептов блюд : с. 124-126  40000 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - ЕТ(3). 

12.  53 
К 66 
 

Корзунова, Алевтина Николаевна.  
Индийский лук и заболевания кожи / Алевтина Корзунова. - Москва : Эксмо, 
2005. - 126, [1] с.; 20 см. - (Я привлекаю здоровье!). - (Зеленый доктор спешит на 
помощь)  6000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

13.  53 
К 71 
 

Косова, Оксана.  
Лечимся дома: живая вода: [естественные способы лечения] / Оксана Косова, 
Ольга Данина. - Минск : Современное слово, 2011. - 223 с. : ил.; 20 см. - 
Библиогр.: с. 219 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

14.  53 
Л 53 
 

Лечебник Ванги: рецепты чудесного исцеления / [подгот. текста Т. Литвиновой]. 
- Санкт-Петербург : Ленинградское издательство, 2008. - 286, [1] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

15.  53 
Л 53 
 

Лечение солью и солевыми повязками: простые и эффективные рецепты / 
сост. Дубровская С. В. - Москва : РИПОЛ классик, 2011. - 63 с.; 20 см. - 
(Здоровый Образ Жизни и долголетие)  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

16.  56 
Л 64 
 

Литвак, Михаил Ефимович. (1938-).  
Неврозы: клиника, профилактика и лечение / М.Е. Литвак. - Изд. 4-е. - Ростов-на-
Дону : Феникс, 2013. - 279 с. : ил., табл.; 21 см. - (Психологические этюды). - 
Библиогр.: с. 267-277  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

17.  51.2 
М 42 
 

Медведев, Константин.  
"Кремлевская" аэробика для мышц и кожи лица / К. Медведев. - Москва : АСТ, 
2008. - 121 с. : ил.; 20 см. - (Кремлевские секреты)  доп. 5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

18.  53 
М 69 
 

Михайлов, Григорий. (популяризатор).  
Сильнее, чем женьшень. Целительные свойства имбиря / Григорий Михайлов. - 
Москва : АСТ ; Владимир : ВКТ, 2010. - 155 с. : ил.; 21 см. - (Здоровье - это 
счастье!)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

19.  53 
Н 66 
 

Нилова, Дарья Олеговна.  
Растения-антивирусы. Гриппу - бой! Быстрое и надежное лечение вирусных 
заболеваний / Дарья Нилова. - Санкт-Петербург : Невский проспект : Крылов, 
2010. - 124, [1] с.; 20 см. - (Природный лекарь). - Загл. на корешке : Растения-
антивирусы. Гриппу - бой! . - Др. кн. серии на 2-й с.  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

20.  53 
Н 72 
 

Новейшая энциклопедия очищения организма : полное восстановление 
организма в домашних условиях / [сост. Лисовский П.П.]. - Санкт-Петербург : 
Весь, 2009. - 275 с. : ил., табл.; 26 см ; [10] л. цв. ил. с. - (Издательство "Весь" - 
добрые вести). - (Точное знание - верная сила). - Библиогр.: с. 274-275  30000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

21.  56 
Н 82 
 

Норбеков, Мирзакарим Санакулович.  
Опыт дурака, или Ключ к прозрению. Как избавиться от очков / Мирзакарим 
Норбеков. - Санкт-Петербург : Весь, 2001. - 309, [5] с. : ил.; 20 см  40000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

22.  51.2 
О-13 
 

Обербайль, Клаус.  
Чудо-вода: три эффективные программы похудения, очищения, омоложения / 
Клаус Обербайль ; [пер. с нем. А. Е. Гончаровой]. - Москва : Мир книги, 2005. - 



126, [1] с. : ил.; 16 см 
 Экземпляры: всего:3 - ЕТ(2), №3(1). 

23.  56 
О-62 
 

Оппенхейм, Майкл.  
Энциклопедия мужского здоровья: [пер. с англ.] / Майкл Оппенхейм. - Москва : 
КРОН-пресс, 1995. - 351 с.; 24 см. - (Будьте здоровы!) 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

24.  53 
П 35 
 

Пихтовое масло / сост. В. Г. Кедров. - Москва : РИПОЛ классик, 2011. - 62, [1] 
с.; 20 см. - (Здоровый образ жизни и долголетие)  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

25.  53 
П 48 
 

Покровский, Борис Николаевич. (специалист по народной медицине).  
Свекла вместо лекарств / Борис Покровский. - 4-е изд., испр. и доп. - Москва : 
АСС-Центр : ТехКомпани, 2010. - 92 с.; 20 см. - (На страже здоровья)  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

26.  53 
П 78 
 

Пробиотики: незаменимые помощники вашему организму / [сост.: С.О. 
Чебаева]. - Москва : РИПОЛ классик, 2010. - 61, [2] с.; 20 см. - (Здоровый образ 
жизни и долголетие)  15000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

27.  53 
Р 60 
 

Родионова, Наталья Степановна.  
Очищение печени и почек в домашних условиях : [лечебное питание, авторские 
методики, народные средства  / Родионова Н.С.]. - Москва : Мир книги, 2010. - 
191 с.; 21 см  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

28.  54.1 
Р 69 
 

Романова, Ольга Владимировна.  
Фитотерапия против варикоза, тромбофлебита, мозолей и других заболеваний 
ног / Ольга Романова. - Санкт-Петербург : Вектор, 2008. - 89, [1] с.; 20 см. - 
(Целебник. Лечит природа)  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

29.  53 
С 30 
 

Семенова, Анастасия Николаевна.  
Лечебные настойки: [авитаминоз, атеросклероз, бессонница, неврозы, 
вегетососудистая дистония, гнойные раны, ожоги, ишемическая болезнь сердца, 
переутомление, склероз, камни в почках, понос, метеоризм, мигрень, невралгия, 
язвы] / Анастасия Семенова. - Санкт-Петербург : Крылов, 2009. - 120, [1] с.; 20 
см. - (Природный лекарь)  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

30.  54.1 
С 50 
 

Смитиенко, Илья Олегович.  
Как лечить спину и суставы: [12+] / Илья Смитиенко. - Москва : Э, 2016. - 157, [2] 
с.; 21 см. - (Академия доктора Родионова ; кн. 8)  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:8 - ЕТ(2), №2(1), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), №10(1). 

31.  53 
С 57 
 

Сода. Целительная сила / сост. Зайцева И. А. - Москва : Рипол Классик, 2011. - 
62, [1] с.; 20 см. - (Здоровый образ жизни и долголетие)  10 000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

32.  53 
С 86 
 

Строганова, Ольга.  
Методика доктора Наумова: не нужно лечиться, нужно правильно есть / Ольга 
Строганова. - Москва : АСТ, 2014. - 159, [1] с.; 20 см. - (Академия здоровья и 
удачи). - Библиогр. в конце кн.  доп. 3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

33.  56 
Ф 51 
 

Филатова, Светлана Владимировна. (популяризатор).  
Как снять очки и восстановить зрение за 30 дней / С. В. Филатова. - Белгород ; 
Харьков : Клуб семейного досуга, 2011. - 317, [1] с. : ил; 21 см ; [10] л. ил. с. - 
Библиогр.: с. 311-312  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

34.  51.2 
Ф 71 
 

Флеминг, Джеймс.  
Победа над целлюлитом: комплексы упражнений и процедур, косметические 
средства и лекарственные препараты / Дж. Флеминг ; [пер. с англ. А. И. 
Скориковой]. - Москва : Рипол-Классик, 2005. - 285 с.; 21 см. - (Женская 
мудрость). - Пер.изд.: Beat cellulite forever / Fleming, James  2800 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

35.  51.2 
Х-18 
 

Хамидова, Виолетта Романовна.  
Кефир и простокваша: худеем с пользой / [Хамидова В.Р.]. - Москва : Мир книги : 
Весы, 2010. - 191 с.; 20 см  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

36.  51.2 
Х-74 
 

Холфорд, Патрик.  
Суперздоровье за 6 недель: [легковыполнимая программа полного 
оздоровления] / Патрик Холфорд ; [пер. с англ. П. А. Самсонова]. - Минск : 
Попурри, 2004. - 270, [1] с. : ил.; 20 см. - (Серия "Здоровье в любом возрасте"). - 



Пер.изд.: weeks to super health by Patrick Holford / Holford, Patrick. - London, 
2000  11000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

37.  51.2 
Ш 67 
 

Школа активного долголетия: простые и эффективные способы оставаться 
бодрым и здоровым всю жизнь: методы, подтвержденные результатами более 
500 клинических исследований по всему миру / [авт. текста: Сара Хэррар, Дебра 
Гордон ; гл. ред. Натела Ярошенко]. - Москва : Ридерз Дайджест, 2009. - 400 с. : 
цв.ил.; 26 см. - (Универсальный справочник здоровья). - Алф. указ.: с. 382-400  
35 000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - ЕТ(2). 

 

60  Общественные науки в целом   
60 
В 55 
 

Вишневский, Анатолий Григорьевич. (1935-).  
Россия перед демографическим выбором: выступления и интервью / А. Г. 
Вишневский ; Гос. ун-т Высш. шк. экономики. - Москва : ГУ ВШЭ, 2007. - 298, [1] 
с. : ил., схемы, табл.; 21 см. - Др. кн. авт. на 4-й с. обл.  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

60.5 
Н 63 
 

Никонов, Александр Петрович. (журналист ; 1964-).  
Конец феминизма: чем женщина отличается от человека / Александр Никонов. - 
Москва : ЭНАС ; Санкт-Петербург : Питер, 2010. - 365, [1] с.; 22 см. - (Точка 
зрения). - Др. кн. авт. на 4-й с. обл.  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

 

63   История. Исторические науки   
1.  63.2 

С 56 
 

Modern Heraldry: seals, stamps, crests & shields = Современная геральдика: 
печати, штампы, гребни и щиты. - London  : Counter-Print, 2015. - 144 с. : il.; 
21 см 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

2.  63.5 
А 85 
 

Арсеньев, Владимир Романович  
Звери - боги - люди / В. Р. Арсеньев. - Москва : Политиздат, 1991. - 158, [2] 
с. : ил.; 17 см. - (Беседы о мире и человеке). - Библиогр. в примеч.: с. 158-
159  100000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

3.  63.3(2) 
Б 21 
 

Балязин, Вольдемар Николаевич. (канд. ист. наук, писатель ; 1931-2005).  
Тайны дома Романовых: браки Романовых с немецкими династиями в XVIII 
- начале XX вв. / Вольдемар Балязин. - Москва : ОЛМА-ПРЕСС, 2007. - 
446, [1] с.; 26 см ; [24] л. цв. ил. с. - (Историческая библиотека "ОЛМА-
ПРЕСС") 
 Экземпляры: всего:2 - СЭ(1), №3(1). 

4.  63.3(2)61 
Б 43 
 

Белое дело: избранные произведения в 16 кн. / [сост., науч. ред. и 
коммент. С. В. Карпенко]. - Москва : Голос. - 1992 
[Кн. 3] : Дон и добровольческая армия. - 1992. - 413, [2] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:3 - СЭ(2), 4/8(1). 

5.  63.5 
Б 73 
 

Богданов, Константин Анатольевич. (д-р филол. наук ; 1963-).  
Повседневность и мифология: исследования по семиотике фольклорной 
действительности / К. Богданов. - Санкт-Петербург : Искусство-СПб, 2001. - 
437, [1] с.; 17 см. - (Территория культуры : антропология). - Библиогр. в 
примеч. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

6.  63.3(2)622 
Б 82 
 

Борисов, Николай Николаевич.  
Командир Т-34. На танке до Победы: [16+] / Николай Борисов. - Москва : 
Яуза : Эксмо, 2015. - 221, [1] с. : ил., фото, портр., факс.; 21 см. - (Герои 
Великой Отечественной. Фронтовые мемуары Победителей) 
 Экземпляры: всего:1 - №2(1). 

7.  63.3(2)5 
Б 95 
 

Была ли Россия начала XX века "Россией на взлете"? / [Д. С. Ветчинкин, 
Д. Б. Горшков, С. Е. Кургинян и др. ; гл. ред.: С. Е. Кургинян]. - Москва : 
Международный общественный фонд "Экспериментальный творческий 
центр", 2018. - 54, [1] с. : цв. ил., портр., схемы, табл.; 29 см. - (Аналитика 
горячих точек нашей истории : исторические тетради ; тетрадь № 3). - 
Библиогр. в подстроч. примеч.  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

8.  63.3(2Рос...) 
В 19 
 

Васильева, Лариса Николаевна. (писатель ; 1935-).  
Душа Вологды: книга воспоминаний, пониманий, познаний, ожиданий / 
Лариса Васильева ; [Правительство Вологод. обл. и др.]. - Вологда : 



Книжное наследие, 2010. - 549 с. : ил.; 30 см. - Др. кн. авт. на 2-й с.  1000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

9.  63.3(0)6 
В 27 
 

Величайшие загадки XX века / [авт.-сост. Н. Н. Непомнящий]. - Москва : 
Вече, 2005. - 382, [1] с. : портр.; 21 см ; [8] л. ил. с. - (Величайшие загадки) 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

10.  63.3(0) 
В 27 
 

Величайшие загадки истории / [авт.-сост. Н. Н. Непомнящий]. - Москва : 
Вече, 2005. - 382, [1] с.; 21 см ; [8] л. ил., портр с. - (Величайшие загадки) 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

11.  63.3(0)4 
В 43 
 

Викинги: Набеги с Севера / [ред. В. Буряков ; пер. с англ.: Л. Флорентьев]. 
- Москва : ТЕРРА-TERRA, 1996. - 167, [1] с. : ил.; 27 см. - (Энциклопедия 
"Исчезнувшие цивилизации"). - Библиогр.: с. 161-164. - Алф. указ.: с. 164-
168 
 Экземпляры: всего:4 - СЭ(2), №1(1), №3(1). 

12.  63.3(4) 
Г 31 
 

Гелен, Райнхард.  
Служба: [воспоминания о немецкой разведке в 40-60-е гг. XX в.]  / 
Райнхард Гелен ; [пер. с нем. В. Чернявского, Ю. Чупрова]. - Москва : 
Терра-Terra, 1997. - 285, [1] с.; 22 см. - (Секретные миссии) 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

13.  63.3(0) 
Д 18 
 

Данилевский, Николай Яковлевич. (1822-1885).  
Россия и Европа / Н. Я. Данилевский ; [сост., послесл., коммент. С. А. 
Вайгачева]. - Москва : Книга, 1991. - 573, [1] с.; 21 см. - (Историко-
литературный архив). - Библиогр. в примеч.: с. 533-555 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

14.  63.3(2) 
Д 24 
 

Дворянская семья: из истории дворянских фамилий России / сост. и науч. 
ред, [авт. вступ. ст.] В. П. Старк. - Санкт-Петербург : Искусство-СПБ : 
Набоковский фонд, 2000. - 237, [2] с. : ил., портр.; 25 см. - (Петербургские 
сезоны) 
 Экземпляры: всего:2 - СИ(1), №3(1). 

15.  63.3(5) 
Д 25 
 

Де Бекер, Джозеф. (1863-1929).  
Гейши: история, традиции, тайны / Джозеф де Бекер [т. е. Де Бекер, 
Джозеф!] ; [пер. с англ. А. И. Шмелева]. - Москва : Центрполиграф, 2010. - 
317, [1] с. : ил.; 20 см ; [8] л. ил. с 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

16.  63.3(5) 
Д 73 
 

Древняя Индия: страна чудес / [пер. с англ. И. Опимах]. - Москва : Терра, 
1997. - 167, [1] с. : ил.; 27 см. - (Энциклопедия "Исчезнувшие 
цивилизации"). - Библиогр.: с. 161-165. - Указ.: с. 165-168 
 Экземпляры: всего:2 - СЭ(2). 

17.  63.3(2) 
И 90 
 

История Отечества. 1150 лет Российской государственности : 
иллюстрированное издание / [авт. текста: Ю. Кулишенко, И. Пименов]. - 
Москва : Эксмо, 2013. - 669 с. : ил., портр., факс.; 27 см ; [12] л. цв. ил. с. - 
(Российская Императорская библиотека)  доп. 3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

18.  63.3(2Рос...) 
К 20 
 

Капустина, Аэлита Витальевна.  
Великий Устюг / Великоустюг. гос. ист.-архитект. и художеств. музей-
заповедник ; [Капустина А. В., Сыроватская Л. Н., Чебыкина Г. Н. ; ред.кол. 
: А. Б. Андреева и др. ; фотогр. : А. Борисенкова и др.]. - Вологда, 2007. - 43 
с.; 20 см ; [24] л. цв. ил. с. - Библиогр.: с. 41 - 43  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

19.  63.3(2) 
К 21 
 

Карамзин, Николай Михайлович. (1766-1826).  
История государства Российского : [250 уникальных иллюстраций] / Н. М. 
Карамзин. - Москва : ЭКСМО, 2003. - 1020, [2] с. : ил., карты, портр.; 27 см ; 
[4] л. цв. ил. с 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

20.  63.3(2)6-8 
К 26 
 

Карпов, Владимир Васильевич (писатель ; 1922-2010).  Генералиссимус 
: [в 2 кн.] / Владимир Карпов. - Москва : Вече. - 2003 
Кн. 1. - 2003. - 621, [2] с.; 22 см ; [8] л. ил., порт. с). - Др. произведения авт. 
на 2-й с.  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

21.  63.3(2)6-8 
К 26 
 

Карпов, Владимир Васильевич (писатель ; 1922-2010).  Генералиссимус 
: [в 2 кн.] / Владимир Карпов. - Москва : Вече. - 2003 
Кн. 2. - 2003. - 507, [1] с.; 22 см ; [8] л. ил., порт. с. - Библиогр.: с. 295-296 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

22.  63.3(0) 
К 93 

Курляндский, Виктор Владимирович.  
Тайны жрецов / В. В. Курляндский. - Москва : Рипол Классик, 2000. - 699 с. : 



 ил.; 22 см. - (Все загадки Земли). - Библиогр.: с. 685-696 (177 назв.) 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

23.  63.3(0)3 
Л 63 
 

Лисовый, Игорь Андреевич.  
Античный мир в терминах, именах и названиях : словарь-справочник по 
истории и культуре Древней Греции и Рима / И. А. Лисовый, К. А. Ревяко ; 
[науч. ред. А. И. Немировский ; авт. предисл. Г. И. Шевченко]. - 2-е изд. - 
Минск : Беларусь, 1997. - 253 с. : ил.; 22 см. - Библиогр.: с. 251-253  15000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

24.  63.3(2)4 
Л 65 
 

Лица эпохи: ордынский период: [сборник : 16+ / ред.-сост.: А.В. Мелёхин, 
О.В. Климова]. - Москва : АСТ : Жанровая литература, 2016. - 315, [1] с. : 
ил., карты, факс.; 24 см. - (Библиотека проекта Бориса Акунина "История 
Российского государства")  3500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

25.  63.3(2)5 
М 69 
 

Михаил Александрович (великий князь ; 1878-1918).  
Дневник и переписка великого князя Михаила Александровича, 1915-1918 / 
отв. ред. и сост. В. М. Хрусталев. - Москва : ПРОЗАиК, 2012. - 797, [2] с.; 25 
см ; [8] л. ил. с. - Библиогр.: с. 790-796  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

26.  63.3(0) 
М 74 
 

Можейко, Игорь Всеволодович. (1934-2003).  
Пираты, корсары, рейдеры: очерки истории пиратства в Индийском океане 
и Южных морях (XV-XX вв.) / И. В. Можейко. - Москва : ACT : Астрель : Мир 
энциклопедий Аванта+ : ВКТ, 2009. - 411, [2] с. : ил., портр.; 22 см. - 
(Библиотека Аванты+)  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

27.  63.3(2)4 
М 94 
 

Мыльников, Александр Сергеевич. (1929-2003).  
Искушение чудом: "Русский принц", его прототипы и двойники-самозванцы: 
[Петр III] / А. С. Мыльников ; [АН СССР]. - Ленинград : Наука, 
Ленинградское отделение, 1991. - 265, [2] с. : ил.; 21 см. - Загл. обл. : 
Искушение чудом: "Русский принц" и самозванцы. - Библиогр.: с. 252-259 
(205 назв.). - Имен. указ.: с. 260-266 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

28.  63.3(2) 
П 18 
 

Пархоменко, Татьяна Александровна.  
Культура без цензуры : культура России от Рюрика до наших дней / 
Татьяна Пархоменко. - Москва : Книжный клуб "Книговек", 2010. - 685, [1] с.; 
21 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

29.  63.3(2) 
С 60 
 

Соловьев, Владимир Михайлович. (д-р ист. наук).  
Русская культура с древнейших времен до наших дней: [православная 
культура, иконопись, фольклор, народные промыслы и ремесла, 
литература, философия, архитектура, скульптура, живопись, прикладное 
искусство, музыка, театр, кино] / Владимир Соловьев. - Москва : Белый 
город, 2004. - 735 с. : ил., портр.; 28 см. - Указ.: с. 722-735  15000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - 3/7(1), СЭ(1). 

30.  63.3(0) 
У-30 
 

Удивительные истории из глубины времен: [перевод с немецкого / авт. 
текста: д-р Ирмела Арншпергер и др. ; рук. проекта Иоахим Ваншаффе ; 
вед. ред. Йенс Фиршинг, Марина Семенова]. - [Москва] : Ридерз Дайджест, 
2006. - 448 с. : ил., цв. ил.; 26 см. - Алф. указ.: с. 444-448 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

31.  63.3(0)3 
У-30 
 

Удивительные эгейские царства: [пер. с англ. Т. Азаркович]. - Москва : 
Терра, 1997. - 166, [1] с. : ил.; 26 см. - (Энциклопедия "Исчезнувшие 
цивилизации"). - Библиогр.: с. 162-163. -Указ.: с. 164-166 
 Экземпляры: всего:2 - СЭ(2). 

32.  63.3(0) 
Х-99 
 

Хэнкок, Грэм.  
Власть Талисмана: тайны посвященных: от египетских жрецов до 
виновников трагедии 11 сентября / Грэм Хэнкок, Роберт Бьювэл ; [пер. с 
англ. К. Савельева]. - Москва : Эксмо, 2006. - 749, [2] с. : ил.; 22 см ; [12] л. 
ил. с. - (Тайны древних цивилизаций). - Пер.изд.: TALISMAN / Hancock, 
Graham, Bauval, Robert. - Библиогр. в коммент. в конце кн.  доп. 4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

33.  63.2 
Щ 46 
 

Щелоков, Александр Александрович. (1926-).  
Монеты: исторические факты, легенды, открытия / А. А. Щелоков. - 5-е изд. 
- Москва : Эксмо, 2009. - 381, [1] с. : ил.; 21 см. - (Энциклопедия 
коллекционера) 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 



34.  63.2 
Щ 42 
 

Щелоков, Александр Александрович. (1926-).  
Увлекательная бонистика: факты, легенды, открытия в мире банкнот / А. А. 
Щелоков. - Москва : Эксмо, 2007. - 379, [1] с. : ил.; 21 см. - (Энциклопедия 
коллекционера)  доп. 4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

 

65  Экономика. Экономические науки 
   
1.  65.03(2) 

В 46 
 

Вилькобрисский, Михаил.  
Как делили Россию. История приватизации / Михаил Вилькобрисский. - Санкт-
Петербург : Питер, 2012. - 189, [1] с.; 22 см. - Библиогр. в подстроч. примеч.  
3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

2.  65.26 
Д 20 
 

Даражанов, Ангел.  
100% Forex. Учимся и зарабатываем / Ангел Даражанов, Васил Банов, 
Мирослав Козаров. - Санкт-Петербург : Admiral Markets, 2009. - 258 с. : ил., 
граф., схемы, табл.; 24 см. - Библиогр.: с. 255-256  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

 

67  Право. Юридические науки 
   
1.  67.400.1 

К 65 
 

Конституция Российской Федерации: принята всенародным голосованием 12 
декабря 1993 года : с приложением статей в действующей редакции (с 
изменениями и дополнениями на 2016 год). - Екатеринбург : Фонд 
"Президентский центр Б. Н. Ельцина", 2016. - 58, [1] с.; 20 см  70000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

2.  67.0 
Н 42 
 

Недоцук, Наталья Анатольевна.  
Теория государства и права в схемах и определениях: учебное пособие / Н. А. 
Недоцук. - Москва : КноРус, 2007. - 79, [1] с. : схемы; 21 см  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

3.  67.52 
Т 59 
 

Торвальд, Юрген.  
Век криминалистики / Ю. Торвальд ; пер. с нем. канд. юрид. наук И. С. Власова, 
канд. искусствоведения Л. А. Пэк ; под ред. и со вступ. ст. д-ра юрид. наук, проф. 
Ф. М. Решетникова. - [3-е изд.]. - Москва : Прогресс, 1991. - 334, [1] с.; 21 см. - 
Пер.изд.: Das jahrhundert der detektive / Thorwald, Jurgen, 1966. - Библиогр. в 
подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 324-327. - Предм. указ.: с. 328-329  200000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

4.  67.410.2 
Ч-29 
 

Чашин, А. Н.  
Следственные действия / А. Н. Чашин. - Москва : Дело и Сервис, 2011. - 95, [1] с. 
: схемы; 20 см. - (Популярная юридическая библиотека ; Вып. 3 / 2011). - 
Библиогр.: с. 90-96 (86 назв.)  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

 

68  Военное дело. Военная наука 
   
1.  68 

В 63 
 

Военная техника: [энциклопедия : для среднего школьного возраста / Дыгало 
В.А. и др. ; худож. В.И. Бульба и др.]. - Москва : Росмэн : Росмэн-Пресс, 2004. - 
143 с. : цв. ил.; 29 см. - Указ.: с. 142-143  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

2.  68 
К 29 
 

Каторин, Юрий Федорович.  
Уникальная и парадоксальная военная техника / Ю. Ф. Каторин, Н. Л. 
Волковский, В. В. Тарнавский. - Москва : АСТ ; Санкт-Петербург : Полигон, 1999. 
- 655 с. : ил.; 21 см. - (Военно-историческая библиотека). - Библиогр.: с. 651 - 653  
10100 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

 
 

  71  Культура. Культурология 
   
1.  71 

П 58 
 

Попов, Валерий Георгиевич.  
Дмитрий Лихачев: [16+] / Валерий Попов. - Москва : Молодая гвардия, 2013. - 
267, [1] с.; 21 см ; [16] л. ил., фот. с. - (Жизнь замечательных людей : серия 



биографий : основана в 1890 г. Ф. Павленковым и продолжена в 1933 г. М. 
Горьким ; Вып. 1404). - Библиогр.: с. 265-268  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

 

  72  Наука. Науковедение 
   
1.  72 

Н 34 
 

Наука: подробная иллюстрированная история науки: [пер. с англ.] / гл. ред. 
Адам Харт-Дэвис. - Москва : Ридерз Дайджест, 2012. - 512 с. : ил., цв. ил., 
портр.; 31 см. - Алф. указ.: с. 494-509  19500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 
 

 

74  Образование. Педагогическая наука   
   
1.  74.3 

Г 27 
 

Гегелия, Наталия Алексеевна.  
Исправление недостатков произношения у школьников и взрослых: пособие для 
логопеда / Н. А. Гегелия. - Москва : Владос, 1999. - 238, [1] с.; 22 см. - 
(Коррекционная педагогика) 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

2.  74.9 
К 70 
 

Корчак, Януш. (1878-1942).  
Как любить ребенка / Януш Корчак ; [пер. с пол. К. Э. Сенкевич]. - Москва : АСТ, 
2017. - 478, [1] с.; 22 см. - (Библиотека Ю. Гиппенрейтер). - Пер.изд.: Jak kochac 
dziecko / Korczak, Janusz  доп. 3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

 

75   Физическая культура и спорт   
75.6 
Р 97 
 

Рюшпол, Ева.  
Йога для женщин: [система статических упражнений - асан с помощью которых 
можно улучшить физическое состояние и достичь душевного равновесия] / Ева 
Рюшпол ; [пер. с болг. И. Милюкович]. - Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Сова, 
2004. - 158, [2] с. : ил.; 21 см  доп. 4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

75.6 
Ф 84 
 

Францина, Суза. (1949-).  
Новая йога для тех, кому за 50: обратите вспять процессы старения : 
руководство по йоге для людей среднего и старшего возраста / Суза Францина ; 
[пер. с англ. К. Семенова]. - Москва : София : Гелиос, 2002. - 287 с. : ил., портр.; 
23 см  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

 

76  Средства массовой информации. Книжное дело   
   
1.  76 

Б 87 
 

Брингхерст, Роберт.  
Основы стиля в типографике / Роберт Брингхерст ; [пер. с англ. Анны Шмелевой 
и др. под ред. и с примеч. Владимира Ефимова]. - 2-е изд., испр. и доп. - Москва 
: Издатель Д. Аронов, 2013. - 478 с. : ил.; 24 см. - Указ.: с. 459-478  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

2.  76 
Ч-71 
 

Чихольд, Ян. (1902-1974).  
Новая типографика: руководство для современного дизайнера / Ян Чихольд ; 
пер. с нем. Л. Якубсона. - 2-е изд. - Москва : Издательство Студии Артемия 
Лебедева, 2012. - 245 с. : ил., цв.ил.; 22 см. - Пер.изд.: Die neue typographie / 
Tschichold, Jan. - Berlin, 1987. - Библиогр.: с. 238-244  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

3.  76 
Ч-71 
 

Чихольд, Ян. (1902-1974).  
Облик книги: избранные статьи о книжном оформлении и типографике / Ян 
Чихольд ; пер. с нем. Е. Шкловской-Корди ; с коммент. В. Ефимова. - 4-е изд. - 
Москва : Издательство Студии Артемия Лебедева, 2013. - 225 с. : ил.; 23 см. - 
Пер.изд.: Ausgewahlte Aufsatze uber Frragen der Gestalt des Buches und der 
Typographie / Tschichold, Jan. - Basel, 1975. - Предм.-имен. указ.: с. 220-225  3000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

 

79 Охрана памятников природы, истории и культуры.  



Музейное дело. Архивное дело 
   
1.  79 

К 88 
 

Кубеев, Михаил Николаевич. (1942-).  
100 великих музеев мира / Михаил Кубеев. - Москва : Вече, 2011. - 255 с. : цв. 
ил.; 27 см. - (Иллюстрированная коллекция). - (100 великих) 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

 
 

81  Языкознание   
   
1.  81.2Рус 

В 24 
 

Введенская, Людмила Алексеевна.  
Русский язык и культура речи: учебное пособие для вузов / Л. А. Введенская, Л. 
Г. Павлова, Е. Ю. Кашаева. - Изд. 5-е. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2003. - 537, [3] 
с.; 21 см. - (Высшее образование)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

2.  81.2Англ 
Р 89 
 

Русско-английский словарь = Russian-English dictionary : ок. 25000 слов / под 
ред. О. С. Ахмановой, Е. А. М. Уилсон ; [сост. Алексеев И. А., Арманд И. Л., 
Ахманова О. С. и др.]. - Изд. 29-е, стереотип. - Москва : Русский язык, 1978. - 520 
с.; 17 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

 
 

83  Литературоведение   
   
1.  83.3(2Рос=Рус)6 

В 67 
 

Волков, Соломон Масеевич. (литератор ; 1944-).  
Диалоги с Иосифом Бродским / Соломон Волков ; [вступ. ст. Я. 
Гордина]. - Москва : Независимая газета, 1998. - 325, [2] с. : ил.; 25 см. - 
(Литературные биографии). - Пер.изд.: Conversation with Joseph Brodsky  
/ Volkov, Solomon. - Имен. указ.: с. 321-325 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

2.  83.7 
Г 91 
 

Грэйс, Наталья Евгеньевна. (1974-).  
Риторика. Память. Интеллект: я хочу говорить убедительно?...: [секреты 
убеждения : 16+] / Наталья Грейс ; [рис. авт.]. - Санкт-Петербург : [б. и.], 
2017. - 175 с. : ил., портр.; 22 см 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

3.  83.3(0) 
Е 70 
 

Еремин, Виктор Николаевич. (популяризатор).  
Сто великих литературных героев / В. Н. Еремин. - Москва : Вече, 2011. 
- 429 с. : ил.; 22 см. - (100 великих). - Библиогр. в подстроч. примеч.  
3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

4.  83.3(0) 
И 20 
 

Иванов, Геннадий Викторович. (1950-).  
Сто великих писателей: [сборник : 12+] / Г. В. Иванов, Л. С. Калюжная. - 
Москва : Вече, 2013. - 430 с. : ил., портр.; 22 см. - (100 великих). - Загл. 
обл. : 100 великих писателей. - Библиогр.: с. 423-424  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

5.  83.8 
К 68 
 

Коровина, Елена Анатольевна (писатель, популяризатор).  Знаем 
ли мы свои любимые сказки? / Елена Коровина. - Москва : 
Центрполиграф. - 2013-. - (Знаем ли мы свои любимые сказки?) 
Кн. [1] : Скрытый смысл, зашифрованный сказочниками. Читаем между 
строк. - 2013. - 380, [1] с. : ил., портр.; 21 см  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:9 - №1(1), №2(1), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), 
№10(1), ОГ(2). 

6.  83.3(2Рос=Рус)6 
Н 20 
 

Найман, Анатолий Генрихович.  
Рассказы о Анне Ахматовой / Анатолий Найман. - Москва : Вагриус, 
1999. - 429, [2] с.; 21 см ; [16] л. ил. с 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

7.  83.3(0) 
С 81 
 

Сто великих мастеров прозы / [Т. В. Грудкина, Н. П. Кубарева, В. П. 
Мещеряков, М. Н. Сербул]. - Москва : Вече, 2009. - 477 с. : портр.; 22 см. 
- (100 великих). - Загл. обл. : 100 великих мастеров прозы. - Библиогр.: 
с. 471-474 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

8.  83.3(2Рос=Рус)1 
Щ 34 
 

Щеголев, Павел Елисеевич. (1877-1931).  
Дуэль и смерть Пушкина: с приложением новых материалов из 
нидерландских архивов / П. Е. Щеголев ; [вступ. ст. и примеч. Я. 



Левкович]. - Санкт-Петербург : Академический проект, 1999. - 654, [1] с. : 
ил.; 21 см. - (Пушкинская библиотека). - Библиогр. в примеч.: с. 488-612 
и в подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 613-652  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

 
 

85  Искусство. Искусствознание   
1.  85.12 

А 86 
 

Art Marks: [сборник логотипов и символов известных музеев, галерей, выставок 
художественного дизайна, учреждений культуры и организаций со всего мира] / 
design: Leterme Dowling. - London  : Counter-Print, 2016. - 207 с. : ил.; 24 см 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

2.  85.15 
Г 79 
 

Gregory, Emily.  
Little Book of Lettering / E. Gregory = Маленькая книга шрифтов / Эмили Грегори. - 
San Francisco : Chronicle books, 2012. - 192 с. : ил., цв. ил.; 19 см. - Index: p. 189-
191 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

3.  85.15 
М 15 
 

Mcdevitt, Mary Kate.  
Hand-lettering Ledger: [a Practical Guide to Creating Serif, Script, Illustrated, Ornate, 
and Totally Original Hand-Drawn Styles] / Mary Kate Mcdevitt = Главная книга для 
рукописных надписей : [практическое руководство по созданию шрифтов с 
засечками, сценариями, иллюстрированными, декоративными и полностью 
оригинальными рукописными стилями] / Мэри Кейт МакДевитт. - San Francisco : 
Chronicle Books, 2014. - 189 с. : il.; 20 см 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

4.  85.15 
А 36 
 

Айдентика: монография / [КАК Проект, GRey Matter ; изд., сост., ред. Мария 
Кумова и др.]. - Москва : КАК Проект : Grey Matter, 2014. - 509 с. : ил., цв. ил.; 22 
см. - (Как надо) 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

5.  85.15 
Б 23 
 

Банков, Петр.  
Я делаю плакаты каждый день. Плакатный дневник = I make posters every day. 
Poster diary = Delam plakaty kazdy den. Plakatovy denik : [альбом] / Петр Банков. - 
Москва ; Прага, 2014 (Тверь). - 207 с. : цв. ил.; 22 см 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

6.  85.1 
Б 94 
 

Бхандари, Хизер Дарси.  
Art/work: как стать успешным художником / Хизер Дарси Бхандари, Джонатан 
Мельбер ; пер. с англ. [Д. Глебов]. - Москва : Альпина Паблишер, 2016. - 280, [7] 
с. : ил.; 24 см. - Пер.изд.: Art/work / Bhandari, H. D., Melber, J. - New York, 2009  
2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

7.  85.3 
В 15 
 

Валерия (1968-).  
И жизнь, и слезы, и любовь: [роман] / Валерия. - Санкт-Петербург : Азбука-
классика, 2006. - 205, [2] с.; 21 см ; [15] вкл. л. цв. фото с  200000 экз. 
 Экземпляры: всего:6 - ОИ(1), 2/10(1), 3/7(1), 4/8(1), №3(1), ОГ(1). 

8.  85.14 
В 42 
 

Визер, Виктория Владимировна.  
Живописная грамота: система цвета в изобразительном искусстве / В. Визет. - 
Санкт-Петербург : Питер, 2006. - 191 с.; 24 см ; [4] л. цв. ил. с. - Библиогр.: с. 170-
171 и в конце гл.  3500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

9.  85.1 
В 67 
 

Волкова, Паола Дмитриевна. (искусствовед ; 1930-2013).  
Великие художники: большая книга мастеров и эпох : [12+] / Паола Дмитриевна 
Волкова ; [сост. Мария Лафонт]. - Москва : АСТ, 2017. - 382, [2] с.; 24 см. - 
(Библиотека Абсолют = Libraria Absolut)  доп. 2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

10.  85.14 
Г 20 
 

Гарни, Джеймс. (1958-).  
Цвет и свет: подробное пособие по рисованию для начинающих и 
профессионалов : [6+] / Джеймс Гарни ; [пер. с англ. И. Ю. Наумовой]. - Москва : 
Э, 2016. - 224 с. : ил., цв. ил., табл.; 26 см. - Библиогр.: с. 220-221. - Указ.: с. 223-
224  доп. 3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

11.  85.15 
Д 28 
 

Декоративные шрифты для художественно-оформительских работ : 
антиквенные, брусковые, египетские, итальянские, с едва наметившимися 
засечками, рубленые (гротесковые), рукописные, каллиграфические, свободные, 
контурные, оттененные, объемные, "национальные", декоративные, 
орнаментированные, шрифты в оформлении книги / [сост.: Г. Ф. Кликушин]. - 



Стер. изд. - Москва : Архитектура-С, 2016. - 287 с. : ил.; 24 см 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

12.  85.33 
Д 83 
 

Дункан, Айседора. (1877-1927).  
Танец будущего; Моя жизнь: [пер. с англ.] / А. Дункан. Встречи с Есениным / И. 
Шнейдер. - Ростов-на-Дону : Феникс, 1998. - 443, [2] с.; 21 см. - (След в истории). 
- Загл. обл. : Моя жизнь 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

13.  85.14 
З-17 
 

Зайцев Алексей Сергеевич  
Наука о цвете и живопись / А. Зайцев. - Москва : Искусство, 1986. - 159 с. : 
цв.ил.; 25 см ; [32] л. цв. ил. с. - Библиогр. в примеч.: с. 155-158 
 Экземпляры: всего:3 - №3(1), №10(2). 

14.  85.14 
З-72 
 

Знаменитые музеи Франции: [Лувр, Музей д'Орсэ, Музей Мармоттан-Моне, 
Музей Оранжери, Лионский музей изящных искусств, Музей изящных искусств в 
Нанте] : шедевры живописи : [ альбом / Громова Е. В., Дмитревская А. С., 
Осипова И. С.]. - Москва : Олма Медиа Групп, 2015. - 301, [2] с. : цв. ил., портр.; 
26 см. - (Подарочные издания. Сокровища живописи). - Указ. имен худож. и 
произв.: с. 300-302  3700 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

15.  85.15 
И 43 
 

Илатовская, Татьяна Афанасьевна.  
Шедевры европейского рисунка: из частных собраний Германии: [альбом-
каталог] / Татьяна Илатовская ; М-во культуры Рос. Федерации, Гос. Эрмитаж. - 
Нью-Йорк ; Санкт-Петербург : Харри Н. Абрамс, 1996. - 224 с. : ил.; 28 см. - 
Библиогр.: с. 219-220 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

16.  85.15 
К 82 
 

Кричевский, Владимир Григорьевич. (1947-).  
Веселое расставание с голландскими плакатами, или 12 оставшихся / В. 
Кричевский. - Москва : Шрифт, 2016. - 80 с. : цв. ил.; 22 см. - (Библиотека 
журнала Шрифт)  600 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

17.  85.37 
П 53 
 

Полухина, Лиана Степановна.  
Алла Ларионова. Николай Рыбников / Лиана Полухина. - Москва : Алгоритм : 
Алгоритм-Книга, 2007. - 282, [2] с.; 21 см ; [25] л. фотоил. с. - (Кинофестиваль)  
4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

18.  85.3 
Р 18 
 

Райкин, Аркадий Исаакович. (1911-1987).  
Воспоминания / Аркадий Райкин ; [лит. запись В. О. Семеновского ; ред. и 
предисл. Е. Д. Уварова]. - Санкт-Петербург : Культ-информ-пресс, 1993. - 443, [3] 
с. : ил.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

19.  85.14 
С 24 
 

Свеченовская, Инна.  
Леонардо да Винчи. Зашифрованный гений / И. Свеченовская. - Санкт-
Петербург ; Москва : Нева, 2005. - 318 с.; 21 см ; [16] портр., цв. ил., факс. - 
(Тайны великих). - Библиогр.: с. 317 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(1), №10(1). 

20.  85.14 
С 44 
 

Скоробогачева, Екатерина Александровна. (1977-).  
Максимилиан Волошин, 1877-1932 / Е. А. Скоробогачева ; [гл. ред. Т. И. 
Хлебнова]. - Москва : АРТ-РОДНИК, 2012. - 94, [2] с. : ил., портр.; 23 см. - (Малая 
серия искусств). - Библиогр.: с. 96 и в примеч.: с. 93  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

21.  85.334 
У-51 
 

Ульянов, Михаил Александрович. (1927-2007).  
Работаю актером / Михаил Ульянов. - Москва : Искусство, 1987. - 394, [4] с. : ил.; 
20 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

22.  85.14 
Ч-84 
 

Чудова, Анастасия Витальевна.  
Винсент Ван Гог: [12+ / авт. текста Анастасия Чудова]. - Москва : АСТ, 2017. - 
159 с. : цв. ил.; 17 см. - (Шедевры живописи на ладони)  доп. 2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

23.  85.14 
Ш 17 
 

Шайнбергер, Феликс.  
Акварельный скетчинг: как рисовать и рассказывать истории в цвете / Феликс 
Шайнбергер ; пер. с англ. Анны Авдеевой. - Москва : Манн, Иванов и Фербер, 
2018. - 156, [1] с. : ил., цв. ил.; 24 см. - Пер.изд.: Wasserfarde fur Gestalter / 
Scheinberger, Felix. - Указ. в конце кн.  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

24.  85.1 
Э 80 

Эрмитаж. 250 лет - 250 шедевров : [альбом : 16+] / [авт. текста : О. Я. Неверов, 
Д. П. Алексинский, А. В. Шестаков]. - Москва : Ридерз Дайджест, 2013. - 335 с. : 



 цв. ил.; 30 см  5600 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СБО(1). 

 

86  Религия. Мистика. Свободомыслие   
   
1.  86.37 

А 76 
 

Апокрифы древних христиан: исследования, тексты, комментарии / Акад. 
обществ. наук при ЦК КПСС, Ин-т науч. атеизма ; [редкол.: А. Ф. Окулов (пред.) и 
др. ; авт. пер., исслед., ст., примеч. и коммент. И. С. Свенцицкая, М. К. 
Трофимова]. - Москва : Мысль, 1989. - 334, [2] с.; 21 см. - (Научно-атеистическая 
библиотека). - Библиогр. в примеч. в конце разделов  46000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - ОРФ(1), СЭ(1). 

2.  86.3 
Б 15 
 

Бадж, Эрнест Альфред Уоллис. (1857-1934).  
Египетская книга мертвых / Эрнест Альфред Уоллис Бадж ; [пер. с англ. К. 
Корсакова]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-аттикус : Азбука-классика, 2012 
[т. е. 2011]. - 523, [2] с. : ил.; 18 см. - (Азбука-классика). - Библиогр. в подстроч. 
примеч. - Др. книги данного авт. указаны в предисл.  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

3.  86.37 
Б 59 
 

Библия: легенды и факты: загадки Священного Писания / [авт. текста Г. 
Граффе и др. ; авт. предисл., науч. консультант, сост. списка реком. лит. 
Николай Шабуров ; пер. с нем.: Ирина Гилярова]. - Москва : Ридерз Дайджест, 
cop. 2010. - 335 с. : цв.ил.; 28 см. - Имен. указ.: с. 328-331. - Указ. геогр. 
названий: с. 332-334  44800 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - СЭ(1), №4(1). 

4.  86.372 
Б 90 
 

Буганов, Виктор Иванович. (1928-1996).  
Бунтари и правдоискатели в Русской православной церкви / В. И. Буганов, А. П. 
Богданов. - Москва : Политиздат, 1991. - 525, [1] с. : ил.; 17 см 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

5.  86.37 
В 21 
 

Ватикан: [справочник / ред.-сост. С. В. Владович ; гл. ред. С. Н. Дмитриев]. - 
Москва : Вече, 2005. - 238, [1] с. : ил., портр.; 17 см ; [8] л. цв. ил. с. - (Памятники 
всемирного наследия)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

6.  86.4 
В 99 
 

Вяткин, Аркадий Дмитриевич. (1945-).  
50 великих книг о пути к истине: или энциклопедия мистического озарения для 
тех, кто экономит время: [16+] / Аркадий Вяткин. - Москва : Эксмо, 2014. - 412, [2] 
с.; 21 см. - (Антология духовной мысли). - Библиогр.: с.410-413  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

7.  86.372 
З-19 
 

Закон Божий: руководство для семьи и школы со многими иллюстрациями / 
составил протоиерей Серафим Слободской. - Москва : Артос-Медиа, 2004. - 732, 
[4] с. : ил.; 24 см  20000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

8.  86.4 
З-26 
 

Замойский, Лоллий Петрович.  
За фасадом масонского храма : взгляд на проблему / Л. П. Замойский. - Москва : 
Политиздат, 1990. - 287, [1] с. : ил.; 17 см ; [8] л. ил. с 
 Экземпляры: всего:4 - СЭ(3), №3(1). 

9.  86.372 
И 21 
 

Иванова, Галина Олеговна.  
История Кирилло-Белозерского монастыря / Г. О. Иванова. - 7-е изд. - Вологда : 
Вологжанин, 2008. - 23 с.; 21 см ; [8] л. цв. ил. с  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

10.  86.37 
К 56 
 

Ковальский, Ян Веруш.  
Папы и папство: [пер. с польского] / Ян Веруш Ковальский. - Москва : 
Политиздат, 1991. - 234, [2] с. : ил.; 17 см. - Указ. имен пап и антипап: с. 229 - 235  
100000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

11.  86.37 
П 31 
 

Печников, Борислав Алексеевич.  
"Рыцари церкви". Кто они? : очерки об истории и современной деятельности 
католических орденов / Б. А. Печников. - Москва : Политиздат, 1991. - 350, [1] с. : 
ил.; 20 см 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

12.  86.3 
П 32 
 

Пиотровский, Михаил Борисович. (1944-).  
Коранические сказания / М. Б. Пиотровский. - Москва : Наука, Главная редакция 
восточной литературы, 1991. - 217, [2] с.; 20 см. - Библиогр.: с. 191-198. - 
Библиогр. в примеч.: с. 168-190. - Указатели: с. 201-216 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

13.  86.372 Подъяпольский, Сергей Сергеевич.  



П 42 
 

Ферапонтов монастырь / С. С. Подъяпольский ; ФГУК "Кирилло-Белозерский 
историко-архитектурный и художественный музей-заповедник" ; Музей фресок 
Дионисия. - Ферапонтово, 2009. - 24, [1] с. : цв. ил.; 20 см 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

14.  86.37 
Р 39 
 

Ренан, Эрнест. (1823-1892).  
Жизнь Иисуса / Эрнест Ренан ; [пер. с фр. Е. Святловского]. - Москва : 
Обновление, 1991. - 335 с. : ил., карты; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

15.  87.3(2) 
Р 42 
 

Рерих, Николай Константинович. (1874-1947).  
Держава света; Священный дозор: [сборник] / Николай Рерих. - Рига : Виеда, 
1992. - 284, [1] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

16.  87.3(2) 
Р 42 
 

Рерих, Николай Константинович. (1874-1947).  
Шамбала: [сборник] / Николай Рерих ; [ст.: Л. Шапошникова]. - Санкт-Петербург : 
Азбука : Азбука-Аттикус, 2012. - 282, [2] с.; 18 см. - (Азбука-классика). - Библиогр. 
в подстроч. примеч.  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

17.  86.372 
Р 89 
 

Русское православное женское монашество / [сост.] монахиня Таисия. - Минск 
: Издательство Белорусского Экзархата, 2006. - 287 с. : ил, портр; 21 см  5000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

18.  86.37 
С 24 
 

Свенцицкая, И.С.  
Тайные писания первых христиан / И. С. Свенцицкая. - Изд. 2-е. - Москва : 
Политиздат, 1981. - 287, [1] с.; 16 см. - Указ. имен: с. 278-286  100000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - №3(1), СЭ(1). 

19.  86.372 
Ф 42 
 

Феофан Затворник (Говоров, Георгий Васильевич; епископ ; 1815-1894).  
Что есть духовная жизнь и как на нее настроиться?: письма Епископа Феофана / 
Феофан. - Изд. 6-е. - Ленинград : Соборный разум, 1991. - 288 с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

20.  86.37 
Ф 93 
 

Фрэзер, Джеймс Джордж. (1854-1941).  
Фольклор в Ветхом завете / Джеймс Джордж Фрэзер; [пер. с англ. Д. Вольпина ; 
предисл. и коммент. С. А. Токарева]. - Москва : Политиздат, 1989. - 541, [1] с. : 
ил.; 21 см. - (Библиотека атеистической литературы)  200000 экз. 
 Экземпляры: всего:5 - СЭ(2), №4(1), №10(1), ОРФ(1). 

21.  86.372 
Ш 66 
 

Шкаровский, Михаил Витальевич. (1961-).  
Судьбы иосифлянских пастырей: иосифлянское движение Русской 
Православной церкви в судьбах его участников : архивные документы / Михаил 
Шкаровский ; Архивный комитет Санкт-Петербурга и Ленинградской области, 
Центральный государственный архив Санкт-Петербурга. - Санкт-Петербург : 
Сатисъ : Держава, 2006. - 588, [2] с. : портр.; 24 см. - (Русская церковь в XX 
столетии : документы, воспоминания, свидетельства). - Библиогр. в конце ст. - 
Иосифлянские храмы (1927-1943) в конце кн.  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

 

87  Философия   
1.  87.3 

Б 79 
 

Больнов, Отто Фридрих. (1903-1991).  
Философия экзистенциализма: философия существования / Отто Фридрих 
Больнов ; [сост. Ю. А. Сандулов] ; научные редакторы: А. С. Колесников, В. П. 
Сальников ; [пер. С. Э. Никулина]. - Санкт-Петербург : Лань, 1999. - 222 с.; 21 см. 
- (Мир философии / МВД России Санкт-Петербургский университет). - Библиогр. 
в подстроч. примеч. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

2.  87.8 
Б 82 
 

Борев, Юрий Борисович.  
Эстетика / Ю. Б. Борев. - 3-е изд. - Москва : Политиздат, 1981. - 399 с ; [9] л. ил. 
с. - Имен. указ.: с. 387-393 
 Экземпляры: всего:4 - СЭ(2), №3(1), №4(1). 

3.  87.3 
Б 86 
 

Боэций, Аниций Манлий Торкват Северин. (ок.480-524).  
Утешение философией и другие трактаты: [перевод] / Боэций ; [АН СССР. Ин-т 
философии] ; отв. ред., сост. и авт. ст. ["Судьба и дело Боэция" c. 315 - 413], Г. 
Г. Майоров. - Москва : Наука, 1990. - 413, [1] с.; 21 см. - (Памятники 
философской мысли). - Библиогр. в примеч.: с. 291-312. - Указ. имен: с. 313-314 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

4.  87.3(2) 
В 39 

Вехи: сборник статей о русской интеллигенции Н. А. Бердяева, С. Н. Булгакова, 
М. О. Гершензона, А. С. Изгоева, Б. А. Кистяковского, П. Б. Струве, С. Л. Франка 



 : с приложением "Библиографии "Вех" / [послесл. Б. В. Емельянова, К. Н. 
Любутина, с. 207-223]. - Свердловск : Издательство Уральского университета, 
1991. - 235, [2] с.; 20 см. - Библиогр. "Вех" : Алф. указ. ст. и заметок о "Вехах", 
появившихся в период. печати с 23 марта по 6 сент. 1909 г.: с. 199-206. - 
Примеч.: с. 224-230. - Имен. указ.: с. 231-236  40000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

5.  87.7 
В 68 
 

Воловикова, Маргарита Иосифовна.  
Представления русских о нравственном идеале / М.И. Воловикова ; Рос. акад. 
наук, ин-т психологии. - Изд. 2-е, испр. и доп. - Москва : Институт психологии 
РАН, 2005. - 331 с. : табл.; 22 см. - Библиогр.: с. 321-331 (216 назв.) 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

6.  87.3 
Г 27 
 

Гегель, Георг Вильгельм Фридрих. (1770-1831).  
Философия права : [перевод с немецкого] / Георг Вильгельм Фридрих Гегель ; 
Академия наук СССР, Институт философии ; [авт. вступ. ст., с. 3-43, и примеч. В. 
С. Нерсесянц]. - Москва : Мысль, 1990. - 524, [2] с.; 22 см ; [1] л. портр. с. - 
(Философское наследие : ФН ; т. 113). - Библиогр. в примеч.: с. 484-499. - Указ. 
имен и предм.: с. 500-525  85000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

7.  87 
Г 93 
 

Гудинг, Д.  
Мировоззрение: Человек в поисках истины и реальности: учебное пособие. Т. 2. 
Кн. 2 / Д. Гудинг, Дж. Леннокс ; пер. с англ. Т. В. Барчуновой. - Ярославль : Норд, 
2004. - 479 с 
 Экземпляры: всего:3 - СЭ(3). 

8.  87.4 
И 25 
 

Ивин, Александр Архипович. (1939-).  
Искусство правильно мыслить: книга для учащихся старших классов / А. А. 
Ивин. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : Просвещение, 1990. - 240 с. : ил.; 22 
см  300000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - №4(1), СЭ(1). 

9.  87.3 
И 90 
 

История философии в кратком изложении / пер. с чеш. И. И. Богута, П. 
Вошагликова, В. Соучек, П. Ваврушек и др. - Москва : Мысль, 1991. - 590 с.; 21 
см. - (Библиотечная серия). - Библиогр. в примеч.: с. 564-587 
 Экземпляры: всего:2 - СЭ(2). 

10.  87.3 
К 18 
 

Камю, Альбер. (1913-1960).  
Бунтующий человек: философия, политика, искусство: сборник : перевод с 
французского / Альбер Камю ; общ. ред., сост. и предисл., с. 5-22, А. М. 
Руткевича. - Москва : Политиздат, 1990. - 414, [1] с.; 22 см. - (Мыслители XX века 
/ редкол.: Т. И. Ойзерман (пред.) и др.). - Библиогр. в примеч.: с. 379-402. - Указ. 
предм. и имен: с. 405-412.  200000 экз. 
 Экземпляры: всего:4 - СИ(1), СЭ(2), №3(1). 

11.  87.3 
К 19 
 

Канке, Виктор Андреевич.  
Философия : Исторический и систематический курс: Учебник для вузов по 
дисципл. "Философия" (ГСЭ-10) / В.А. Канке. - 5-е изд., перераб. и доп. - Москва 
: Логос, 2004. - 375 с. - (Новая Университетская Библиотека). - Библиогр.: с. 358-
363 
 Экземпляры: всего:3 - СИ(1), ПВ(1), СЭ(1). 

12.  87.3 
К 36 
 

Кессиди, Феохарий Харлампиевич. (1920-2009).  
Сократ / Ф. Х. Кессиди. - 2-е, доп. изд. - Москва : Мысль, 1988. - 220, [1] с.;  16 
см. - (Мыслители прошлого). - Библиогр.: с. 218 - 220 (59 назв.). - Указ. имен: с. 
216 - 217   70000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - №1(1), СЭ(1). 

13.  87.3 
Л 12 
 

Лабрюйер, Жан де. (1645-1696).  
Характеры: [наблюдения] / Жан де Лабрюйер ; [пер. с фр. Юрия Корнеева, Эльги 
Линецкой]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2011. - 442, [2] с.; 18 см. 
- (Азбука-классика)  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

14.  87.8 
Л 79 
 

Лосев, Алексей Федорович (1893-1988).  История античной эстетики: [в 8 т.] / 
А. Ф. Лосев. - Москва : АСТ ; Харьков : Фолио. - 2000 
[Т. 5] : Ранний эллинизм. - 2000. - 959 с.; 22 см. - (Вершины человеческой 
мысли). - Библиогр.: с. 913 - 951  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

15.  87.8 
Л 79 
 

Лосев, Алексей Федорович (1893-1988).  История античной эстетики : [в 8 т.] / 
А. Ф. Лосев. - Москва : АСТ ; Харьков : Фолио. - 2000 
[Т. 6] : Поздний эллинизм. - 2000. - 958 с.; 22 см. - (Вершины человеческой 
мысли). - Библиогр.: с. 926 - 947  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 



16.  87.3(2) 
Л 79 
 

Лосский, Николай Онуфриевич. (1870-1965).  
История русской философии / Н. О. Лосский ; [предисл., с. 3-18, и коммент. В. А. 
Кувакина, М. А. Маслина]. - Москва : Высшая школа, 1991. - 559 с.; 22 см. - 
(Библиотека философа). - Библиогр.: с. 553-556. - Библиогр. в примеч.: с.521-
552 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

17.  87 
М 63 
 

Мир философии: книга для чтения : [в 2 частях / сост. П. С. Гуревич, В. И. 
Столяров]. - Москва : Политиздат. - 1991. - ISBN 5-250-00724-4 
Ч. 2 : Человек. Общество. Культура. - 1991. - 623, [1] с 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

18.  87.3 
Р 24 
 

Рассел, Джеффри Бартон.  
Мефистофель: дьявол в современном мире / Джеффри Бартон Рассел ; [пер. с 
англ. Усова Г.С. ; вступ. ст. Е. В. Витковского]. - Санкт-Петербург : Евразия, 
2002. - 445, [2] с. : ил.; 22 см. - Пер.изд.: Mephistopheles/Jeffrey Burton Russell 
(Ithaca; London, 1986). - Указ. имен., предм., произведений, упоминаемых 
автором: с. 435-446. - Библиогр.: с. 405-432  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

19.  87.3(2) 
Р 42 
 

Рерих, Николай Константинович. (1874-1947).  
Держава света ; Священный дозор : [сборник] / Николай Рерих. - Рига : Виеда, 
1992. - 284, [1] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

20.  87.3(2) 
Р 42 
 

Рерих, Николай Константинович. (1874-1947).  
Шамбала: [сборник] / Николай Рерих ; [ст.: Л. Шапошникова]. - Санкт-Петербург : 
Азбука : Азбука-Аттикус, 2012. - 282, [2] с.; 18 см. - (Азбука-классика). - Библиогр. 
в подстроч. примеч.  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

21.  87.3(2) 
Р 64 
 

Розанов, Василий Васильевич. (1856-1919).  
Уединенное: [сборник] / В. В. Розанов. - Москва : Современник, 1991. - 106, [2] с.; 
20 см. - Указ. некоторых имен, встречающихся в тексте: с. 104-107 
 Экземпляры: всего:2 - 4/8(1), СЭ(1). 

22.  87.3(2) 
Р 64 
 

Розанов, Василий Васильевич. (1856-1919).  
Уединенное: [сборник] / В. В. Розанов ; [сост., вступ. ст., коммент. и 
библиография А. Н. Николюкина]. - Москва : Политиздат, 1990. - 541, [2] с.; 22 
см. - (Мыслители ХХ в.). - Библиогр. : с. 514-520. - Указ. имен: с. 522-542  100000 
экз. 
 Экземпляры: всего:2 - СЭ(2). 

23.  87.3(2) 
С 60 
 

Соловьев, Владимир Сергеевич (1853-1900).  Сочинения: в 2 т. / Владимир 
Сергеевич Соловьев ; [сост., общ. ред. и вступ. ст. А. Ф. Лосева и А. В. Гулыги ; 
примеч.: С. Л. Кравца и Н. А. Кормина]. - 2-е изд. - Москва : Мысль. - 1990. - 
(Философское наследие : ФН / [редкол.: акад. П. Н. Федосеев (пред.) и др.] ; ...) 
Т. 1. - 1990. - 892, [2] с.; 21 см ;  [1] л. портр. с. - (... ; Т. 110). - Библиогр. в 
примеч.: с. 832 - 853. - Указ.: с. 854 - 893  40000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

24.  87.3(2) 
С 60 
 

Соловьев, Владимир Сергеевич (1853-1900).  Сочинения: в 2 т. / Владимир 
Сергеевич Соловьев ; [общ. ред. и сост. А. В. Гулыги и А. Ф. Лосева ; примеч.: С. 
Л. Кравца и др.]. - 2-е изд. - Москва : Мысль. - 1990. - (Философское наследие : 
ФН / [редкол.: акад. П. Н. Федосеев (пред.) и др.] ; ...) 
Т. 2. - 1990. - 822, [2] с.; 21 см ;  [2] л. ил. с. - (... ; Т. 111). - Библиогр. в примеч.: с. 
763 - 789. - Указ. имен : с. 790 - 823  доп. 40000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

25.  87.3 
Т 30 
 

Тейяр де Шарден, Пьер. (1881-1955).  
Феномен человека: [сборник очерков и эссе : перевод с французского] / Пьер 
Тейяр де Шарден ; [сост. и предисл. : В. Кузнецов]. - Москва : АСТ, 2002. - 553, 
[1] с. : ил.; 21 см. - (Philosophy)  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

26.  87.3 
Т 33 
 

Теофраст (ок.372-ок.287 до н.э.).  
Характеры / Феофраст ; [пер., ст. и примеч. Г.А. Стратановского]. - Санкт-
Петербург : Азбука-классика, 2010. - 153, [1] с.; 21 см. - (Азбука-классика)  5000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

27.  87.3 
Ч-39 
 

Человек: Мыслители прошлого и настоящего о его жизни, смерти и бессмертии: 
Древний мир - эпоха Просвещения: [Сб. статей / Сост. П. С. Гуревич]. - Москва : 
Политиздат, 1991. - 461, [2] с.; 20 см 
 Экземпляры: всего:2 - СЭ(2). 

28.  87 Шаповалов, Виктор Федорович.  



Ш 24 
 

Основы философии. От классики к современности: учебное пособие для вузов / 
В. Ф. Шаповалов. - 2-е изд., доп. - Москва : Гранд : ФАИР-пресс, 2001. - 604, [1] 
с.; 22 см. - Библиогр. в конце разд.  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

29.  87.3 
Ш 79 
 

Шопенгауэр, Артур. (1788-1860).  
Афоризмы и максимы: [пер. с нем.] / Артур Шопенгауэр ; [предисл. Ю. Перова] ; 
ЛГУ. - Ленинград : Издательство ЛГУ, 1991. - 287, [1] с. : портр.; 20 см 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

 

88   Психология   
1.  88.3 

Б 87 
 

Бретт, Регина. (1956-).  
Бог никогда не моргает: 50 уроков, которые изменят твою жизнь / Регина Бретт ; 
[пер. с англ. И. Е. Соколовой]. - Москва : Эксмо, 2014. - 348, [2] с. : ил.; 20 см. - 
(Бестселлер The New York Times). - Пер.изд.: God never blinks: 50 lessons for 
life's little detours / Brett, Regina. - Др. кн. по теме на 2-й с.  доп. 7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

2.  88.3 
Б 87 
 

Бретт, Регина. (1956-).  
Будь чудом: 50 уроков, которые помогут тебе сделать невозможное: [16+] / 
Регина Бретт ; [пер. с англ. Э. И. Мельник]. - Москва : Эксмо, 2014. - 395 с. : ил.; 
20 см. - (Бестселлер The New York Times). - Пер.изд.: Be the miracle: 50 lessons 
for making the impossible possible / Brett, Regina  доп. 7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

3.  88.6 
В 27 
 

Величайшие загадки человека / [авт.-сост.: С. Н. Зигуненко]. - Москва : Вече, 
2005. - 381, [1] с.; 21 см ; [8] л. ил. с. - (Величайшие загадки)  15050 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

4.  88.3 
Г 91 
 

Грэйс, Наталья Евгеньевна. (1974-).  
Записки миллионера ... или Книга о том, как богатеть; Мозги напрокат, или Как 
найти работу: [сборник] / Наталья Грэйс ; [к сб. в целом : худож. Ирина 
Чинкивская]. - [б. м.] : б. и.], 2017. - [216] с. разд. паг. : ил., портр., рис.; 21 см 
 Экземпляры: всего:2 - №3(1), СЭ(1). 

5.  88.3 
З-59 
 

Зиганов, Марат Александрович.  
Как научиться на 100% запоминать тексты: [уникальный курс по развитию 
способностей запоминания] / М.А. Зиганов. - Москва : Эксмо, 2005. - 261, [1] с. : 
схемы, табл.; 21 см. - (Сделай себя сам)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

6.  88.3 
Л 74 
 

Ломброзо, Чезаре. (1835-1909).  
Гениальность и помешательство / Чезаре Ломброзо ; [общ. ред., предисл., слов. 
крат. терминов Л. П. Гримака]. - Москва : Республика, 1995. - 397, [1] с.; 21 см. - 
(Библиотека этической мысли)  15000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

7.  88.5 
П 18 
 

Паркин, Джон.  
Fuck It. Послать все на...: парадоксальный путь к успеху и процветанию / Джон 
Паркин  ; [пер. с англ. Д. Куликова]. - Москва : Эксмо, 2009. - 316, [2] с.; 19 см 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

8.  88.1 
С 97 
 

Сэмьюэлз, Эндрю.  
Словарь аналитической психологии К. Юнга / Эндрю Сэмьюэлз, Бэйни Шортер, 
Фред Плот ; [пер. с англ. В. Зеленского]. - Санкт-Петербург : Азбука-Классика, 
2009. - 284, [3] с.; 18 см. - Библиогр.: с. 278-285  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

9.  88.5 
Ф 86 
 

Фрейд, Зигмунд. (1856-1939).  
О добывании огня / Зигмунд Фрейд ; [пер. с нем. Р. Ф. Додельцева, М. Н. 
Попова]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2012. - 217, [2] с.; 18 см. - 
(Азбука-классика). - Библиогр. в тексте. - Др. произведения авт. на обороте тит. 
л.  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

10.  88.8 
Ф 86 
 

Фрейд, Зигмунд. (1856-1939).  
Психоанализ детских страхов / Зигмунд Фрейд ; [пер. с нем. О. Фельцмана, М. 
Вульфа]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2011. - 285, [2] с.; 18 см. - 
(Азбука-классика). - Др. работы авт. в тексте аннот.  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

11.  88.4 
Ф 86 
 

Фрейд, Зигмунд. (1856-1939).  
Психология масс и анализ человеческого "Я" / Зигмунд Фрейд  ; [пер. с нем. Я. 
М. Когана  ; пер. под ред. И. Д. Ермакова]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-
Аттикус, 2012. - 190, [2] с.; 18 см. - (Азбука-классика)  4000 экз. 



 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 
12.  88.1 

Ф 86 
 

Фрейд, Зигмунд. (1856-1939).  
Тотем и табу / Зигмунд Фрейд ; [пер. с нем. М. В. Вульфа]. - Санкт-Петербург : 
Азбука-классика, 2010. - 253, [2] с.; 18 см. - (Азбука-классика)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - СЭ(2). 

13.  88.5 
Ч-69 
 

Читать человека как книгу : [мимика, жест, поза, почерк : сборник / сост. Е. К. 
Знак]. - Москва : ЭКСМО-пресс, 1998. - 341, [2] с. : ил.; 25 см 
 Экземпляры: всего:1 - СЭ(1). 

 

9   Литература универсального характера   
1.  92 

С 50 
 

Смирнов, Виталий Сергеевич.  Во славу Отечества: кавалеры ордена "За 
заслуги перед Отечеством" I степени: биографический справочник / В. С. 
Смирнов ; под ред. М. В. Музалевского. - Москва : Кавалеръ. - 2010. - 
(Историческая библиотека "Кавалеръ" ; [вып. 27]) 
Т. 1. - 2010. - 165 с. : ил.; 21 см)  500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

2.  92 
С 50 
 

Смирнов, Виталий Сергеевич.  Во славу Отечества: кавалеры ордена "За 
заслуги перед Отечеством" I степени: биографический справочник / В. С. 
Смирнов ; под ред. М. В. Музалевского. - Москва : Кавалеръ. - 2010. - 
(Историческая библиотека "Кавалеръ" ; вып. 28) 
Т. 2. - 2010. - 139 с. : ил.; 21 см)  500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

3.  92 
Ч-84 
 

Чудеса света: 100 самых лучших мест планеты: [пер. с англ. : 16+] / [ред. Эллен 
Дюпон и др. ; вед. ред. рус. изд. Ирина Клубкова]. - Москва : Ридерз Дайджест, 
2013. - 319 с. : цв. ил.; 31 см. - Пер.изд.: The best of the best places in the world. - 
Указ.: с. 314-319  6000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - СБО(1). 

4.  92 
Э 68 
 

Энциклопедия для детей / гл. ред. В. Володин. - Москва : Аванта+ 
Т. 18 : Человек. Ч. 1 : Происхождение и природа человека. Как работает тело. 
Искусство быть здоровым / отв. ред. Т. Каширина. - 2001. - 461 с. : цв.ил.; 26 см. 
- Библиогр.: с. 458. - Указ. предм. и имен: с. 451-458 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

 

К  Краеведение 
1.  КР2 

А 16 
 

Абрамов, Федор Александрович. (писатель ; 1920-1983).  
Дом: роман / Федор Абрамов. - Москва : Современник, 1984. - 237, [2] 
с.; 20 см ; [1] л. портр. с. - (Библиотека российского романа)  200000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

2.  К63.3(2Рос-4Арх) 
А 72 
 

Антропова, Елена Борисовна.  
От Холмогор до Колы 33 Николы: [для детей] / Елена Антропова ; 
[худож. В. Лукконен]. - Архангельск : Правда Севера, 2011. - 131, [3] с. : 
цв.ил.; 27 см. - Библиогр.: с. 133-134 
 Экземпляры: всего:16 - №1(3), №2(1), №3(3), №4(2), №5(2), №6(1), 
№8(1), №9(1), №10(2). 

3.  К26.89(2Рос-4Арх) 
А 87 
 

Архангельская область: словарь-справочник для учащихся 2 - 4-х 
классов: учебное пособие для сред. общеобразовательных школ / М-
во образования, науки и культуры Арханг. обл. [и др. ; науч. ред. Э. И. 
Николаева ; отв. ред. и сост. Е. В. Михайленко]. - 4-е изд., перераб. - 
Архангельск : АО ИППК РО, 2011. - 182 с. : цв.ил.; 21 см. - Список 
словарей и лит.: с. 172  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - №1(1), ЕТ(1). 

4.  К67.401.132-1 
А 87 
 

Архгубчека. Как все начиналось...: [16+ / авт.-сост. А. Е. Мосеев]. - 
Архангельск : Лоция, 2018. - 177, [4] с. : цв. ил., факс., портр.; 30 см. - 
Библиогр.: с. 174-177. Др. произведения данного авт.: с. 178-179.  300 
экз. 
 Экземпляры: всего:2 - ЕТ(1), №3(1). 

5.  К63.3(2Рос-4Арх) 
Б 24 
 

Барашков, Юрий Анатольевич. (1938-).  
- Вы сказали: "Архангельск"? Путеводитель по памятникам истории и 
культуры и достопримечательностям Архангельска = Sa de 
Arkhangelsk?: путеводитель / [Юрий Барашков ; ред.: Татьяна 
Леванидова, Надежда Илимурзина]. - Архангельск : [Правда Севера], 
2009. - 361, [2] с. : цв.ил.; 18 см  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:4 - ЕТ(1), №3(2), №4(1). 



6.  КР2 
Б 86 
 

Боянова, Ольга.  
Игры, в которые играют Боги : истории про жизнь и смерть Богов и 
людей / Ольга Боянова ; [ил.: Ю. В. Никитина ; Федер. целевая 
программа "Культура России" (2012-2018)]. - Архангельск : Северная 
сказка, 2013. - 347 с. : ил.; 21 см. - (Серия "Северная сказка" ; [кн. 2]). - 
В конце изд. др. книги данного авт., включ. в сер. "Северная сказка"  
3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

7.  К63.3(2Рос-4Арх) 
Б 91 
 

Бурлов, Александр Николаевич.  
А ты мне, улица родная...: о Молотовске-Северодвинске, о друзьях-
товарищах и немного о себе : [6+] / Александр Бурлов. - [б. м.], 2016. - 
302 с. : ил., портр.; 21 см ; [1] л. портр. с  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:6 - ЕТ(2), №3(2), №4(1), №9(1). 

8.  К76 
Б 91 
 

Бурлов, Александр Николаевич. (1932-).  
Газетный марафон: книга об издательстве добрых газет "Северная 
неделя" / А. Н. Бурлов; [авт. проекта В. В. Белоусов]. - Северодвинск : 
Северная неделя, 2007. - 145 с. : ил.; 21 см ; [32] л. цв. ил. с  500 экз. 
 Экземпляры: всего:4 - ЕТ(2), №10(1), №3(1). 

9.  К63.3(0)6 
В 65 
 

Война в Арктике (1939 - 1945 гг.): [материалы международной 
научной конференции, Архангельск, 29 авг. - 2 сент. 2000 г.] / Помор 
науч. фонд при поддержке Генер. консульства США в Санкт-
Петербурге ; [сост. и науч. ред. М. Н. Супрун]. - Архангельск : Правда 
Севера, 2001. - 365, [1] с. : фот.; 21 см. - Бибилиогр. в примеч.  1000 
экз. 
 Экземпляры: всего:3 - ЕТ(1), 3/7(1), №3(1). 

10.  КР2 
Г 12 
 

Гагарина, Наталья Николаевна.  
Девушка из снов: [роман] / Натали Гагарина. - Северодвинск, 
Архангельская область : [б. и.], 2008. - 142, [1] с.; 17 см  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - ОГ(2), №3(1). 

11.  КР2 
Г 12 
 

Гагарина, Наталья Николаевна.  
Раскачивая любовь...: роман / Натали Гагарина ; [ил. В. Б. Горна]. - 
Калининград : Янтарный сказ, 2007. - 230, [1] с. : ил.; 21 см  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

12.  КР2 
Г 12 
 

Гагарина, Наталья Николаевна.  
Это Каир, детка!: дневник русской мусульманки / Натали Гагарина. - 
Калининград, 2009. - 318, [2] с.; 22 см ; [1] л. цв. портр. с  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

13.  К63.3(2Рос-4Арх) 
Г 62 
 

Голубцова, Ольга Валентиновна.  
Затепли свечу: документальная повесть о Ксении Петровне Гемп : 
неизвестные факты и тайна пожелтевшей папки: генеалогические 
открытия и причудливые ветви родового дерева семейства Гемп 
(Минейко): история семьи, разделенной революцией и раскиданной по 
континентам : [12+] / Ольга Голубцова ; [пер. документов с англ.: 
Татьяна Клушина] . - Архангельск : Лоция, 2017 (Чехов, Московская 
обл.). - 205, [2] с. : ил., портр., факс.; 21 см ; [5] л. цв. ил., портр., факс. 
- Др. произведения данного авт.: с. 206.  500 экз. 
 Экземпляры: всего:11 - №1(1), №2(1), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), 
№10(1), ЕТ(4). 

14.  К74.9 
Ж 42 
 

Жданов, Андрей Юрьевич.  
Книга слов о воспитании / Андрей Жданов ; [предисл. авт.]. - 
Архангельск : Печатные проекты, 2009. - 123 с.; 22 см. - (Библиотека 
журнала "Magazine")  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - ЕТ(2), №3(1). 

15.  КР2 
И 76 
 

Ипатов, Александр Васильевич. (1952-).  
Forever. Северодвинск. Навсегда: стихи и песни : (с 
видеоприложением) / Александр Ипатов. - Северодвинск, 2012 
(Архангельск). - 200 с. : ил.; 19 см  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:5 - ЕТ(1), №3(1), №10(1), СБО(1), ОГ(1). 

16.  КР2 
К 59 
 

Коковин, Евгений Степанович. (1913-1977).  
Повести и рассказы: [для детей] / Евгений Коковин ; [вступ. ст. и 
примеч. Ш. З. Галимова]. - Архангельск : Северо-Западное книжное 
издательство, 1983. - 381, [2] с. : ил.; 21 см. - (Серия "Русский Север")  
100000 экз. 
 Экземпляры: всего:22 - ОГ(4), №3(5), №4(4), №1(3), №6(1), №2(1), 
ОРФ(3), №10(1). 



17.  К63.3(2Рос-4Арх) 
К 66 
 

Корабелы "Звездочки" : историко-краеведческий сборник / 
"Звездочка", центр судоремонта (Северодвинск, Архангельская обл.). - 
Северодвинск : Звездочка. - 1994. - К 50-летию с начала 
производственной деятельности предприятия "Звездочка" 
Вып. 2 / [редкол.: Н.Я. Калистратов (предс.) и др.]. - 2004. - 383 с. : ил.; 
25 см  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:11 - ЕТ(4), №3(4), ОРФ(1), №4(1), №2(1). 

18.  К39.42 
К 68 
 

Коробицын, Геннадий Георгиевич.  
От ладьи до подводной лодки / Г. Г. Коробицын. - Северодвинск, 2018. 
- 147 с. : ил.; 21 см. - Алф. указ.: с. 146-147  300 экз. 
 Экземпляры: всего:5 - №1(1), №3(1), №4(1), №5(1), ЕТ(1). 

19.  К85.14 
К 70 
 

Коршунов, Сергей Иванович. (художник ; 1957-).  
Своя волна : пейзаж, натюрморт, портрет : [альбом произведений] / 
Сергей Коршунов. - Северодвинск : [б. и.], 2012. - 27, [1] с. : цв.ил.; 
30х21 см  500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

20.  К28.5 
К 78 
 

Красная книга Архангельской области : (редкие и охраняемые виды 
растений и животных) / [В. А. Андреев и др. ; ред. В. А. Андреев ; 
худож. Е. Т. Плешак, В. А. Андреев] ; Ком. охраны окружающей среды 
и природ. ресурсов Арханг. обл. - Архангельск : Правда Севера, 1995. 
- 329, [1] с. : ил.; 21 см ; [8] л. ил. с. - Указ. назв. : с. 302-312. - 
Библиогр.: с. 314-323  30000 экз. 
 Экземпляры: всего:6 - ЕТ(2), 6/11(1), 9(1), №3(2). 

21.  К85.3 
Л 65 
 

Лихачева, Е. А.  
Народные коллективы Мезенского района: [буклет / Е. А. Лихачева ; 
Упр. по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО 
"Мезен. р-н"]. - Северодвинск, б.г. - 19 с. : цв. фотоил. 
 Экземпляры: всего:4 - №3(1), №10(1), ЕТ(2). 

22.  К72 
Л 75 
 

М. В. Ломоносов - гений, Российской землей рожденный: [сборник : 
16+] / Межрегион. обществ. Ломоносов. фонд, Науч.-образоват. центр 
"Ломоносов. дом" М-ва образования и науки Арханг. обл. ; [сост. Г. П. 
Добрунова]. - Архангельск : Правда Севера, 2013. - 319 с. : фото.цв., 
ил.; 25 см 
 Экземпляры: всего:2 - ЕТ(1), №3(1). 

23.  К63.3(2Рос-4Арх) 
М 63 
 

Мирный, любим ты и дорог! 60 лет космодрому и городу: издание 
посвящено 60-летнему юбилею космодрома "Плесецк" и города 
Мирного : [книга-фотоальбом] / [под общ. ред. Юрия Сергеева]. - 
Мирный ; Архангельск, 2017. - 304 с. : портр., фот. цв.; 33 см 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

24.  К67.401 
М 81 
 

Мосеев, Александр Евгеньевич.  
Диверсионный отряд действует: хроника формирования и подготовки 
партизанских отрядов и диверсионных групп в Архангельской области 
в годы Великой Отечественной войны / Александр Мосеев. - Санкт-
Петербург, 2015. - 320 с. : фот., табл., портр., ил.; 22 см. - Библиогр.: с. 
312-319  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - ЕТ(2), №3(1). 

25.  К63.3(2Рос-4Арх) 
М 81 
 

Мосеев, Александр Евгеньевич.  
"Крокисты" против союзников. Архангельская контрразведка в период 
ленд-лиза / Александр Мосеев. - Архангельск : РУ ФСБ России, 2012. - 
150, [1] с. : ил., портр.; 22 см. - Библиогр.: с. 146-150  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:5 - ЕТ(2), №3(1), №4(1), №5(1). 

26.  К85.12 
Н 30 
 

Народная роспись Северной Двины = Folk Painting on the Northern 
Dvina: [альбом / авт.-сост. О. В. Круглова]. - Москва : Изобразительное 
искусство, 1987. - [168] с. : цв.ил.; 30 см. - Библиогр.: с. 167 
 Экземпляры: всего:8 - ЕТ(1), 1/5(1), №10(2), 4/8(1), №3(3). 

27.  К63.3(2Рос-4Арх) 
Н 70 
 

Нифанин, Яков Иванович.  
Гавриловские бывальщины / Я. И. Нифанин. - Изд. 2-е, испр. и доп. - с. 
Верхняя Тойма, 2010. - 73 с.; 20 см  200 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

28.  КР2 
О-11 
 

О Яграх, о "Звездочке" и о себе: сборник стихов / [авт. проекта и 
предисл. Е. Веселова ; редкол.: А. Бобрецов и др.]. - Северодвинск : 
ФГУП "МП "Звездочка", 2004 (Архангельск). - 239, [1] с. : ил., портр.; 25 
см  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:4 - ЕТ(2), №3(2). 

29.  КР2 О Яграх, о "Звездочке" и о себе: сборник стихов / [сост.: Е. Е. 



О-11 
 

Веселова, С. Ю. Шестоперова ; редкол.: С. Ю. Шестоперова (гл. ред.) 
и др.]. - Северодвинск : ЦС "Звездочка". - 2004 
Выпуск 2. - 2009. - 239 с. : ил., портр.; 25 см  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - №3(1), ОГ(1). 

30.  К63.3(2Рос-4Арх) 
О-21 
 

"Обо всем, что совершилось тут": воспоминания, материалы о 
репрессированных жителях Судостроя-Молотовска и о 
репрессированных родственниках жителей Архангельска и 
Северодвинска : [16+ / сост.: Г. В. Шаверина]. - Архангельск : Правда 
Севера, 2017. - 238 с.; 21 см  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:13 - №1(1), №2(1), №3(2), №4(1), №5(1), №6(1), 
№10(1), ЕТ(4), СБО(1). 

31.  К85.11 
П 32 
 

Пиликина, Надежда Николаевна.  
Деревянное зодчество Севера: особенности эстетики и технологии / 
Надежда Пиликина. - Архангельск : Правда Севера, 2005. - 157, [2] с. : 
ил.; 29 см ; [8] л. цв. ил. с  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:4 - ЕТ(2), 4/8(1), №3(1). 

32.  КР2 
П 34 
 

Писахов, Степан Григорьевич. (1879-1960).  
Волшебные поморские сказки: [для среднего школьного возраста 12+] 
/ Степан Писахов, Борис Шергин ; рисовал Дмитрий Трубин. - Москва : 
РИПОЛ классик, 2016. - 188, [3] с. : цв. ил.; 30 см. - (Волшебные сказки 
со всего света) 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

33.  КР2 
П 34 
 

Писахов, Степан Григорьевич. (1879-1960).  
Сказки : [6+] / Степан Писахов ; ил. Т. Ландграф. - Архангельск : 
Лоция, 2015. - 53, [1] с. : цв.ил.; 26 см  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:9 - №1(1), №2(1), №3(2), №4(1), №10(1), ОГ(1), 
№5(1), №6(1). 

34.  КР2 
П 42 
 

Повести о Ломоносове : [сборник] / [вступ. ст. А. Морозова] ; худож. 
В. Бритвин. - Москва : Детская литература, 2011. - 474, [1] с. : ил.; 21 
см. - (Школьная библиотека) 
 Экземпляры: всего:2 - №1(1), №3(1). 

35.  К92 
П 55 
 

Поморская энциклопедия = Pomor encyclopaedia: в 5 томах / 
Администрация Арханг. обл. [и др.] ; гл. ред. Н. П. Лаверов, акад., 
вице-президент РАН. - Архангельск : ПГУ. - 2001. - В надзаг. также: 
Арханг. обл. собр. депутатов, Ломонос. фонд. - На доп. тит. л. загл. на 
англ. яз.: Pomor encyclopaedia 
Т. 1 : История Архангельского Севера = History of the Arkhangelsk North 
/ [Ф. С. Агапитов и др.] ; гл. ред. В. Н. Булатов ; сост. А. А. Куратов ; 
Помор. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова [и др.]. - 2001. - 484 с. : ил.; 30 
см ; [32] л. ил. с. - Алф. указ. : с. 467-481. - Библиогр. в конце ст.  10000 
экз. 
 Экземпляры: всего:10 - ЕТ(1), СБО(1), ПВ(1), 1/5(1), 2/10(1), 3/7(1), 
4/8(1), 6/11(1), №10(1), №3(1). 

36.  К92 
П 55 
 

Поморская энциклопедия: в пяти томах / Правительство Арханг. обл. 
[и др.] ; гл. ред.: акад., вице-президент Рос. акад. наук Н. П. Лаверов. - 
Архангельск: Северный (Арктический) федеральный университет им. 
М. В. Ломоносова. - 2001. - В надзаг. с 4-го т.: Правительство Арханг. 
обл. [и др.]. - В надзаг. также: Арханг. обл. собр. депутатов, 
Ломоносов. фонд. - Парал. загл. на англ.: Pomor encyclopaedia. 
Т. 4 : Культура Архангельского Севера / [Т. Н. Абрамова и др.] ; гл. 
ред.: Т. С. Буторина ; Сев. (Аркт.) Федер. ун-т им. М. В. Ломоносова, 
Ломоносов. фонд. - 2012. - 663 с. : цв.ил., ил., портр.; 30 см ; [28] л. ил. 
с. - Библиогр. в тексте. - Алф. список статей: с. 648-662. 
 Экземпляры: всего:11 - ЕТ(2), СБО(1), №1(1), №2(1), №3(2), №4(1), 
№5(1), №6(1), №10(1). 

37.  КР2 
П 58 
 

Попов, Артем Васильевич.  
Счастье прошедшего времени: рассказы и зарисовки: [18+] / Артем 
Попов ; [ил. Ольги Кульневской]. - Северодвинск, 2018. - 89, [2] с. : ил.; 
21 см  100 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

38.  КР2 
П 58 
 

Попов, Михаил Константинович.  
Посох уходящего странника: книга прозы / Михаил Попов ; оформл. 
авт. - Архангельск : [Правда Севера], 2009. - 280, [2] с. : ил.; 21 см  
1000 экз. 
 Экземпляры: всего:15 - ОГ(2), ЕТ(2), №1(1), №2(1), №3(2), №4(2), 



№5(2), №6(1), №10(1), ОРФ(1). 
39.  К74 

П 89 
 

Пусть яблони по-прежнему цветут... Хроника событий: из прошлого в 
настоящее школы № 2: (очерки, воспоминания) / [сост.: А Микляев, М. 
Н. Дряхлицына ; редкол.: М. Н. Дряхлицына и др.]. - Северодвинск : 
Северная неделя, 2018. - 397 с. : цв. ил., ил., портр., табл., факс.; 25 
см  500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

40.  КР2 
Р 89 
 

Русского Севера слово: проза, поэзия, краеведение, языкознание, 
литературоведение: [альманах] / ред. совет: Елена Луцковская, 
Андрей Петров, Любовь Царькова ; ред. Ангелина Прудникова. - 
[Северодвинск? : б. и.]. - 2016- 
Вып. 3. - 2017. - 383, [1] с. : портр., карты, факс.; 24 см. - Библиогр. в 
конце ст.  350 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - ЕТ(2), ОГ(1). 

41.  КР2 
Р 89 
 

Русского Севера слово: проза, поэзия, краеведение, языкознание, 
литературоведение : [альманах] / ред. совет: Елена Луцковская, 
Андрей Петров, Любовь Царькова ; ред. Ангелина Прудникова. - 
Северодвинск. - 2016 
Выпуск 1. - 2016. - 172 с. : ил., портр., факс.; 24 см. - Библиогр. в 
конце ст. 
 Экземпляры: всего:5 - №3(1), ЕТ(2), №4(1), ОГ(1). 

42.  К63.3(2Рос-4Арх) 
С 28 
 

Северодвинск: [фотоальбом] / спец. съемка Е. М. Иванова, Е. М. 
Ломовского ; сост. и макет А. Л. Семенова ; текст Р. А. Евглевской, А. 
М. Сьяновой. - Москва : Планета, 1988. - 79 с. : цв. фотоил.; 26 см 
 Экземпляры: всего:4 - №3(1), №4(1), ОРФ(1), ЕТ(1). 

43.  К77 
С 28 
 

Северодвинский дворец молодежи "Строитель", 1937-2012 : 
[юбилейный буклет к 75-летию ДК "Строитель" / идея : Игорь Воронцов 
; ред.: Наталья Трофимова ; фото : В. В. Бербенец и др.]. - 
Северодвинск, [2012?]. - 139, [1] с. : цв. ил.; 24 см 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

44.  КР2 
С 73 
 

Сполохи: сборник произведений членов литературного объединения 
"Сполохи" (Коношский район Архангельской области) : [12+ / редкол.: 
С. Н. Конин и др.]. - пос. Коноша, Архангельская обл. : Коношский 
курьер. - 2011 
Т. 4 / [предисл. Л. Н. Чеплагиной]. - 2018. - 323 с. : портр.; 21 см  150 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ЕТ(1). 

45.  КР2 
Т 91 
 

Тутов, Александр Николаевич. (1966-).  
Потапыч и Миша : лукоморский детектив для детей и взрослых : [12+] / 
Александр Тутов ; [худож.: Наталья Пустовит]. - Москва : Сказочная 
дорога, 2014. - 117 с. : цв. ил.; 30 см  1000 экз. 
 Экземпляры: всего:11 - №1(2), №2(1), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), 
№8(1), №10(2), ЕТ(1). 

46.  К81.2Рус 
Х-86 
 

Хохлова, Наталья Валентиновна.  
Словарь архангельских паремий и фразеологизмов: учебный словарь 
: [12+] / Н. В. Хохлова, Г. В. Михеева ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение высш. проф. 
образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. - 
Архангельск : КИРА, 2016. - 462 с. : ил.; 20 см ; [2] л. цв. ил. с. - 
Библиогр.: с. 454-461  150 экз. 
 Экземпляры: всего:11 - №1(1), №2(1), №3(2), №4(1), №5(1), №6(1), 
№10(1), ОГ(1), ЕТ(2). 

47.  К72 
Ш 96 
 

Шумилов, Николай Алексеевич. (1950-).  
Род Ломоносовых: поколенная роспись / Н. А. Шумилов ; 
Администрация Арханг. обл. [и др.]. - Изд. перераб. и доп. - 
Архангельск : Правда Севера, 2001. - 149, [2] с.; 21 см ; [8] л. ил. - 
Библиогр. в примеч.: с. 91-103 - Библиогр.: с. 105-120  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - ЕТ(2), №3(1). 

48.  К67.401 
Щ 88 
 

Щит и меч Поморья: [сборник : 12+] / авт.-сост. Александр Мосеев. - 
Архангельск : Лоция, 2017. - 356, [3] с. : цв. ил., ил., факс., портр.; 30 
см. - Библиогр.: с. 352-356. - Др. произведения данного авт. в конце кн. 
 Экземпляры: всего:3 - ЕТ(2), №3(1). 

 

Р1  Произведения русской литературы ХХ в.(до 1917г.) 



1.  Р1 
Б 91 
 

Бунин, Иван Алексеевич. (1870-1953).  
Грамматика любви: [рассказы] / И. А. Бунин. - Санкт-Петербург : Лисс : Бионт, 
1994. - 478, [1] с.; 21 см. - ([Собрание сочинений ; Кн. 3]) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

2.  Р1 
Г 58 
 

Гоголь, Николай Васильевич. (1809-1852).  
Тарас Бульба: [повесть]: для общеобразовательных учреждений / Н. В. Гоголь. - 
Москва : АСТ : Астрель, 2005. - 142, [1] с.; 20 см. - (Все произведения школьной 
программы для обязательного чтения и изучения). - (Библиотека школьника)  
доп. 5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

3.  Р1 
Г 58 
 

Гоголь, Николай Васильевич. (1809-1852).  
Тарас Бульба: повесть: для старшего школьного возраста / Н.В. Гоголь ; 
[послесл. С. Машинского, с. 155-175]. - Ереван : Луйс, 1983. - 175, [1] с.; 20 см. - 
(Школьная библиотека)  30000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

4.  Р1 
Д 70 
 

Достоевский, Федор Михайлович. (1821-1881).  
Идиот: роман в 4-х частях / Ф. М. Достоевский ; [вступ. ст. Е. Стариковой, с. 5-24 
; примеч. И. Битюговой ; ил. И. Глазунова]. - Москва : Художественная 
литература, 1983. - 605, [2] с.; 20 см ; [7] л. цв. ил. с. - (Библиотека классики. 
Русская литература) 
 Экземпляры: всего:6 - №3(1), №4(1), ОГ(4). 

5.  Р1 
К 21 
 

Карамзин, Николай Михайлович. (1766-1826).  
Избранное / Н. М. Карамзин ; [примеч. П. Беркова, Г. Макогоненко ; ил. В. 
Иовика]. - Москва : Правда, 1984. - 463 с. : ил.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

6.  Р1 
К 64 
 

Кондратьев, Иван Кузьмич. (1849-1904).  
Крамольница : [роман] / И. К. Кондратьев. - Санкт-Петербург : Ленинград, 2012. - 
334, [1] с.; 21 см  3040 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

7.  Р1 
К 68 
 

Короленко, Владимир Галактионович. (1853-1921).  
Повести ; Рассказы / В. Г. Короленко ; [сост., вступ. ст. и коммент. М. А. 
Соколовой ; худож. О. Рытман] ; сост., авт. предисл., авт. коммент. М. А. 
Соколова, худож. О. Б. Рытман. - Москва : Детская литература, 1981. - 221, [2] с. 
: ил.; 22 см. - (Школьная библиотека. Для средней школы)  200000 экз. 
 Экземпляры: всего:10 - №3(3), №4(1), №1(2), №6(1), №2(2), ОГ(1). 

8.  Р1 
К 85 
 

Крылов, Иван Андреевич. (баснописец ; 1769-1844).  
Басни : в 9 книгах / И. А. Крылов ; [общ. ред., послесл. Е. И. Осетрова] ; худож. Б. 
А. Попов. - Москва : Советская Россия, 1988. - 381, [1] с. : ил.; 17 см 
 Экземпляры: всего:2 - №10(1), ОГ(1). 

9.  Р1 
К 85 
 

Крылов, Иван Андреевич. (баснописец ; 1769-1844).  
Полное собрание басен / Иван Андреевич Крылов ; [подгот. изд.: В. П. 
Бутромеев, В. В. Бутромеев]. - Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2013. - 447 с. : цв. 
ил., портр.; 31 см. - (Мир в картинках). - Библиогр.: с. 437-441. - Указ. имен и 
персонажей в баснях И.А. Крылова: с. 426-433. - Алф. указ. басен И.А. Крылова: 
с. 435-437.  доп. 2700 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

10.  Р1 
К 92 
 

Куприн, Александр Иванович. (1870-1938).  
Повести и рассказы / А. И. Куприн. - Архангельск : Северо-Западное книжное 
издательство, 1988. - 381, [2] с.; 21 см. - (Сельская библиотека Нечерноземья) 
 Экземпляры: всего:6 - №10(1), 1/5(2), №1(1), ОРФ(1), ОГ(1). 

11.  Р1 
М 22 
 

Мамин-Сибиряк, Дмитрий Наркисович. (1852-1912).  
Золото: [роман] / Дмитрий Мамин-Сибиряк. - Москва : Престиж Бук, 2012. - 270, 
[1] с.; 21 см. - (Золотые россыпи России) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

12.  Р1 
М 52 
 

Мережковский, Дмитрий Сергеевич. (1866-1941).  
Больная Россия: избранное / Дмитрий Мережковский ; [авт. предисл. и послесл., 
сост. С. Н. Савельев]. - Ленинград : Издательство Ленинградского университета, 
1991. - 267, [2] с. : ил.; 20 см. - (История российской культуры) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

13.  Р1 
Н 14 
 

Набоков, Владимир Владимирович. (1899-1977).  
Приглашение на казнь: роман ; Лолита : роман / В. В. Набоков ; [вступ. ст. В. 
Пронина]. - Москва : Пресса, 1994. - 479, [1] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

14.  Р1 
Н 18 

Наживин, Иван Федорович. (1874-1940).  
Распутин : [роман в 3 ч.] : полное издание в одном томе / Иван Наживин. - 



 Москва : Альфа-книга, 2013. - 823, [1] с. : портр.; 22 см. - (Полное издание в 
одном томе)  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

15.  Р1 
О-77 
 

Островский, Александр Николаевич. (1823-1886).  
Гроза: [пьесы : 12+] / Александр Островский. - Санкт-Петербург : Азбука : 
Азбука-Аттикус, 2016. - 542, [1] с.; 21 см. - (Мировая классика)  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

16.  Р1 
П 91 
 

Пушкин, Александр Сергеевич. (1799-1837).  
Капитанская дочка: [повесть: для среднего и старшего возраста] / А. С. Пушкин ; 
[ил. Д. Шмаринова]. - Москва : Детская литература, 1976. - 189, [2] с. : ил.; 22 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

17.  Р1 
П 91 
 

Пушкин, Александр Сергеевич. (1799-1837).  
Пиковая дама: [для старшего возраста] / А. С. Пушкин ; [ил. Д. Шмаринова]. - 
Москва : Детская литература, 1978. - 77, [2] с. : ил.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

18.  Р1 
П 91 
 

Пушкин, Александр Сергеевич. (1799-1837).  
Стихи, написанные в Михайловском / А. С. Пушкин ; [сост. и примеч. С. С. 
Гейченко ; рис. В. М. Звонцова]. - Ленинград : Лениздат, 1967. - 277, [1] с. : ил., 
портр.; 18 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

19.  Р1 
Р 89 
 

Русская литературная сказка / [сост., вступ. ст., с. 5-20, и примеч. Н. А. 
Листиковой ; худож. М. К. Шевцов]. - Москва : Советская Россия, 1989. - 461, [1] 
с. : ил.; 21 см 
 Экземпляры: всего:9 - ОГ(2), №1(1), №2(1), №3(1), №4(3), №6(1). 

20.  Р1 
Т 53 
 

Толстой, Лев Николаевич. (1828-1910).  
Юность: [повесть : для среднего школьного возраста] / Л. Н. Толстой ; [ил. А. И. 
Зыкова]. - Москва : Советская Россия, 1983. - 220, [1] с. : цв. ил.; 17 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

21.  Р1 
Т 87 
 

Тургенев, Иван Сергеевич. (1818-1883).  
Записки охотника ; Отцы и дети : [романы] / И. С. Тургенев ; [сост., коммент. М. 
А. Кучерской]. - Москва : Дрофа : Вече, 2005. - 413, [2] с.; 22 см. - (Библиотека 
отечественной классической художественной литературы : в 100 томах)  9000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

22.  Р1 
Т 87 
 

Тургенев, Иван Сергеевич. (1818-1883).  
Накануне; Отцы и дети: [романы] / И. С. Тургенев. - Москва : Химия, 1980. - 333, 
[2] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

 

Р2   Произведения русской литературы (1917... -) - ХХl в.   
1.  Р2 

А 13 
 

Абдуллаев, Чингиз Акифович. (1959-).  
Камни последней стены: [роман] / Чингиз Абдуллаев. - Москва : АСТ : Астрель, 
2004. - 316, [1] с.; 21 см. - (Дронго)  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

2.  Р2 
А 44 
 

Акунин, Борис. (1956-).  
Турецкий гамбит: роман / Борис Акунин. - Москва : Захаров, 2002. - 221, [1] с.; 21 
см. - (Новый детективъ). - (Приключения Эраста Фандорина)  30000 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - ПВ(1), 1/5(1), ОГ(1). 

3.  Р2 
А 47 
 

Алексеев, Сергей Трофимович. (писатель ; 1952-).  
Сокровища Валькирии. Стоящий у солнца: [роман : 16+] / Сергей Алексеев. - 
Москва : АСТ : Жанры, 2014. - 446 с.; 21 см. - (Сокровища Валькирии). - Др. 
произведения авт. на 2-й с. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

4.  Р2 
А 65 
 

Андреева, Наталья Вячеславовна. (писательница ; 1969-).  
Ангард!: [роман] / Наталья Андреева. - Москва : АСТ : Астрель ; Владимир : ВКТ, 
2010. - 349 с.; 21 см. - Др. произведения авт. на 2-й с.  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

5.  Р2 
А 85 
 

Арсеньева, Елена Арсеньевна. (писатель ; 1952-).  
Последняя женская глупость: [роман] / Елена Арсеньева. - Москва : ЭКСМО, 
2002. - 411, [1] с.; 20 см. - (Русский криминально-любовный роман). - Др. 
произведения авт. 2-й с.  доп. 5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

6.  Р2 
А 90 

Асадов, Эдуард Аркадьевич. (1923-2004).  
"Галина" и другие поэмы / Эдуард Асадов ; [предисл. А. Зосимовой]. - Москва : 



 Славянский диалог, 1999. - 222, [1] с. : портр.; 21 см  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

7.  Р2 
А 95 
 

Ахмадулина, Белла Ахатовна. (1937-2010).  
Неизбежность встречи: [стихотворения] / Белла Ахмадулина ; [сост. Т. Алешка]. - 
Москва : НексМедиа : Комсомольская правда, 2012. - 238 с. : ил.; 19 см. - 
(Великие поэты ; 46)  20000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

8.  Р2 
А 95 
 

Ахманов, Михаил Сергеевич. (1945-2019).  
Бойцы Данвейта : [фантастический роман] / Михаил Ахманов. - Москва : Эксмо, 
2008. - 378, [1] с.; 21 см. - (Абсолютное оружие)  9000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

9.  Р2 
А 95 
 

Ахманов, Михаил Сергеевич. (1945-2019).  
Первопроходец: [фантастические романы] / Михаил Ахманов. - Москва : Эксмо, 
2005. - 699, [1] с.; 21 см. - (Экспансия. Ураган времени). - Др. произведения авт. 
на 2-й с.  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

10.  Р2 
А 95 
 

Ахматова, Анна Андреевна. (1889-1966).  
Бег времени: [избранные произведения : 16+] / Анна Ахматова. - Санкт-
Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2016. - 380 с.; 21 см. - (Мировая классика)  
5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

11.  Р2 
Б 12 
 

Бабарыкин, Евгений Алексеевич.  
Новая работа: [фантастический роман] / Евгений Бабарыкин. - Москва : Эксмо, 
2011. - 445, [1] с.; 21 см. - (Новые герои. Наш человек покоритель Вселенной)  
10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

12.  Р2 
Б 12 
 

Бабкин, Михаил Александрович.  
Гонец: роман / Михаил Бабкин. - Москва : АРМАДА : Альфа-книга, 2003. - 342, [2] 
с.; 21 см. - (Фантастический боевик ; вып. 263). - Др. произведения авт. на 1-й с.  
25000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

13.  Р2 
Б 24 
 

Барановский, Михаил Анатольевич.  
Форточка с видом на одиночество : [роман, повести] / Михаил Барановский. - 
Москва : АСТ : Астрель, 2010. - 348, [2] с.; 17 см  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - №10(1), ОГ(1). 

14.  Р 
Б 26 
 

Барто, Агния Львовна. (1906-1981).  
Любимые стихи / Агния Барто. - Москва : АСТ-ПРЕСС, 1997. - 249, [6] с. : ил.; 22 
cм. - (Любимые стихи) 
 Экземпляры: всего:1 - №9(1). 

15.  Р2 
Б 44 
 

Белянин, Андрей Олегович. (1967-).  
Каникулы оборотней: роман / Андрей Белянин, Галина Черная ; [худож. И. 
Воронин]. - Москва : Армада : Альфа-книга, 2003. - 403, [1] с.; 21 см. - 
(Фантастический боевик ; Вып. 289). - Др. произведения авт. на 1-й с.  55000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

16.  Р2 
Б 48 
 

Берг, Александр.  
Затерянные среди звезд: [16+] / Александр Берг. - Санкт-Петербург : Ленинград, 
2014. - 394, [1] с.; 21 см. - (Современный фантастический боевик ; вып. 51)  3030 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

17.  Р2 
Б 53 
 

Бессонов, Алексей Игоревич. (1971-).  
Эра голодных псов / Алексей Бессонов. - Москва : Эксмо, 2010. - 380, [1] с.; 21 
см. - (Абсолютное оружие)  13000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

18.  Р2 
Б 61 
 

Биллевич, Виктор Всеволодович. (1947-).  
Сказка о похищенной принцессе: [для среднего школьного возраста] / Виктор 
Биллевич ; худож. Геннадий Соколов. - Москва : Самовар, 2008. - 108, [3] с. : 
цв.ил.; 22 см. - (Новые сказочные повести)  20000 экз. 
 Экземпляры: всего:15 - №1(2), №2(2), №3(1), №4(2), №5(2), №6(2), №8(2), 
№9(1), №10(1). 

19.  Р2 
Б 70 
 

Блок, Александр Александрович. (1880-1921).  
Стихотворения ; Поэмы / Александр Блок ; [сост., вступ. ст., с. 5-28, В. В. 
Дементьева ; худож. М. Дорохов]. - Москва : Современник, 1987. - 367, [1] с. : ил.; 
20 см. - (Сельская библиотека Нечерноземья)  300000 экз. 
 Экземпляры: всего:6 - 1/5(1), №4(1), №6(3), ОГ(1). 

20.  Р2 Брайдер, Юрий Михайлович.  



Б 87 
 

Особый отдел и око дьявола: [фантастический роман] / Юрий Брайдер, Николай 
Чадович. - Москва : ЭКСМО, 2006. - 379, [1] с.; 21 см. - (Абсолютное оружие) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

21.  Р2 
Б 87 
 

Брайт, Владимир.  
Империя неудачников. Принц фальшивых героев: [фантастический роман] / В. 
Брайт. - Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Домино, 2007. - 381, [2] с.; 21 см. - 
(Абсолютное оружие). - Загл. обл. : Принц фальшивых героев 
 Экземпляры: всего:2 - №10(1), ОГ(1). 

22.  Р2 
Б 87 
 

Брандт, Алекс.  
Багровый молот : [16+] / Алекс Брандт. - Москва : Э, 2015. - 317, [1] с.; 22 см. - 
(Исторический роман)  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

23.  Р2 
Б 89 
 

Брусникин, Анатолий.  
Девятный Спас: [роман] / Анатолий Брусникин [т.е. Акунин, Борис]. - Москва : 
АСТ : Астрель, 2007. - 509 с.; 21 см  доп. 20000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

24.  Р2 
Б 94 
 

Бушков, Александр Александрович. (1956-).  
Непристойный танец: роман / Александр Бушков. - Красноярск : Бонус ; Москва : 
Олма-Пресс, 2001. - 381, [1] с.; 21 см. - (Русский проект) 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

25.  Р2 
Б 94 
 

Бушков, Александр Александрович. (1956-).  
Сварог. Рыцарь из ниоткуда: [роман] / А. Бушков. - Москва : ОЛМА Медиа Групп, 
2007. - 603, [3] с.; 22 см. - (Супер-фэнтези) 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

26.  Р2 
Б 94 
 

Бушков, Александр Александрович. (1956-).  
Чертово городище. Дикарка: [роман] / Александр Бушков. - Москва : Олма-пресс 
: Красный пролетарий, 2005. - 318, [1] с.; 21 см. - (Русский проект)  50000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

27.  Р2 
В 14 
 

Вайнер, Аркадий Александрович. (1931-2005).  
Петля и камень в зеленой траве / Братья Вайнеры ; [вступ. ст. Л. Разгона ; 
худож. Г. И. Максименков]. - Москва : Икпа ; Рига : Сигналс, 1991. - 412, [2] с. : 
ил.; 22 см. - (Библиотека "Апреля")  100000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

28.  Р2 
В 15 
 

Валин, Юрий.  
Окраина. "Штрафники": [роман] / Юрий Валин. - Москва : Яуза : Эксмо, 2012. - 
348, [2] с.; 21 см. - (АнтиМиры. Фантастический боевик)  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

29.  Р2 
В 19 
 

Васильев, Борис Львович. (писатель ; 1924-2013).  
Владимир Красное Солнышко: [роман : 12+] / Борис Васильев. - Москва : Вече, 
2016. - 286, [1] с.; 21 см. - (У истоков Руси)  3500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

30.  Р2 
В 27 
 

Веллер, Михаил Иосифович. (1948-).  
Великий последний шанс / М. Веллер. - Москва : АСТ, 2008. - 458, [5] с. : ил.; 21 
см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

31.  Р2 
В 67 
 

Волков, Александр Мелентьевич. (писатель ; 1891-1977).  
Семь подземных королей / А. Волков ; худож. Леонид Владимирский. - Москва : 
АСТ : Астрель, 2002. - 205, [1] с. : цв. ил.; 22 см  доп. 10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №9(1). 

32.  Р2 
В 67 
 

Волков, Александр Мелентьевич. (писатель ; 1891-1977).  
Урфин Джюс и его деревянные солдаты : [сказочная повесть : для младшего 
школьного возраста] / А. Волков ; худож. Леонид Владимирский. - Москва : АСТ : 
Астрель, 2000. - 206, [1] с. : цв. ил.; 22 см  доп. 15000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №9(1). 

33.  Р2 
В 68 
 

Володарская, Ольга. (1974-).  
Страсть под чужим именем: [роман] / Ольга Володарская. - Москва : Эксмо, 
2011. - 346, [1] с.; 21 см. - (Нет запретных тем). - Др. произведения авт. на 2-й с. 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

34.  Р2 
В 71 
 

Вольнов, Сергей. (1965-).  
Сотовая бесконечность: [фантастический роман] / Сергей Вольнов. - Москва : 
АСТ : АСТ МОСКВА : Хранитель, 2008. - 568, [1] с.; 21 см. - (Боевая фантастика) 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

35.  Р2 
В 75 
 

Воронков, Александр.  
Играй победу! Путь Империи : [роман] / Александр Воронков, Владимир 
Мащенко. - Москва : Яуза : Эксмо, 2013. - 252, [1] с.; 21 см. - (В вихре времен)  



3500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

36.  Р2 
В 82 
 

Врочек, Шимун. (1976-).  
Танго железного сердца : [фантастические повести и рассказы] / Шимун Врочек. 
- Москва : АСТ : Астрель ; Владимир : ВКТ, 2011. - 350, [1] с.; 21 см. - (Городу и 
мифу)  3500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

37.  Р2 
Г 37 
 

Гераскина, Лия Борисовна. (1910-2010).  
В стране невыученных уроков: (волшебное происшествие) : [для младшего и 
среднего школьного возраста] / Лия Гераскина ; худож. Виктор Чижиков. - 
Москва : Самовар 1990, 2001. - 134, [1] с. : цв. ил.; 22 см. - (Школьная 
библиотека) 
 Экземпляры: всего:1 - №9(1). 

38.  Р2 
Г 38 
 

Герман, Юрий Павлович (1910-1967).  Россия молодая: [исторический роман : 
в 2 книгах] / Юрий Герман. - Москва : ЭКСМО. - 1997. - ISBN 5-251-00685-3 
Кн. 1. - 1997. - 670, [2] с.; 21 см  25000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

39.  Р2 
Г 38 
 

Герман, Юрий Павлович (1910-1967).  Россия молодая: [исторический роман : 
в 2 книгах] / Юрий Герман. - Москва : ЭКСМО. - 1997. - ISBN 5-251-00685-3 
Кн. 2. - 1997. - 622, [2] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

40.  Р2 
Г 55 
 

Глуховский, Дмитрий Алексеевич. (1979-).  
Рассказы о Родине: [сборник рассказов] / Дмитрий Глуховский. - Москва : АСТ : 
Астрель, 2010. - 378, [1] с.; 19 см. - (Библиотека "Русского Пионера") 
 Экземпляры: всего:4 - ОГ(1), №2(1), №3(1), №10(1). 

41.  Р2 
Г 85 
 

Грин, Александр Степанович. (1880-1932).  
Алые паруса ; Бегущая по волнам ; Золотая цепь : романы : [для среднего и 
старшего школьного возраста] / А. Грин ; [послесл. К. Паустовского ; рис. В. 
Высоцкого, В. Власова]. - Москва : Детская литература, 1989. - 428, [2] с. : ил.; 21 
см  200000 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - №4(1), №2(1), ОГ(1). 

42.  Р2 
Г 87 
 

Громыко, Ольга Николаевна. (1978-).  
Космобиолухи: роман / Ольга Громыко, Андрей Уланов. - Москва : АРМАДА : 
Альфа-книга, 2011. - 441, [2] с.; 21 см. - (Фантастический боевик ; Вып. 688). - Др. 
произведения авт. на 1-й с.  45000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

43.  Р2 
Г 91 
 

Грэйс, Наталья Евгеньевна. (1974-).  
Желтый сборник: [стихотворения] / Наталья Грэйс ; [худож.: Ирина Чинкивская]. - 
[б. м.], 2017. - 185, [5] с. : портр.; 18 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

44.  Р2 
Г 91 
 

Грэйс, Наталья Евгеньевна. (1974-).  
Татеviк : стихи / Наталья Грэйс ; [худож. : Анастасия Алескерова, Ирина 
Чинкивская, Наталья Грэйс]. - Санкт-Петербург : [б. и.], 2017. - 479 с. : ил.; 22 см 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

45.  Р2 
Д 21 
 

Дашкова, Полина Викторовна. (1960-).  
Соотношение сил : роман : [16+] / Полина Дашкова. - Москва : АСТ : Жанры, 
2014. - 668, [1] с.; 21 см  50000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №2(1). 

46.  Р2 
Д 33 
 

Денисов, Вадим Владимирович. (писатель ; 1959-).  
Антигеймер : [фантастический роман : 16+] / Вадим Денисов. - Москва : Эксмо : 
Яуза, 2014. - 444, [2] с.; 21 см. - (Новый фантастический боевик)  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

47.  Р2 
Д 67 
 

Донцова, Дарья Аркадьевна. (1952-).  
Дворец со съехавшей крышей: [роман] / Дарья Донцова. - Москва : Эксмо, 2012. 
- 318 с.; 20 см. - (Иронический детектив). - (Сериал "Любимица фортуны 
Степанида Козлова"). - Др. произведения авт. с.: 1-2  250000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

48.  Р2 
Д 67 
 

Донцова, Дарья Аркадьевна. (1952-).  
Клеопатра с парашютом : [роман] / Дарья Донцова. - Москва : Эксмо, 2012. - 351 
с.; 20 см. - (Иронический детектив). - (Сериал "Любимица фортуны Степанида 
Козлова"). - Др. произведения авт. на 1-2-й с.  250000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

49.  Р2 
Д 70 
 

Достовалов, Юрий Николаевич.  
Таежный гамбит: [роман] / Юрий Достовалов. - Москва : Вече, 2017. - 407, [2]  с.; 
22 см. - (Сибириада)  2000 экз. 



 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 
50.  Р2 

Е 42 
 

Езерская, Елена Марксовна.  
Проклятье ростовщика: [роман : 12+] / Елена Езерская. - Москва : Вече, 2014. - 
414, [1] с.; 21 см. - (Тайны дворянского гнезда). - Загл. обл. : Проклятие 
ростовщика 
 Экземпляры: всего:8 - №2(1), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), №10(1), ОГ(2). 

51.  Р2 
Е 92 
 

Ефремов, Иван Антонович. (1907-1972).  
Лезвие бритвы: роман приключений / Иван Ефремов ; [ил. Г. Н. Бойко, И. Н. 
Шалито]. - Москва : Правда, 1988. - 670 с. : ил.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

52.  Р2 
Ж 67 
 

Живые и прочие: (41 лучший рассказ 2009 года) / [сост. Макс Фрай]. - Санкт-
Петербург : Амфора, 2010. - 508, [1] с.; 21 см. - (ФРАМ)  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

53.  Р2 
З-43 
 

Зверев, Сергей Иванович. (псевдоним).  
По кличке Рейнджер: [роман] / С. И. Зверев. - Москва : Эксмо, 2005. - 379, [1] с.; 
21 см. - (Спецназ ВДВ) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

54.  Р2 
З-53 
 

Земляной, Андрей Борисович. (1964 -).  
Идентификация : [роман : 18+] / Андрей Земляной. - Санкт-Петербург : 
Ленинград, 2014. - 380, [2] с.; 21 см. - (Боевая фантастика)  5040 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

55.  Р2 
З-53 
 

Земляной, Андрей Борисович. (1964-).  
Сын Сталина: [роман : 16+] / Андрей Земляной, Борис Орлов. - Москва : АСТ ; 
[Санкт-Петербург] : Ленинград, 2016. - 348, [1] с.; 21 см. - (Попаданец ; вып. 5)  
4500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

56.  Р2 
З-68 
 

Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  
Арвендейл: роман / Роман Злотников ; [худож. И. Воронин]. - Москва : АРМАДА : 
Альфа-книга, 2004. - 374, [2] с.; 21 см. - (Фантастический боевик ; Вып. 356) 
 Экземпляры: всего:2 - №10(1), ОГ(1). 

57.  Р2 
З-68 
 

Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  
Генерал-адмирал: [фантастический роман] / Роман Злотников. - Москва : АСТ : 
Астрель, 2011. - 413, [1] с.; 21 см. - (Э.К.С.П.А.Н.С.И.Я.). - Др. произведения авт.: 
с. 1-2  30000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

58.  Р2 
З-68 
 

Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  
Генерал-адмирал. Взлет: [фантастический роман] / Роман Злотников. - Москва : 
Астрель, 2012. - 348, [1] с.; 21 см. - (Э.К.С.П.А.Н.С.И.Я.). - Др. произведения авт. 
на 1-2-й с.  25000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

59.  Р2 
З-68 
 

Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  
Генерал-адмирал. Война : [фантастический роман] / Роман Злотников. - Москва : 
Астрель, 2012. - 350 с.; 21 см. - (Э.К.С.П.А.Н.С.И.Я.). - Др. произведения авт.: с. 
1-2  25000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

60.  Р2 
З-68 
 

Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  
Генерал-адмирал. На переломе веков: [фантастический роман] / Роман 
Злотников. - Москва : Астрель, 2012. - 508, [1] с.; 21 см. - (Э.К.С.П.А.Н.С.И.Я.). - 
Др. произведения авт. на 1-2-й с.  доп. 5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

61.  Р2 
З-68 
 

Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  
Грон. Обреченный на бой: [фантастический роман] / Роман Злотников. - Москва : 
АСТ : Астрель, 2010. - 446, [1] с.; 21 см. - (Э.К.С.П.А.Н.С.И.Я). - Др. произведения 
авт. на 1 - 2-й с.  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

62.  Р2 
З-68 
 

Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  
Грон. Прекрасный новый мир : [фантастический роман] / Роман Злотников. - 
Москва : ACT : Астрель, 2011. - 381, [1] с.; 21 см. - (Э.К.С.П.А.Н.С.И.Я) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

63.  Р2 
З-68 
 

Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  
Империя. Армагеддон : [фантастический роман] / Роман Злотников. - Москва : 
Астрель, 2011. - 381, [1] с.; 21 см. - (Э.К.С.П.А.Н.С.И.Я.). - Др. произведения авт. 
на 1 - 2-й с.  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

64.  Р2 Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  



З-68 
 

Миссия невыполнима: [фантастический роман] / Роман Злотников, Василий 
Орехов. - Москва : Эксмо, 2010. - 413, [1] с.; 21 см. - (Русский фантастический 
боевик). - Др. произведения авторов на 2-й с.  30000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

65.  Р2 
З-68 
 

Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  
Ронин : роман / Роман Злотников, Александр Воробьев ; [худож. И. Воронин]. - 
Москва : Армада : Альфа-книга, 2005. - 376, [1] с.; 21 см. - (Фантастический 
боевик ; вып. 261)  доп. 10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

66.  Р2 
З-68 
 

Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  
Урожденный дворянин : [фантастический роман : 16+] / Роман Злотников, Антон 
Корнилов. - Москва : АСТ, 2013. - 382, [1] с.; 21 см. - (Э.К.С.П.А.Н.С.И.Я.). - Др. 
произведения 1-го авт.: с. 1 - 2  20000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

67.  Р2 
З-68 
 

Злотников, Роман Валерьевич. (1963-).  
Элита элит: [фантастический роман] / Роман Злотников. - Москва : Aстрель, 
2012. - 380, [1] с.; 21 см. - (Э.К.С.П.А.Н.С.И.Я.). - Др. произведения авт. на 1 - 2-й 
с.  6000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

68.  Р2 
И 20 
 

Иванов, Алексей Викторович. (писатель ; 1969-).  
Золото бунта, или Вниз по реке теснин : [роман] / Алексей Иванов. - Санкт-
Петербург : Азбука-классика, 2006. - 698, [2] с.; 22 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

69.  Р2 
И 20 
 

Иванов, Валентин Дмитриевич (1902-1975).  Русь изначальная : [роман : в 2 т.: 
12+] / Валентин Иванов. - Москва : Вече. - 2016. - (У истоков Руси) 
Т. 1. - 2016. - 511 с.; 21 см)  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

70.  Р2 
И 20 
 

Иванов, Валентин Дмитриевич (1902-1975).  Русь изначальная : [роман : в 2 т. 
: 12+] / Валентин Иванов. - Москва : Вече. - 2016. - (У истоков Руси) 
Т. 2. - 2016. - 511 с.; 21 см)  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

71.  Р2 
И 26 
 

Игнатова, Наталья Владимировна. (писательница ; 1975-).  
Пыль небес: роман / Наталья Игнатова. - Москва : АРМАДА : Альфа-книга, 2007. 
- 440, [2] с. : ил.; 21 см. - (Фантастический боевик ; Вып. 481). - Др. произведения 
авт. на 1-й с.  11000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

72.  Р2 
И 33 
 

Изверин, Алексей Сергеевич. (1980-).  
Русская зима : [роман : 16+] / Алексей Изверин. - Москва : АСТ : Ленинград, 
2017. - 346, [2] с.; 21 см. - (Современный фантастический боевик ; Вып. 134)  
2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

73.  Р2 
И 86 
 

Искандер, Фазиль Абдулович. (1929-2016).  
Малое собрание сочинений : [16+] / Фазиль Искандер. - Санкт-Петербург  : 
Азбука : Азбука-Аттикус, 2014. - 667, [2] с.; 22 см  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

74.  Р2 
К 12 
 

Кавун, Андрей Олегович. (1969-).  
Кандагар. Забытый экипаж: [роман, основанный на реальных событиях] / Андрей 
Кавун, Олег Кавун, Андрей Орлов. - Москва : Олимп : Астрель, 2010. - 282, [1] с.; 
21 см  доп. 5100 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

75.  Р2 
К 12 
 

Кавун, Андрей Олегович. (1969-).  
Кандагар. Последний приказ капитана: [роман, основанный на реальных 
событиях] / Андрей Кавун, Олег Кавун, Андрей Орлов. - Москва : Олимп : 
Астрель, 2010. - 284, [1] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

76.  Р2 
К 17 
 

Калашников, Исай Калистратович. (1931-1981).  
Последнее отступление ; Расследование : [роман, повесть] / Исай Калашников. - 
Москва : Вече, 2012. - 460, [2] с.; 22 см. - (Сибириада)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

77.  Р2 
К 49 
 

Кликин, Михаил Геннадьевич.  
Чистилище. Турист: [фантастический роман] / Михаил Кликин. - Москва : АСТ : 
Жанры, 2015. - 319 с.; 22 см. - (Чистилище. Проект Сергея Тармашева). - Др. 
книги проекта на 2-й с.  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

78.  Р2 Колина, Елена Владимировна.  



К 60 
 

Про что кино?: [роман : 16+] / Елена Колина. - Москва : АСТ, 2013 (макет 2014). - 
286, [1] с.; 21 см. - (Проза Елены Колиной)  2000 (доп. тираж) экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

79.  Р2 
К 63 
 

Комбат Найтов (псевдоним).  
День не задался : [16+] / Комбат Найтов. - Санкт-Петербург : Ленинград, 2014. - 
377, [1] с.; 21 см. - (Военная фантастика ; вып. 45)  3540 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

80.  Р2 
К 63 
 

Комбат Найтов (псевдоним).  
Крымский тустеп : [16+] / Комбат Найтов. - Санкт-Петербург : Ленинград, 2014. - 
346, [2] с.; 21 см. - (Военная фантастика ; вып. 57). - Загл. в вып. дан. : Крымский 
тустеп, или "Два шага налево..."  4030 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

81.  Р2 
К 65 
 

Конторович, Александр Сергеевич.  
Башни над городом: [фантастический боевик : 16+] / Александр Конторович. - 
Москва : Эксмо, 2016. - 381, [1] с.; 21 см. - (Военная фантастика). - (Военная 
фантастика Александра Конторовича)  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

82.  Р2 
К 67 
 

Корнев, Павел Николаевич. (1978-).  
Межсезонье: рассказы и повести / Павел Корнев. - Москва : Альфа-книга : 
АРМАДА, 2009. - 373, [2] с. : ил.; 21 см. - (Фантастический боевик ; Вып. 593). - 
Др. произведения авт. на 1-й с. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

83.  Р2 
К 70 
 

Корчевский, Юрий Григорьевич. (1951-).  
Пушечный наряд / Юрий Корчевский. - Санкт-Петербург : Ленинградское 
издательство, 2009. - 349, [2]  с.; 21 см. - (Цикл Юрия Корчевского Пушкарь). - 
(Боевая фантастика). - Др. произведения авт. на 2-й с. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

84.  Р2 
К 72 
 

Костин, Сергей Викторович. (писатель ; 1965-).  
Подразделение "000": [фантастический роман] / Сергей Костин. - Москва : 
Эксмо, 2002. - 413, [2] с. : ил.; 21 см. - (Юмористическая фантастика)  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

85.  Р2 
К 78 
 

Красницкий, Евгений Сергеевич. (1951-).  
Отрок. Стезя и место: [фантастический] роман / Евгений Красницкий ; [худож. В. 
Федоров]. - Москва : АРМАДА : Альфа-книга, 2009. - 342, [2] с. : ил.; 21 см. - 
(Фантастический боевик ; Вып. 602). - Др. произведения авт. на 1-й с.  25000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

86.  Р2 
К 88 
 

Кудесова, Ирина Александровна.  
Там, где хочешь: роман / Ирина Кудесова. - Москва : АСТ : Астрель, 2011. - 411, 
[2] с.; 20 cм. - (Проза: женский род)  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

87.  Р2 
К 93 
 

Курочкин, Виктор Александрович. (1923-1976).  
На войне как на войне: повесть ; Железный дождь : повесть : [12+] / Виктор 
Курочкин. - Санкт-Петербург : Амфора, 2015. - 285, [2] с.; 21 см. - (Великая 
победа) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

88.  Р2 
Л 37 
 

Левицкий, Андрей Юрьевич. (писатель-фантаст ; 1971-).  
Варвары Крыма: [фантастический роман] / Андрей Левицкий, Алексей Бобл. - 
Москва : АСТ : Астрель, 2010. - 348, [1] с.; 21 см. - (ТЕХНОТЬМА) 
 Экземпляры: всего:9 - №1(1), №2(1), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), №10(1), 
ОГ(2). 

89.  Р2 
Л 37 
 

Левицкий, Андрей Юрьевич. (писатель-фантаст ; 1971-).  
Воин Пустоши: [фантастический роман] / Андрей Левицкий. - Москва : АСТ : 
Астрель, 2010. - 349, [1] с.; 21 см. - (ТЕХНОТЬМА). - Др. произведения авт. на 2-й 
с.  30000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

90.  Р2 
Л 37 
 

Левицкий, Андрей Юрьевич. (писатель-фантаст ; 1971-).  
Выбор оружия : [фантастический роман] / Андрей Левицкий. - Москва : ЭКСМО, 
2008. - 378, [1] с.; 21 см. - (S.T.A.L.K.E.R.) 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

91.  Р2 
Л 64 
 

Литвинова, Анна Витальевна. (писатель-детективщик).  
Многие знания - многие печали : [роман : 16+] / Анна и Сергей Литвиновы. - 
Москва : Э, 2018. - 218, [1] с.; 21 см. - (Знаменитый тандем российского 
детектива). - Др. произведения авт. на с. 1-2.  25000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

92.  Р2 Литвинова, Анна Витальевна. (писатель, автор детективов ; 1971-).  



Л 64 
 

Над пропастью жизнь ярче: [роман : 16+] / Анна и Сергей Литвиновы. - Москва : 
Э, 2018. - 313, [2] с.; 21 см. - (Знаменитый тандем российского детектива). - Др. 
кн. авт. на 1-2-й с. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

93.  Р2 
Л 83 
 

Луганцева, Татьяна Игоревна.  
Королевство треснувших зеркал : [роман] / Татьяна Луганцева. - Москва : Эксмо, 
2006. - 315, [1] с.; 21 см. - (Женщина-цунами). - Др. произведения авт. на 2-й с.  
13000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №2(1). 

94.  Р2 
Л 83 
 

Луганцева, Татьяна Игоревна.  
Нобелевская премия по сексу : [роман] / Татьяна Луганцева. - Москва : ЭКСМО, 
2007. - 314, [1] с.; 21 см. - (Женщина-цунами). - Др. произведения на 2-й с.  14000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №2(1). 

95.  Р2 
Л 83 
 

Луговой, Михаил Н.  
Горячая весна 2015-го: [пять майских дней : фантастический роман] / Михаил 
Луговой. - Москва : Эксмо, 2009. - 478 с. : ил.; 21 см. - (Абсолютное оружие)  
6000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

96.  Р2 
Л 84 
 

Лукьяненко, Сергей Васильевич. (1968-).  
Остров Русь: [сборник] / Сергей Лукьяненко, Юлий Буркин ; [худож. А.Е. 
Дубовик]. - Москва : АСТ : АСТ МОСКВА, 2006. - 476, [1] с. : ил.; 21 см. - 
(Звездный лабиринт)  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

97.  Р2 
Л 84 
 

Лукьяненко, Сергей Васильевич. (1968-).  
Черновик: [фантастический роман] / Сергей Лукьяненко. - Москва : АСТ, 2008. - 
414 с.; 22 см. - (Звездный Лабиринт)  доп. 15000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

98.  Р2 
Л 84 
 

Лукьяненко, Сергей Васильевич. (1968-).  
Чистовик: [фантастический роман] / Сергей Лукьяненко. - Москва : АСТ : 
Хранитель, 2007. - 350 с.; 21 см. - (Звездный лабиринт) 
 Экземпляры: всего:7 - ОГ(2), №1(1), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1). 

99.  Р2 
Л 84 
 

Лукьяненко, Сергей Васильевич. (1968-).  
Чистовик: [фантастический роман] / Сергей Лукьяненко. - Москва : АСТ : 
Хранитель, 2007. - 350 с.; 21 см  50000 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - ОГ(2), №2(1). 

100.  Р2 
Л 88 
 

Лысак, Сергей.  
Капитан "Летающей Ведьмы": [фантастический роман] / Сергей Лысак. - Москва : 
ЭКСМО, 2011. - 477, [1] с.; 21 см. - (Приключенческая фантастика) 
 Экземпляры: всего:2 - №6(1), ОГ(1). 

101.  Р2 
М 13 
 

Мазин, Александр Владимирович. (1959-).  
Трон императора : [роман] / Александр Мазин. - Москва : АСТ ; Санкт-Петербург 
: Астрель-СПб, 2006. - 564, [2] с.; 21 см. - (Создатели миров) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

102.  Р2 
М 17 
 

Максимов, Рустам Иванович. (писатель ; 1962-).  
Ментовский вояж. Везунчики: [роман : 16+] / Рустам Максимов. - Москва : АСТ, 
2016. - 444, [2] с.; 21 см. - (Современный фантастический боевик ; вып. 99). - 
Загл. обл. : Везунчики  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

103.  Р2 
М 30 
 

Марченко, Ростислав Александрович.  
Гадюкинский мост: [роман : 16+] / Ростилслав Марченко. - Москва : АСТ, 2017. - 
331, [18] с. : ил.; 21 см. - (Военная фантастика ; Вып. 97)  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

104.  Р2 
М 36 
 

Мах, Макс.  
Небесный капитан: [роман : 16+] / Макс Мах. - Москва : АСТ : Ленинград, 2018. - 
346, [2] с.; 21 см. - (Попаданец ; вып. 49)  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

105.  Р2 
М 54 
 

Метлицкая, Мария. (автор романов).  
И шарик вернется ...: [роман] / Мария Метлицкая. - Москва : Эксмо, 2012. - 314, 
[1] с. : ил.; 21 см. - (За чужими окнами. Проза М. Метлицкой). - Др. произведения 
авт. на 2-й с.  15000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

106.  Р2 
М 61 
 

Минаев, Сергей Сергеевич. (писатель ; 1975-).  
Москва, я не люблю тебя: [роман] / Сергей Минаев. - Москва : Астрель, 2011. - 
318 с.; 21 см  150000 экз. 



 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 
107.  Р2 

М 64 
 

Мирошниченко, Григорий Ильич. (1904-1985).  
Осада Азова: [роман] / Григорий Мирошниченко. - Москва : Вече, 2007. - 392, [2] 
с.; 22 см. - (Казачий роман)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

108.  Р2 
Н 56 
 

Нестеров, Николай.  
Оптовик. Добрым словом и серебром: роман : [16+] / Николай Нестеров ; [худож. 
И. Воронин]. - Москва : Армада : Альфа-книга, 2015. - 280, [1] с. : ил.; 21 см. - 
(Фантастический боевик ; [вып. 969])  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

109.  Р2 
Н 79 
 

Нокс, Мила. (российская писательница).  
Игра в сумерках : [роман : для среднего школьного возраста : 12+] / Мила Нокс. - 
Москва : Росмэн, 2017. - 395, [2] с.; 22 см. - (Макабр ; [кн. 1]) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

110.  Р2 
О-66 
 

Орлов, Антон. (писатель-фантаст ; 1970-).  
Пожиратель душ : [фантастический роман] / Антон Орлов. - Москва : Эксмо, 
2007. - 474, [1] с.; 21 см. - (Русский фантастический боевик) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

111.  Р2 
О-66 
 

Орловский, Гай Юлий.  
Ричард Длинные Руки: [фантастический роман] / Гай Юлий Орловский. - Москва 
: ЭКСМО, 2005. - 474, [2] с.; 21 см. - (Баллады о Ричарде Длинные Руки). - Др. 
произведения серии на 2-й с. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

112.  Р2 
О-66 
 

Орловский, Гай Юлий.  
Ричард Длинные Руки - паладин Господа : [фантастический роман] / Гай Юлий 
Орловский. - Москва : Эксмо, 2005. - 475, [1] с.; 21 см. - (Баллады о Ричарде 
Длинные Руки). - Др. произведения серии на 2-й с. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

113.  Р2 
О-66 
 

Орловский, Гай Юлий.  
Ричард Длинные Руки - сеньор: [фантастический роман] / Гай Юлий Орловский. 
- Москва : Эксмо, 2005. - 475, [1] с.; 21 см. - (Баллады о Ричарде Длинные Руки). 
- Др. произведения серии на 2-й с. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

114.  Р2 
П 16 
 

Панов, Вадим Юрьевич. (1972-).  
Зандр : [16+] / Вадим Панов ; [ил. Антона Горинова]. - Москва : Э, 2016. - 413, [2] 
с. : ил.; 21 см. - Загл. обл. : Zандр  14000 экз. 
 Экземпляры: всего:8 - №2(1), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), №10(2), ОГ(1). 

115.  Р2 
П 27 
 

Перумов, Николай Данилович (1963-).  Империя превыше всего : 
[фантастический боевик] / Ник Перумов. - Москва : Эксмо. - 2002 
Кн. 1 : Череп на рукаве. - 2002. - 501, [1] с.; 21 см)  доп. 7100 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

116.  Р2 
П 27 
 

Перумов, Николай Данилович (1963-).  Семь зверей Райленга : 
[фантастический роман] / Ник  Перумов ; худож. Владимир Бондарь. - Москва : 
ЭКСМО. - 2007 
Кн. 1 : Терн. - 2007. - 474, [1] с.; 21 см. - Др. произведения авт. на 1-й с.  180000 
экз. 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

117.  Р2 
П 31 
 

Пехов, Алексей Юрьевич. (1978-).  
Заклинатели: роман / Алексей Пехов, Елена Бычкова, Наталья Турчанинова. - 
Москва : АРМАДА : Альфа-книга, 2011. - 439, [2] с.; 21 см. - (Фантастический 
боевик ; Вып. 705). - Др. произведения 1-го авт. на 1-й с. 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

118.  Р2 
П 32 
 

Пикуль, Валентин Саввич (1928-1990).  Фаворит: роман-хроника времен 
Екатерины II : [о Г. А. Потемкине] : в 2 т. / Валентин Пикуль. - Москва : Эксмо. - 
1997. - ISBN 5-251-00383-8 
Т. 1. - 1997. - 569, [2] с.; 21 см)  15000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

119.  Р2 
П 32 
 

Пикуль, Валентин Саввич. (1928-1990).  
Битва железных канцлеров: [роман] ; Миниатюры : [12+] / Валентин Пикуль ; 
[сост. и коммент. А. И. Пикуль]. - Москва : Вече, 2017. - 414, [1] с.; 21 см. - 
(Полное собрание сочинений). - Др. произведения авт. на 2-й с. 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

120.  Р2 
П 54 
 

Полякова, Татьяна Викторовна. (автор детективов ; 1959-).  
Все точки над i : [роман] / Татьяна Полякова. - Москва : ЭКСМО, 2007. - 347 с.; 21 
см. - (Авантюрный детектив). - Др. произведения авт. на 2-й с. 



 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 
121.  Р2 

П 54 
 

Полякова, Татьяна Викторовна. (автор детективов ; 1959-).  
Найти, влюбиться и отомстить: [роман : 16+] / Татьяна Полякова . - [б. м.] : 
Эксмо, 2013. - 315 с.; 21 см. - (Авантюрный детектив Т. Поляковой)  38000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

122.  Р2 
П 54 
 

Полякова, Татьяна Викторовна. (автор детективов ; 1959-).  
Огонь, мерцающий в сосуде: [роман] / Татьяна Полякова. - Москва : Эксмо, 2012. 
- 347 с.; 21 см. - (Авантюрный детектив). - Др. произведения авт. на 1-2-й с.  доп. 
3100 экз. 
 Экземпляры: всего:9 - ОГ(2), №2(1), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), №9(1), 
№10(1). 

123.  Р2 
П 63 
 

Посняков, Андрей Анатольевич. (1967-).  
Русич. Око Тимура : [роман] / Андрей Посняков. - Санкт-Петербург : Лениздат, 
2006. - 413, [2] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

124.  Р2 
П 79 
 

Прозоров, Александр Дмитриевич. (1962-).  
Князь. Заклинатель / Александр Прозоров. - Санкт-Петербург : Ленинград : 
Лениздат, 2006. - 346, [1] с.; 21 см  22050 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

125.  Р2 
П 79 
 

Прозоров, Александр Дмитриевич. (1962-).  
Князь. Зеркало Велеса: [роман] / Александр Прозоров. - Санкт-Петербург : 
Лениздат : Ленинград, 2006. - 382, [1] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

126.  Р2 
П 79 
 

Прозоров, Александр Дмитриевич. (1962-).  
Князь. Повелитель снов : [роман] / Александр Прозоров ; [ред. Н. Флейшман]. - 
Санкт-Петербург : Лениздат : Ленинград, 2007. - 349, [1] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

127.  Р2 
П 79 
 

Прозоров, Александр Дмитриевич. (1962-).  
Люди меча : фантастический боевик / Александр Прозоров. - Москва : АСТ ; 
Санкт-Петербург : Северо-Запад пресс, 2003. - 378, [2] с. : ил.; 21 см. - (Боярская 
сотня) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

128.  Р2 
П 81 
 

Пронин, Игорь Евгеньевич. (1968-).  
Чистилище. Исход: [фантастический роман : 16+] / Игорь Пронин. - Москва : АСТ 
: Жанры, 2014. - 317, [1] с.; 21 см. - (Чистилище. Проект Сергея Тармашева)  
10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

129.  Р2 
Р 60 
 

Родионов, Андрей (1965-).  Орден последней надежды: [роман] / Андрей 
Родионов. - Санкт-Петербург : Крылов. - 2006. - (Историческая авантюра). - 
(Мужской клуб) 
Кн. 1 : Послушник. - 2006. - 378, [1] с.; 21 см). - Др. произведения серии на 2-й с.  
10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

130.  Р2 
Р 60 
 

Родионов, Андрей (1965-).  Орден последней надежды: [роман] / Андрей 
Родионов. - Санкт-Петербург : Крылов. - 2006. - (Историческая авантюра). - 
(Мужской клуб) 
Кн. 2 : Святой воин. - 2006. - 380, [1] с.; 21 см). - Др. произведения серии на 2-й 
с.  6000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

131.  Р2 
Р 65 
 

Рой, Олег Юрьевич. (писатель ; 1967-).  
Шаль: [роман : 16+] / Олег Рой. - Москва : Эксмо, 2017. - 315, [1] с.; 20 см. - Др. 
произведения авт. на 2-й с. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

132.  Р2 
С 24 
 

Свержин, Владимир Игоревич. (1965-).  
Трехглавый орел : [фантастический роман] / Владимир Свержин. - Москва : ACT 
: Астрель : Полиграфиздат, 2011. - 413, [1] с.; 21 см. - (Историческая фантастика)  
3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

133.  Р2 
С 24 
 

Свечин, Николай. (1959-).  
Хроники сыска: [сборник новелл : 16+] / Николай Свечин. - Москва : Э, 2015. - 
378, [2] с.; 21 см. - (Детектив Российской империи). - Др. произведения авт. на 2-
й с.  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

134.  Р2 
С 28 

Седов Б. К.  
Убить босса!: [роман] / Б. К. Седов. - Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2007. - 316, 



 [3] с.; 21 см. - (Воровской закон). - (Русский американец). - Др. романы авт. на 3-
4-й с.  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

135.  Р2 
С 30 
 

Семенова, Мария . (1958-).  
Волкодав. Звездный меч: [романы] / Мария Семенова. - Санкт-Петербург : 
Азбука-классика, 2006. - 634, [2] с.; 22 см. - (Волкодав) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

136.  Р2 
С 30 
 

Семенова, Мария. (писатель ; 1958-).  
Там, где лес не растет: [роман] / Мария Семенова. - Санкт-Петербург : Азбука : 
Азбука-Аттикус, 2012. - 381, [1] с.; 22 см. - Др. произведения авт. на 2-й с. 
суперобл.  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

137.  Р2 
С 36 
 

Силин, Владислав Анатольевич. (1973-).  
Королей убивают неудачники: [фантастический роман, рассказы] / Влад Силин. - 
Москва : Эксмо, 2005. - 378, [2] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

138.  Р2 
С 37 
 

Симонова, Мария Геннадьевна.  
Азартные игры высшего порядка: [фантастический роман] / Мария Симонова. - 
Москва : Эксмо-Пресс, 2000. - 378 с. : ил.; 21 см. - (Абсолютное оружие) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

139.  Р2 
С 48 
 

Слободчиков, Олег Васильевич. (1950-).  
Великий Тес : [роман : 12+] / Олег Слободчиков. - Москва : Вече, 2017. - 637, [2] 
с.; 22 см. - (Сибириада) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

140.  Р2 
С 53 
 

Снегирев, Александр. (1981-).  
Я намерен хорошо провести этот вечер : [сборник : 16+] / Александр Снегирёв. - 
Москва : Э, 2016. - 283 с.; 18 см. - (Александр Снегирев : проза о любви и боли) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

141.  Р2 
С 58 
 

Сойфер, Дарья.  
Исключение: [16+] / Дарья Сойфер. - Москва : АСТ, 2017. - 317, [2] с.; 21 см. - 
(Звезда Рунета)  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

142.  Р2 
С 77 
 

Старицкий, Дмитрий.  
Путанабус. Лишние Земли лишних: роман : [16+] / Дмитрий Старицкий. - Москва 
: АРМАДА : Альфа-книга, 2013. - 311, [2] с. : ил.; 21 см. - (Земля лишних. Мир 
Андрея Круза) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

143.  Р2 
С 78 
 

Сташков, Глеб Валерьевич.  
Записки купчинского гопника : [16+] / Глеб Сташков. - Москва : АСТ, 2014. - 249, 
[2] с.; 21 см  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

144.  Р2 
С 79 
 

Степанов, Николай Викторович.  
Путь к трону: роман / Николай Степанов. - Москва : АРМАДА : Альфа-книга, 
2009. - 346, [1] с.; 21 см. - (Фантастический боевик ; Вып. 607). - Др. 
произведения авт. на 1-й с. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

145.  Р2 
Т 26 
 

Твардовский, Александр Трифонович. (1910-1971).  
Василий Теркин: книга про бойца: [для детей среднего и старшего школьного 
возраста] / Александр Твардовский ; худож. Иван Бруни. - Москва : Советская 
Россия, 1987. - 300, [1] с. : ил.; 20 см  75 000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

146.  Р2 
Т 26 
 

Твардовский, Александр Трифонович. (1910-1971).  
Поэмы; Избранная лирика / Александр Твардовский. - Фрунзе : Кыргызстан, 
1975. - 652, [6] с.; 21 см  100000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

147.  Р2 
Т 58 
 

Топилин, Владимир Степанович. (1967-).  
Страна Соболинка: [роман: 12+] / Владимир Топилин. - Москва : Вече, 2017. - 
318, [1] с.; 22 см. - (Сибириада. Собрание сочинений)  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

148.  Р2 
У-48 
 

Улицкая, Людмила Евгеньевна. (1943-).  
Сонечка: [повести и рассказы] / Людмила Улицкая. - Москва : Эксмо, 2009. - 268, 
[2] с.; 21 см. - (Современные и классические бестселлеры). - (Я [люблю] читать)  
15100 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

149.  Р2 Устинова, Татьяна Витальевна. (автор детективов ; 1968-).  



У-80 
 

Вселенский заговор: [повести: 16+] / Татьяна Устинова. - Москва : Э, 2016. - 343, 
[2] с.; 21 см. - (Татьяна Устинова. Первая среди лучших). - Др. произведения авт. 
на 2-й с.  80000 экз. 
 Экземпляры: всего:10 - №1(1), №2(2), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), №9(1), 
№10(1), ОГ(1). 

150.  Р2 
У-80 
 

Устинова, Татьяна Витальевна. (автор детективов ; 1968-).  
Где-то на краю света: [роман: 16+] / Татьяна Устинова. - Москва : Э, 2017. - 316, 
[2] с.; 21 см. - (Первая среди лучших). - Др. произведения авт. на 2-й с. - 
Библиогр. в конце книги.  20000 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - №3(1), ОГ(2). 

151.  Р2 
У-80 
 

Устинова, Татьяна Витальевна. (автор детективов ; 1968-).  
Земное притяжение: [роман : 16+] / Татьяна Устинова. - Москва : Э, 2017. - 315, 
[1] с.; 21 см. - (Татьяна Устинова. Первая среди лучших). - Др. произведения авт. 
на 2-й с.  75000 экз. 
 Экземпляры: всего:10 - №1(1), №2(2), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), №9(1), 
№10(1), ОГ(1). 

152.  Р2 
У-80 
 

Устинова, Татьяна Витальевна. (автор детективов ; 1968-).  
Селфи с судьбой: [роман: 16+] / Татьяна Устинова. - Москва : Э, 2017. - 313, [2] 
с.; 21 см. - (Татьяна Устинова. Первая среди лучших). - Др. произведения авт.: с. 
2  80 000 экз. 
 Экземпляры: всего:9 - №2(1), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), №9(1), №10(1), 
ОГ(2). 

153.  Р2 
Ф 15 
 

Фадеев, Александр Александрович (писатель ; 1901-1956).  Собрание 
сочинений: в 4 т. / А. Фадеев. - Москва : Правда. - 1987. - (Библиотека "Огонек". 
Отечественная классика) 
Т. 1 / [авт. предисл. С. В. Заика ; ил. О. Г. Верейского]. - 1987. - 508, [2] с.; 21 см ; 
[4] л. цв. ил., [1] л. портр. с 
 Экземпляры: всего:8 - №3(2), №4(2), №1(1), №2(1), №6(1), ОГ(1). 

154.  Р2 
Ф 15 
 

Фадеев, Александр Александрович (писатель ; 1901-1956).  Собрание 
сочинений: в 4 т. / А. Фадеев. - Москва : Правда. - 1987. - (Библиотека "Огонек". 
Отечественная классика) 
Т. 2 / [ил. П. Н. Пинкисевича ; авт. послесл. С. Заика]. - 1987. - 398, [2] с.; 21 см ; 
[4] л. цв. ил. с 
 Экземпляры: всего:8 - №3(2), №4(2), №6(1), №1(1), №2(1), ОГ(1). 

155.  Р2 
Ф 15 
 

Фадеев, Александр Александрович (писатель ; 1901-1956).  Собрание 
сочинений: в 4 т. / А. Фадеев. - Москва : Правда. - 1987. - (Библиотека "Огонек". 
Отечественная классика) 
Т. 3 / [ил. О. Г. Верейского]. - 1987. - 380, [2] с.; 21 см ; [4] л. цв. ил. с 
 Экземпляры: всего:8 - №3(2), №4(2), №1(1), №6(1), №2(1), ОГ(1). 

156.  Р2 
Ф 15 
 

Фадеев, Александр Александрович (писатель ; 1901-1956).  Собрание 
сочинений: в 4 т. / А. Фадеев. - Москва : Правда. - 1987. - (Библиотека "Огонек". 
Отечественная классика) 
Т. 4 / [ил. О. Г. Верейского, П. Н. Пинкисевича ; авт. послесл. С. Заика]. - 1987. - 
461, [2] с.; 21 см ; [4] л. цв. ил. с 
 Экземпляры: всего:8 - №3(2), №4(2), №6(1), №1(1), №2(1), ОГ(1). 

157.  Р2 
Ф 33 
 

Федосеев, Григорий Анисимович. (1899-1968).  
В тисках Джугдыра : [повести, рассказы : 12+] / Григорий Федосеев. - Москва : 
Вече, 2017. - 541, [2] с.; 22 см. - (Сибириада. Собрание сочинений)  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

158.  Р2 
Ф 82 
 

Фрай, Макс.  
Ветры, ангелы и люди: [16+] / Макс Фрай. - Москва : АСТ, 2015. - 413, [2] с.; 21 
см. - (Миры Макса Фрая)  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

159.  Р2 
Ф 82 
 

Фрай, Макс.  
Гнезда Химер: хроники Овётганны : [18+] / Макс Фрай. - Москва : АСТ, 2015. - 
574, [1] с.; 21 см. - (Миры Макса Фрая)  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

160.  Р2 
Ф 82 
 

Фрай, Макс.  
Мой Рагнарек : [рождественская сказка : 18+] / Макс Фрай. - Москва : АСТ, 2015. 
- 447 с.; 21 см. - (Миры Макса Фрая) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

161.  Р2 
Ф 82 
 

Фрай, Макс.  
О любви и смерти: [рассказы: 16+] / Макс Фрай. - Москва : АСТ, 2015. - 128, 127 
с. встреч. паг.; 21 см. - (Миры Макса Фрая)  15000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 



162.  Р2 
Ф 82 
 

Фрай, Макс.  
Отдай мое сердце: [16+] / Макс Фрай. - Москва : АСТ, 2017. - 415 с.; 21 см. - 
(Сновидения Ехо). - Др. произведения авт. на 1-й с.  27000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №2(1). 

163.  Р2 
Ф 86 
 

Фрей, Элли. (псевдоним ; 1990-).  
Мой лучший враг: [роман: 18+] / Эли Фрей. - Москва : АСТ, 2016. - 475, [1]  с.; 21 
см. - (Online-бестселлер)  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

164.  Р2 
Х-21 
 

Харников, Александр Петрович.  
Севастопольский вальс: [роман : 16+] / Александр Харников. - Москва : АСТ ; 
[Санкт-Петербург] : Ленинград, 2018. - 409, [2] с.; 21 см. - (Военная фантастика ; 
вып. 129)  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

165.  Р2 
Х-89 
 

Храмов, Виталий Иванович.  
Сегодня - позавчера: [роман: 16+] / Виталий Храмов. - Москва : АСТ, 2016. - 444, 
[1] с.; 21 см. - (Военная фантастика ; Вып. 86)  3500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

166.  Р2 
Х-93 
 

Христова, Александра Александровна.  
Тьма древнего леса: роман / Александра Христова ; [худож. Е. Никольская]. - 
Москва : Армада : Альфа-книга, 2012. - 312, [2] с. : ил.; 21 см. - (Магия фэнтези ; 
[вып. 440]). - Др. произведения авт. на 1-й с.  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

167.  Р2 
Ц 27 
 

Цветаева, Марина Ивановна. (1892-1941).  
Стихотворения ; Поэмы ; Драматические произведения / Марина Цветаева ; 
[вступ. ст. В. Рождественского ; сост., подгот. текста, коммент. А. Саакянц ; 
худож. А. Колыбняк]. - Кишинев : Лумина, 1988. - 574, [1] с. : портр.; 21 см. - Загл. 
обл. : Поэзия 
 Экземпляры: всего:2 - №1(1), ОГ(1). 

168.  Р2 
Ц 27 
 

Цветаева, Марина Ивановна. (1892-1941).  
Стихотворения; Поэмы / Марина Цветаева ; [вступ. ст., с. 5-26, сост. и  коммент. 
Анны Саакянц]. - Москва : Правда, 1991. - 685, [1] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

169.  Р2 
Ч-16 
 

Чаландзия, Этери Омаровна. (1971-).  
Архитектор снов: роман / Этери Чаландзия ; ил. Владислава Макина. - Москва : 
Fashion Books, 2007. - 383, [2] с. : ил.; 19 см  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

170.  Р2 
Ч-19 
 

Чапыгин, Алексей Павлович (1870-1937).  Собрание сочинений: в 5 т. / А. 
Чапыгин. - Москва : Книжный клуб "Книговек". - 2011. - (Литературное 
приложение "Огонек"). - ISBN 978-5-4224-0315-8 
Т. 1 : Рассказы и повести / [предисл. : Евгений Кузнец]. - 2011. - 570, [2] с.; 21 см) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

171.  Р2 
Ч-19 
 

Чапыгин, Алексей Павлович (1870-1937).  Собрание сочинений: в 5 т. / А. 
Чапыгин. - Москва : Книжный клуб "Книговек". - 2011. - (Литературное 
приложение "Огонек"). - ISBN 978-5-4224-0315-8 
Т. 2 : Рассказы. Жизнь моя. - 2011. - 570, [2] с.; 21 см) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

172.  Р2 
Ч-19 
 

Чапыгин, Алексей Павлович (1870-1937).  Собрание сочинений: в 5 т. / А. 
Чапыгин. - Москва : Книжный клуб "Книговек". - 2011. - (Литературное 
приложение "Огонек"). - ISBN 978-5-4224-0315-8 
Т. 3 : Разин Степан : [роман]. - 2011. - 685, [2] с.; 21 см) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

173.  Р2 
Ч-19 
 

Чапыгин, Алексей Павлович (1870-1937).  Собрание сочинений: в 5 т. / А. 
Чапыгин. - Москва : Книжный клуб "Книговек". - 2011. - (Литературное 
приложение "Огонек"). - ISBN 978-5-4224-0315-8 
Т. 4 : Гулящие люди : [роман]. Ч. 1-2. - 2011. - 443, [2] с.; 21 см) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

174.  Р2 
Ч-19 
 

Чапыгин, Алексей Павлович (1870-1937).  Собрание сочинений: в 5 т. / А. 
Чапыгин. - Москва : Книжный клуб "Книговек". - 2011. - (Литературное 
приложение "Огонек"). - ISBN 978-5-4224-0315-8 
Т. 5 : Гулящие люди : [роман]. Ч. 3-4. - 2011. - 414, [2] с.; 21 см). - Алф. указ. 
произведений, вошедших в 1-5 тт.: с. 414-415  
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

175.  Р2 
Ч-49 
 

Черникова, Елена Вячеславовна. (писательница ; 1960-).  
О любви / Елена Черникова. - Москва : АСТ : АСТ МОСКВА, 2008. - 507, [2] с.; 21 
см  доп. 3000 экз. 



 Экземпляры: всего:1 - №2(1). 
176.  Р2 

Ч-68 
 

Чистое небо: [фантастические произведения]. - Москва : Эксмо, 2008. - 473, [2] 
с.; 21 см. - (S.T.A.L.K.E.R.) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

177.  Р2 
Ш 17 
 

Шакилов, Александр. (1978-).  
Хозяин Янтаря: [фантастический роман] / Александр Шакилов. - Москва : АСТ : 
Астрель, 2010. - 348, [2] с.; 21 см. - (S.T.A.L.K.E.R.)  70000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

178.  Р2 
Ш 18 
 

Шалыгин, Вячеслав Владимирович. (1968-).  
Железный город: [фантастический роман] / Вячеслав Шалыгин. - Москва : 
Эксмо, 2006. - 378, [1] с.; 21 см. - (Абсолютное оружие : АО)  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

179.  Р2 
Ш 18 
 

Шалыгин, Вячеслав Владимирович. (1968-).  
Обратный отсчет: [фантастический роман] / Вячеслав Шалыгин. - Москва : 
Эксмо, 2008. - 345, [2] с.; 21 см. - (S.T.A.L.K.E.R.)  60100 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - ОГ(2), №5(1). 

180.  Р2 
Ш 33 
 

Шварц, Евгений Львович. (1896-1958).  
Избранное / Евгений Шварц. - Санкт-Петербург : Кристалл, 1998. - 861, [2] с. : 
портр.; 21 см. - (Библиотека мировой литературы)  20000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

181.  Р2 
Ш 44 
 

Шелонин, Олег Александрович. (1954-).  
Акция "Ближний Восток" : роман / Олег Шелонин, Виктор Баженов. - Москва : 
АРМАДА : Альфа-книга, 2006. - 345, [1] с.; 21 см. - Др. произведения авторов на 
1-й с.  15000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

182.  Р2 
Ю 20 
 

Юзефович, Леонид Абрамович. (1947-).  
Журавли и карлики: роман: [16+] / Леонид Юзефович. - Москва : АСТ : Редакция 
Елены Шубиной, 2016. - 475, [3] с.; 21 см. - (Новая русская классика)  1500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

183.  Р2 
Я 90 
 

Яхина, Гузель Шамилевна. (1977-).  
Дети мои: роман : [16+] / Гузель Яхина ; [вступ. ст. Елены Костюкович]. - Москва : 
АСТ, Редакция Елены Шубиной, 2018. - 493, [2] с.; 22 см. - (Проза Гузель 
Яхиной). - Библиогр. в коммент. в конце кн.  60000 экз. 
 Экземпляры: всего:4 - №2(1), №3(1), ОГ(1), №10(1). 

184.  Р2 
Я 90 
 

Яхина, Гузель Шамилевна.  
Зулейха открывает глаза: [роман: 16+] / Гузель Яхина ; [предисл. Людмилы 
Улицкой]. - Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2018. - 508, [1] с.; 21 см. - 
(Проза: женский род)  доп. 25 000 экз. 
 Экземпляры: всего:6 - ОГ(1), №2(1), №3(1), №4(1), №5(1), №10(1). 
 

 

И   Произведения литературы зарубежных стран 
1.  И(Англ) 

А 40 
 

Акройд, Питер. (1949-).  
Дом доктора Ди: роман / Питер Акройд ; пер. с англ. Владимира Бабкова. - 
Москва : Иностранка : Б.С.Г.-пресс, 2000. - 395, [1] с.; 17 см. - (Иллюминатор : 
лучшие книги в лучших переводах ; 018). - (Библиотека журнала " Иностранная 
литература" : ИЛ). - Пер.изд.: The House of Doctor Dee / Ackroyd, Peter  10000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

2.  И(Англ) 
Б 18 
 

Байрон, Джордж Гордон. (1788-1824).  
Избранная лирика = The poems: [сборник] / Джордж Гордон Байрон ; [сост. и 
предисл. А. М. Зверева ; коммент. А. Л. Зорина ; худож. Сковородников]. - 
Москва : Радуга, 1988. - 508 с. : ил.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

3.  И(Фр) 
Б 21 
 

Бальзак, Оноре де. (1799-1850).  
Столетний старец, или Два Беренгельда: опубликовано г-ном Орасом де Сент-
Обеном, автором "Арденнского викария" : роман / Оноре де Бальзак ; пер. с фр. 
Елены Морозовой. - Москва : Текст, 2007. - 428, [2] с.; 17 см. - (Неизвестные 
страницы мировой классики). - (Серия Квадрат ; 34)  1500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

4.  И(Англ) 
Б 25 
 

Барри, Джеймс Мэтью. (1860-1937).  
Питер Пэн: [сказочная повесть: для среднего школьного возраста : 12+] / Джеймс 
Барри ; [пер. с англ. Ирины Токмаковой]. - Москва : Э, 2016. - 188, [2] с.; 21 см. - 
(Классика в школе)  доп. 3000 экз. 



 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 
5.  И(Англ) 

Б 26 
 

Бартон, Фиона. (1957-).  
Вдова: [роман : 16+] / Фиона Бартон ; [пер. с англ. Н. Флейшман]. - Москва : Э, 
2017. - 475, [1] с. : ил.; 20 см  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

6.  И(Англ) 
Б 86 
 

Боуэн, Джеймс. (1979-).  
Мир глазами кота Боба: [новые приключения человека и его рыжего друга : 12+] 
/ Джеймс Боуэн ; [пер. с англ. Е. И. Колябиной]. - Москва : РИПОЛ классик, 2014. 
- 349, [1] с. : ил.; 21 см. - Пер.изд.: The World According To Bob / Bowen J., 2013  
7000 экз. 
 Экземпляры: всего:3 - №5(1), №2(1), ОГ(1). 

7.  И(Англ) 
Б 86 
 

Боуэн, Джеймс. (1979-).  
Подарок от кота Боба: как уличный кот помог человеку полюбить Рождество / 
Джеймс Боуэн ; пер. с англ. Е. Колябиной. - Москва : РИПОЛ классик, 2015. - 
252, [3] с. : ил.; 21 см. - Пер.изд.: Gift From Bob. How a stree cat taught one man 
the meaning of Christmas / Bowen, James. - Кн. авт. на 4-й с. обл.  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

8.  И(Англ) 
Б 86 
 

Боуэн, Джеймс. (1979-).  
Уличный кот по имени Боб. Как человек и кот обрели надежду на улицах 
Лондона: [12+] / Джеймс Боуэн ; [пер. с англ. Е. И. Колябиной]. - Москва : Рипол 
классик, 2014. - 377, [3] с.; 21 см. - Пер.изд.: A street cat named Bob. How one 
man and his cat found hope on the streets / Bowen, James  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

9.  И(Амер) 
Б 87 
 

Браун, Сандра. (1948-).  
Беззвучный крик: [роман] / Сандра Браун ; [пер. с англ. С. Певчева]. - Москва : 
ЭКСМО, 2010. - 446 с.; 20 см  7500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

10.  И(Англ) 
Б 88 
 

Бронте, Энн. (1820-1849).  
Агнес Грей; Незнакомка из Уайлдфелл-Холла: романы / Энн Бронте ; [пер. с 
англ. И. Гуровой]. - Москва : Терра-Книжный клуб, 2008. - 686, [1] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

11.  И(Амер) 
Б 89 
 

Брэдбери, Рэй. (1920-2012).  
Лекарство от меланхолии: [рассказы : пер. с англ.: 16+] / Рэй Брэдбери. - Москва 
: Э, 2016. - 286 с.; 18 см. - (Интеллектуальный бестселлер). - (Читает весь мир)  
доп. тираж 3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

12.  И(Англ) 
Б 89 
 

Брэддон, Мэри Элизабет. (1835-1915).  
Тайна леди Одли: роман: [16+] / Мэри Элизабет Брэддон ; [пер. с англ., коммент. 
Евг. Фельдмана]. - Москва : Эксмо, 2014. - 445, [1] с. : портр.; 21 см. - 
(Зарубежная классика)  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

13.  И(Фр) 
В 35 
 

Верн, Жюль. (1828-1905).  
Вокруг света в восемьдесят дней: [роман: 12+] / Жюль Верн ; [пер. с франц. Н. 
Габинского ; коммент. А. Д. Степанова]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-
Аттикус, 2017. - 350 с.; 21 см. - (Мировая классика)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

14.  И(Фр) 
В 35 
 

Верн, Жюль. (1828-1905).  
Двадцать тысяч лье под водой: [роман : пер. с франц. : 12+] / Жюль Верн. - 
Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2017. - 477 с.; 21 см. - (Мировая 
классика)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

15.  И(Фр) 
В 35 
 

Верн, Жюль. (1828-1905).  
Дети капитана Гранта: [роман : 16+] / Жюль Верн ; [пер. с франц. Е. Бекетовой]. - 
Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2017. - 639 с.; 21 см. - (Мировая 
классика)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №3(1). 

16.  И(Фр) 
В 35 
 

Верн, Жюль. (1828-1905).  
Пятнадцатилетний капитан : [роман : 16+] / Жюль Верн ; [пер. с фр. Марко 
Вовчок]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2017. - 415 с.; 21 см. - 
(Мировая классика)  8000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

17.  И(Пол) 
В 55 
 

Вишневский, Януш Леон. (1954-).  
Одиночество в сети : [роман] / Януш Леон Вишневский ; [пер. с польс. Леонида 
Цывьяна]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2009. - 395, [3] с.; 21 см. - 
(Коллекция классических бестселлеров)  15000 экз. 



 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 
18.  И(Пол) 

В 55 
 

Вишневский, Януш Леон. (1954-).  
Повторение судьбы: [роман] / Януш Леон Вишневский ; [пер. с пол. Л. Цывьяна]. 
- Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2007. - 317, [1] с.; 21 см. - (Любовь по 
правилам и без) 
 Экземпляры: всего:3 - 3/7(1), ОГ(2). 

19.  И(Англ) 
В 88 
 

Вудхаус, Пелем Гренвилл. (1881-1975).  
Дживс и феодальная верность: романы и рассказы / Пэлем Грэнвил Вудхауз ; 
[примеч.: Н. Трауберг ; пер. с англ. И. Бернштейн и др.]. - Москва : Эксмо, 2003. - 
510, [1] с.; 21 см. - (Двадцатый век). - Пер.изд.: Jeeves and the Feudal spirit / 
Wodehouse, Pelham Grenville 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

20.  И(Англ) 
В 88 
 

Вудхаус, Пелем Гренвилл. (1881-1975).  
Псмит-журналист: [роман] / Пелам Гренвилл Вудхаус ; [пер. с англ. И. Гуровой]. - 
Москва : АСТ : АСТ МОСКВА, 2010. - 252, [1] с.; 21. - (Книга на все времена) 
  Перевод заглавия:  Psmith journalist 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

21.  И(Норв) 
Г 18 
 

Гамсун, Кнут. (1859-1952).  
Дети века: роман / Кнут Гамсун ; [пер. с норвеж. А. Афиногеновой]. - Москва : 
АСТ, 2009. - 317 с.; 21 см. - (Книга на все времена) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

22.  И(Англ) 
Г 20 
 

Гарднер, Джон. (1926-2007).  
Мориарти. Последняя глава: [роман] / Джон Гарднер ; [пер. с англ. С. Н. 
Самуйлова]. - Москва : Вече ; Санкт-Петербург : Петроглиф, 2012. - 300, [3] с.; 21 
см. - (Великие сыщики. Шерлок Холмс)  6240 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

23.  И(Фр) 
Г 21 
 

Гарсиа, Боб.  
Завещание Шерлока Холмса: [роман] / Боб Гарсиа ; [пер. с фр. Ю. Капустюк]. - 
Санкт-Петербург : Петроглиф, 2012. - 382, [1] с.; 21 см. - (Великие сыщики. 
Шерлок Холмс)  5940 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

24.  И(Фр) 
Г 21 
 

Гарсиа, Боб.  
Завещание Шерлока Холмса: [роман] / Боб Гарсиа ; [пер. с франц. Ю. 
Воркуевой]. - Москва : Гелеос, 2007. - 440, [1] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(1), №9(1). 

25.  И(Амер) 
Г 34 
 

Генри, О. (1862-1910).  
Дары волхвов: рассказы : [перевод с английского: 16+] / О.Генри. - Москва : Э, 
2015. - 670, [1] с. : портр.; 21 см. - (Зарубежная классика)  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

26.  И(Англ) 
Г 60 
 

Голд, Том. (1976-).  
Вы просто завидуете моему реактивному ранцу: сборник комиксов: [16+] / Том 
Голд ; [пер. с англ. Виктора Меламеда]. - Санкт-Петербург : Бумкнига, 2016. - 
[160] с. : ил.; 15x20 см  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

27.  И(Англ) 
Г 60 
 

Голд, Том. (1976-).  
Лунный коп : [12+] / Том Голд ; [пер. с англ. Виктора Меламеда ; ил. авт.]. - 
Санкт-Петербург : Бумкнига, 2016. - 94, [1] с. : цв. ил.; 21 см  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

28.  И(Фр) 
Г 77 
 

Гранже, Жан-Кристоф. (1961-).  
Лонтано: [роман: 18+] / Жан-Кристоф Гранже ; [пер. с фр. Р. Генкиной]. - Санкт-
Петербург : Азбука, 2016. - 667, [2]  с.; 22 см. - (Звезды мирового детектива). - 
Др. произведения авт. на 2-й с.  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

29.  И(Нем) 
Г 77 
 

Грасс, Гюнтер. (1927-).  
Фотокамера: истории из темной комнаты / Гюнтер Грасс ; пер. с нем., послесл. 
Бориса Хлебникова ; [рис. Гюнтера Грасса]. - Москва : Астрель : АСТ : CORPUS, 
2009. - 285, [1] с. : ил.; 17 см. - (Corpus. Memoria ; 005)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

30.  И(Англ) 
Г 79 
 

Грегори, Филиппа. (1954-).  
Другая королева : [роман : 16+] / Филиппа Грегори ; [пер. с англ. Е. Ракитиной]. - 
Москва : Э, 2016. - 475, [1] с.; 20 см. - (Знаменитый роман. Филиппа Грегори). - 
Пер.изд.: The Other queen / Gregory, Philippa. - Др. произведения авт. на 2-й с.  
2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

31.  И(Англ) Грэнджер, Энн. (1939-).  



Г 91 
 

Тени прошлых грехов: роман: [16+] / Энн Грэнджер ; [пер. с англ. А. В. 
Кровяковой]. - Москва : Центрполиграф, cop. 2012. - 286, [1] с.; 21 см. - 
(Детективы Энн Грэнджер : в лучших традициях Агаты Кристи). - Пер.изд.: Rack, 
Ruin and Murder / Granger, Ann  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

32.  И(Англ) 
Г 91 
 

Грэнджер, Энн. (1939-).  
Убийство в старом доме: роман: [для детей старше 16 лет] / Энн Грэнджер ; 
[пер. с англ. А. В. Кровяковой]. - Москва : Центрполиграф, 2012. - 283, [1] с.; 21 
см. - (Детективы Энн Грэнджер : в лучших традициях Агаты Кристи). - Пер.изд.: 
A rare Interest in corpses / Granger, Ann  4000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

33.  И(Англ) 
Д 21 
 

Даунхэм, Дженни. (1964-).  
Пока я жива: [роман : 16+] / Дженни Даунхэм ; [пер. с англ. Ю. В. Полещук]. - 
Москва : Рипол Классик, 2017. - 444, [1] с.; 20 см. - (Скафандр и бабочка). - 
(Книга-надежда). - Пер.изд.: Before i die / Downham, Jenny 
 Экземпляры: всего:1 - №2(1). 

34.  И(Амер) 
Д 30 
 

Демилль, Нельсон.  
При реках Вавилонских : роман / Нелсон Демилл ; [пер. с англ. С. Самуйлова]. - 
Москва : АСТ : Люкс, 2004. - 478 с.; 21 см. - (Bestseller) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

35.  И(Англ) 
Д 40 
 

Джеймс, Питер. (1948-).  
Зона теней: роман / Питер Джеймс ; [пер. с англ. И. Е. Полоцка]. - Москва : 
Центрполиграф, 2009. - 349, [1] с.; 20 см. - (Top Thriller). - Пер.изд.: Possession / 
James, Peter  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

36.  И(Англ) 
Д 62 
 

Дойл, Артур Конан. (1859-1930).  
Возвращение Шерлока Холмса: [рассказы: перевод с английского] / Артур Конан 
Дойл. - Санкт-Петербург : Амфора, 2013. - 349, [2] с. : ил.; 21 см. - (Великие 
сыщики. Шерлок Холмс ; [Вып. 4]). - (Отдохни!)  112045 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

37.  И(Англ) 
Д 62 
 

Дойл, Артур Конан. (1859-1930).  
Затерянный мир: фантастические произведения: [перевод с английского] / Артур 
Конан Дойль ; [послесл. М. Урнова ; ил. Л. Фалина]. - Москва : Правда, 1990. - 
508, [2] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:2 - №1(1), ОГ(1). 

38.  И(Амер) 
Д 67 
 

Доннелли, Дженнифер (1963-).  Чайная роза: [роман : в 2 книгах] / Дженнифер 
Доннелли ; [перевод с английского Е. А. Каца]. - Москва : Мир книги. - 2009 
Кн. 1. - 2009. - 382 с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

39.  И(Амер) 
Д 67 
 

Доннелли, Дженнифер (1963-).  Чайная роза: [роман : в 2 книгах] / Дженнифер 
Доннелли ; [перевод с английского Е. А. Каца]. - Москва : Мир книги. - 2009 
Кн. 2. - 2009. - 368 с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

40.  И(Англ) 
Д 71 
 

Доуэрти, Пол. (1946-).  
Маска Ра: [роман] / Пол Доуэрти ; [пер. с англ. В. Ф. Дюбиной]. - Москва : Мир 
книги, 2009. - 237, [1] с.; 21 см. - (Египетские ночи)  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

41.  И(Амер) 
Д 94 
 

Дэниелс, Лесли.  
Уборка в доме Набокова: [роман] / Лесли Дэниелс ; [пер. с англ. Александры 
Глебовской]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2011. - 412, [1] с.; 17 см. - (Azbooka / 
Novel). - Пер.изд.: Cleaning Nabokov`s House / Daniels, Lesli, 2011  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

42.  И(Англ) 
Д 95 
 

Дю Морье, Дафна. (1907-1989).  
Ребекка: [роман, новеллы] / Дафна Дю Морье ; [пер. с англ. Г. Островской и др.]. 
- Москва : Терра-Книжный клуб, 1998. - 509, [2] с.; 21 см. - (Тайна) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

43.  И(Фр) 
Д 96 
 

Дюма, Александр. (отец ; 1802-1870).  
Три мушкетера: роман / Александр Дюма ; [пер. с франц. В. Вальдман и др. ; 
коммент. С. Шкунаева]. - Санкт-Петербург : Лениздат, 1992. - 637, [1] с. : ил.; 21 
см 
 Экземпляры: всего:3 - №3(1), №1(1), ОГ(1). 

44.  И(Нем) 
З-98 
 

Зюскинд, Патрик. (1949-).  
Парфюмер: история одного убийцы: [роман] / Патрик Зюскинд ; [пер. с нем. 
Эллы Владимировны Венгеровой]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2003. - 
380, [2] с.; 19 см  10000 экз. 



 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 
45.  И(Англ) 

И 66 
 

Иннес, Хэммонд. (1913-1998).  
Корабль-призрак: роман : [16+] / Хэммонд Иннес ; [пер. с англ. Елены Боровой]. - 
Харьков ; Белгород : Клуб семейного досуга, 2014. - 348, [1] с.; 21 см  15000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

46.  И(Амер) 
И 78 
 

Ирвинг, Джон. (1942-).  
Семейная жизнь весом в 158 фунтов: [16+] / Джон Ирвинг ; [пер. с англ. Е. 
Боярской]. - Москва : Эксмо, 2015. - 348, [2] с.; 18 см. - (Pocket book). - Др. 
произведения авт. на 4-й с. обл.  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

47.  И(Фин) 
К 17 
 

Калевала: карело-финский эпос / записал Э. Леннрот ; пер. с фин. Л. Бельского ; 
вступ. статья М. Шагинян, с. 5-31 ; ил. А. Галлен-Каллелы. - [б. м.] : 
Художественная литература, 1977. - 574 с. : ил.; 21 см ; [10] л. ил. с. - 
(Библиотека всемирной литературы. Серия первая, Литература древнего 
Востока, античного мира, средних веков, Возрождения, XVII и XVIII веков ; Т. 12). 
- Указ. имен собств., наименований и т. п.: с. 569-572 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

48.  И(Амер) 
К 17 
 

Калогридис, Джинн. (1954-).  
Огненные времена: [роман : 16+] / Джинн Калогридис ; [пер. с англ. З. 
Джандосовой]. - Москва : ЭКСМО, 2013. - 441, [2] с.; 21 см. - (Камея. Коллекция 
историй о любви). - Пер.изд.: The Burning Times / Kalogridis Jeanne  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

49.  И(Австр) 
К 30 
 

Кафка, Франц. (1883-1924).  
Замок: роман / Франц Кафка ; [пер. с нем. Р. Райт-Ковалевой]. - Москва : 
Профиздат, 2005. - 283, [2] с.; 21 см. - (Литературные шедевры)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

50.  И(Амер) 
К 34 
 

Келли, Джо. (1971-).  
Я убиваю великанов: [графический роман : 12+] / сценарий : Джо Келли ; худож. 
Х. М. Кэн Ниимура. - Санкт-Петербург : ЭксЭл Медиа, 2015. - [312] с. : ил.; 29 см  
5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

51.  И(Амер) 
К 41 
 

Кинг, Стивен. (1947-).  
Песнь Сюзанны: из цикла "Темная башня": [роман: 16+] / Стивен Кинг ; [пер. с 
англ. В. А. Вебера]. - Москва : АСТ, 2016. - 637, [1] с.; 21 см. - (Король на все 
времена). - Пер.изд.: The Dark Tower VI: Song of Susannah / King, Stephen 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

52.  И(Амер) 
К 41 
 

Кинг, Стивен. (1947-).  
Под Куполом: [роман: 16+] / Стивен Кинг ; [пер. с англ. В. А. Вебера]. - Москва : 
АСТ, 2014. - 1114, [2] с.; 21 см  доп. 5000 экз. 
 Экземпляры: всего:8 - №2(1), №3(1), №4(1), №5(1), №6(1), №10(1), ОГ(2). 

53.  И(Англ) 
К 41 
 

Кинселла, Софи. (1969-).  
Шопоголик и сестра: [роман] / Софи Кинселла ; пер. с англ. Анастасии 
Корчагиной и Ульяны Сапциной. - Москва : Эксмо : Фантом Пресс, 2005. - 510, [1] 
с.; 18 см. - Пер.изд.: Shopoholic & sister / Kinsella, Sophie  20 000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

54.  И(Англ) 
К 42 
 

Киплинг, Редьярд. (1865-1936).  
Ким: [роман] / Редьярд Киплинг ; [пер. М. Клягиной-Кондратьевой ; вступ. ст., с. 
3-38, коммент. Ю. Кагарлицкого ; худож. А. В. Алексеев]. - Москва : Высшая 
школа, 1990. - 285, [2] с. : ил.; 22 см. - Библиогр. в примеч: с. 279-286 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

55.  И(Амер) 
К 47 
 

Клавелл, Джеймс (1924-1994).  Благородный дом: роман о Гонконге : [в 3 кн.] / 
Дж. Клавелл ; [пер. с англ. и примеч. И. А. Егорова]. - Санкт-Петербург : Амфора. 
- 2006. - (Читать [модно]) 
Кн. 3. - 2006. - 728, [1] с.; 19 см 
 Экземпляры: всего:5 - ОГ(2), ПВ(1), 4/8(1), 6/11(1). 

56.  И(Амер) 
К 47 
 

Клавелл, Джеймс. (1924-1994).  
Сегун: [роман] / Джеймс Клавелл ; [пер. с англ. Н. Ф. Еремина]. - Санкт-
Петербург : Амфора, 2010. - 635, [2] с.; 21 см. - (Современные и классические 
бестселлеры). - (Я [люблю] читать)  14539 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

57.  И(Англ) 
К 47 
 

Кларк, Артур Чарлз. (1917-2008).  
Пески Марса: [романы : пер. с англ.] / Артур Кларк ; [посл. Андрея Балабухи]. - 
Санкт-Петербург : Северо-Запад, 1993. - 605, [2] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

58.  И(Амер) Клэр, Кассандра. (1973-).  



К 51 
 

Город праха: [16+] / Кассандра Клэр ; [пер. с англ. Е. Алексеевой]. - Москва : 
РИПОЛ классик, 2013. - 539, [1] с.; 21 см. - (Орудия смерти ; кн. 2). - (New York 
Times bestseller)  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №2(1). 

59.  И(Амер) 
К 60 
 

Колли, Барбара.  
Пятновыводитель для репутации: [роман] / Барбара Колли  ; [пер. с англ. Е. 
Александровой]. - Москва : Эксмо, 2005. - 348, [1] с.; 21 см. - (Серия "СамаЯ"). - 
Пер.изд.: Polished Off / Colley, Barbara 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

60.  И(Англ) 
К 60 
 

Коллинз, Уильям Уилки. (1824-1889).  
Женщина в белом: [роман: пер. с англ.] / Уилки Коллинз ; [худож. А. А. Бобров]. - 
Таллинн : Пергам, 1992. - 493, [2] с. : ил.; 22 см  200000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

61.  И(Нем) 
К 93 
 

Курбан Саид (1905-1942).  
Али и Нино: роман / Курбан Саид ; [пер. с нем. Мирзы Гусейнзаде]. - Москва : Ад 
Маргинем Пресс, 2008. - 332, [1] с.; 19 см  7100 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

62.  И(Амер) 
К 98 
 

Кэнфилд, Джек.  
Куриный бульон для души: 101 история о любви, которая открывает сердце и 
исцеляет душу : [16+] / Джек Кэнфилд, Марк Виктор Хансен & Эми Ньюмарк ; 
[предисл. Кристи Ямагучи и Брет Хедикэн ; пер. с англ. И. В. Новиковой]. - 
Москва : Э, 2016. - 445 с.; 22 см. - (Куриный бульон для души)  доп. 5000 экз. 
 Экземпляры: всего:4 - №3(1), №4(1), ОГ(2). 

63.  И(Амер) 
Л 76 
 

Лонгфелло, Генри Уодсуорт. (1807-1882).  
Песнь о Гайавате / Генри Лонгфелло ; пер.  с англ. И. А. Бунина ; [худож. Кирилл 
Овчинников]. - Ленинград : Художественная литература, Ленинградское 
отделение, 1976. - 269 с. : цв. ил.; 22 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

64.  И(Амер) 
М 15 
 

Маккаммон, Роберт. (1952-).  
Голос ночной птицы: [фантастический роман] / Роберт Маккаммон ; [пер. с англ. 
М.Б. Левина]. - Москва : ACT : АСТ МОСКВА, 2009. - 731, [2] с.; 21 см. - (Книга-
лабиринт). - Пер.изд.: Speaks the Nightbird / McCammon, Robert  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

65.  И(Амер) 
М 47 
 

Мелвилл, Герман. (1819-1891).  
Моби Дик, или Белый Кит: [роман] / Герман Мелвилл ; пер. c англ. и [примеч. И. 
Бернштейн ; вступ. ст. Ю. Ковалева ; ил. Рокуэлла Кента]. - Москва : 
Художественная литература, 1967. - 607 с.; 21 см ; [16] л. ил. с. - (Библиотека 
всемирной литературы. Серия  вторая, Литература XIX века ; Т. 94) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

66.  И(Англ) 
М 67 
 

Митчел, Мередит.  
Змея в гостиной : [роман: пер. с англ. : 16+] / Мередит Митчел. - Москва : Эксмо, 
2014. - 346, [1] с.; 20 см. - (Викторианский любовно-криминальный роман). - 
Пер.изд.: The Rattlesnake in the Holl / Meredith, Mitchell  3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

67.  И(Англ) 
О-76 
 

Остин, Джейн. (1775-1817).  
Чувство и чувствительность. Гордость и предубеждение: [романы] / Джейн 
Остен ; [пер.: И. Гурова, И. Маршак]. - Москва : Вече : РИПОЛ, 1993. - 604, [2] с.; 
21. - (Каприз. Женские любовные романы)  100000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

68.  И(Амер) 
П 14 
 

Паланик, Чак. (1962-).  
Дневник: [роман: 18+] / Чак Паланик ; [пер. с англ. Е. Мартинкевич]. - Москва : 
АСТ, 2016. - 316, [1] с.; 21 см. - (Серия "Чак Паланик и его бойцовский клуб"). - 
Пер.изд.: Diary / Palahniuk, Chuck. - Др. произведения авт. на 4-й с. обл.  доп. 
2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

69.  И(Фр) 
П 18 
 

Паро, Жан-Франсуа. (1946-).  
Честь Сартина: [роман: 16+] / Жан-Франсуа Паро ; [пер. с фр. Е. В. Морозовой]. - 
Москва : Вече, 2017. - 414, [1] с. : ил.; 21 см. - (Расследование комиссара 
королевской полиции Николя Ле Флока)  1200 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

70.  И(Нем) 
П 31 
 

Петч, Оливер. (1970-).  
Дочь палача и Ведьмак: [роман: 16+] / Оливер Пётч ; [пер. с нем. Р. Н. 
Прокурова]. - Москва : Эксмо, 2015. - 573, [1] с.; 21 см. - (Новый шедевр 
европейского детектива). - Пер.изд.: Der hexer und die henkerstochter / Potzsch, 
Oliver, 2012  8000 экз. 



 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 
71.  И(Нем) 

П 31 
 

Петч, Оливер. (1970-).  
Дочь палача и дьявол из Бамберга: [роман: 16+] / Оливер Пётч ; [пер. с нем. Р. 
Н. Прокурова]. - Москва : Э, 2015. - 699, [1] с. : карты; 21 см. - (Новый шедевр 
европейского детектива). - Пер.изд.: Die henkerstochter und der teufel von 
Bamberg / Potzsch, Oliver, 2014  9000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

72.  И(Нем) 
П 31 
 

Петч, Оливер. (1970-).  
Дочь палача и король нищих: [роман: 16+] / Оливер Пётч ; [пер. с нем. Р. Н. 
Прокурова]. - Москва : Эксмо, 2014. - 573, [1] с.; 21 см. - (Новый шедевр 
европейского детектива)  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

73.  И(Нем) 
П 31 
 

Петч, Оливер. (1970-).  
Дочь палача и театр смерти: [роман: 16+] / Оливер Петч ; [пер. с нем. Р. Н. 
Прокурова]. - Москва : Э, 2016. - 573, [1] с.; 21 см. - (Новый шедевр европейского 
детектива). - Др. произведения авт. на 2-й с.  7000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

74.  И(Англ) 
П 88 
 

Пулман, Филип. (1946-).  
Золотой компас: [роман] / Филип Пулман ; пер. с англ. Виктора Голышева, 
Владимира Бабкова. - Москва : Росмэн, 2008. - 441, [4] с.; 21 см. - (Мировой 
бестселлер). - Пер.изд.: Northern lights / Pullman, Philip 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

75.  И(Англ) 
П 88 
 

Пулман, Филип. (1946-).  
Чудесный нож : [роман] / Филип Пулман ; пер. с англ.  Виктора Голышева, 
Владимира Бабкова. - Москва : Росмэн, 2008. - 411, [2] с.; 21 см. - (Мировой 
бестселлер). - Пер.изд.: The subtle knife / Pullman, Philip  20000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

76.  И(Англ) 
П 88 
 

Пулман, Филип. (1946-).  
Янтарный телескоп: [роман: для широкого круга читателей] / Филип Пулман ; 
пер. с англ. Виктора Голышева, Владимира Бабкова. - Москва : РОСМЭН, 2008. - 
650, [3] с.; 21 см. - (Мировой бестселлер) 
 Экземпляры: всего:2 - №5(1), ОГ(1). 

77.  И(Амер) 
Р 18 
 

Райс, Луанн.  
Песчаные замки: [роман] / Луанн Райс ; [пер. с англ. Е. В. Нетесовой]. - Москва : 
Мир книги, 2007. - 318, [1] с.; 21 см. - Пер.изд.: Sandcastles / Rice, Luanne  14000 
экз. 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

78.  И(Нем) 
Р 37 
 

Ремарк, Эрих Мария. (1898-1970).  
Триумфальная арка: [роман: 16+] / Эрих Мария Ремарк ; [пер. с нем. М. Л. 
Рудницкого]. - Москва : АСТ, 2017. - 509 с.; 21 см. - (Зарубежная классика)  7000 
экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

79.  И(Англ) 
Р 58 
 

Робб, Кэндис.  
Покров Святой Девы: [роман] / Кэндис Робб ; [пер. с англ. Т. Чернышевой]. - 
Санкт-Петербург : Домино ; Москва : ЭКСМО, 2007. - 426, [1] с. : ил.; 21 см. - 
(Исторический детектив). - (Расследует Оуэн Арчер). - Пер.изд.: The Nun's tale / 
Robb, Candace. - Др. произведения авт. на 1-й с.  5100 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

80.  И(Канад) 
Р 58 
 

Робертс, Джен.  
Я - гнев: [роман: для старшего школьного возраста : 16+] / Джен Робертс ; [пер. с 
англ. Екатерины Пташкиной]. - Москва : АСТ, 2014. - 410, [1] с.; 21 см. - Пер.изд.: 
Rage within  / Roberts, Jeyn 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

81.  И(Амер) 
Р 58 
 

Робертс, Нора. (1950-).  
Сновидения : [роман : 18+] / Нора Робертс ; [пер. с англ. С. Володиной]. - Москва 
: Э, 2017. - 412 с.; 20 см. - (Следствие ведет Ева Даллас...). - Пер.изд.: 
Concealed in death / Roberts, Nora. - Др. произведения авт. на 2-й с. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

82.  И(Пол) 
С 19 
 

Сапковский, Анджей. (1948-).  
Башня шутов: [фантастический роман] / Анджей Сапковский ; [пер. с пол. Е. П. 
Вайсброта]. - Москва : АСТ : Астрель, 2012. - 699, [3] с. : ил.; 21 см. - (Век 
дракона). - (Золотая серия фэнтези). - Пер.изд.: Narrenturn / Sapkowski, Andrzej 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

83.  И(Амер) 
С 51 

Смолл, Бертрис. (1937-2015).  
Своенравная наследница: [роман] / Бертрис Смолл ; [пер. с англ. Т. А. 



 Перцевой]. - Москва : АСТ, 2014. - 381, [1] с.; 21 см. - (Серия "Гарем Бертрис 
Смолл")  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

84.  И(Амер) 
С 71 
 

Спенсер, Мэри.  
Поверь в любовь : роман / Мэри Спенсер. - Москва : АСТ, 2000. - 349, [1] с.; 21 
см. - (Шарм)  8000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

85.  И(Амер) 
С 79 
 

Стейнбек, Джон. (1902-1968).  
Избранные произведения: [перевод с английского] / Джон Стейнбек ; [вступ. ст. 
А. Мулярчика ; ил. М. Клячко]. - Москва : Правда, 1988. - 683, [2] с. : ил.; 21 см  
500000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

86.  И(Англ) 
С 80 
 

Стивенсон, Роберт Льюис. (1850-1894).  
Остров сокровищ: [романы: 12+] / Роберт Льюис Стивенсон ; [пер. с англ. М. и Н. 
Чуковских]. - Москва : Азбука : Азбука-Аттикус, 2016. - 443, [1] с.; 21 см. - 
(Мировая классика)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

87.  И(Амер) 
С 80 
 

Стил, Даниэла. (1947-).  
Водоворот : [роман] / Даниэла Стил ; [пер. с англ. А. Гейза]. - Москва : Крон-
Пресс : АСТ, 1995. - 389, [1] с.; 21 см. - (Звезда любви) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

88.  И(Амер) 
С 80 
 

Стил, Даниэла. (1947-).  
Клуб холстяков: роман / Даниэла Стил ; [пер. с англ. С. Володиной]. - Москва : 
ЭКСМО, 2006. - 383 с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

89.  И(Амер) 
С 80 
 

Стил, Даниэла. (1947-).  
Кольцо : [роман] / Даниэла Стил ; [пер. с англ. Э. Вороновой]. - Москва : Крон-
Пресс : АСТ, 1995. - 438, [2] с.; 21 см. - (Звезда любви)  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

90.  И(Амер) 
С 80 
 

Стил, Даниэла. (1947-).  
Мечта: роман / Даниэла Стил ; [пер. с англ. Т. Л. Шишовой]. - Москва : Эксмо : 
Крон-Пресс, 1995. - 408, [1] с.; 21 см. - (Баттерфляй)  50000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

91.  И(Амер) 
С 80 
 

Стил, Даниэла. (1947-).  
Перепутье: роман / Даниэла Стил ; [пер. с англ. О. Козика, Г. Романичевой, А. 
Суздальцевой]. - Москва : Премьера, 1995. - 388, [1] с.; 21 см. - (Баттерфляй)  
50000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

92.  И(Амер) 
С 80 
 

Стил, Даниэла. (1947-).  
Питер, Поль и я : [роман] / Даниэла Стил ; [пер. с англ. В. В. Комаровой]. - 
Москва : АСТ, 2001. - 345, [1] с.; 21 см 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

93.  И(Амер) 
С 80 
 

Стил, Даниэла. (1947-).  
Путешествие: [роман] / Даниэла Стил ; [пер. с англ. Е. Б. Черной]. - Москва : 
АСТ, 2001. - 316, [1] с.; 21 см  40000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

94.  И(Амер) 
С 80 
 

Стил, Даниэла. (1947-).  
Французские каникулы: роман / Даниэла Стил ; [пер. с англ. В. Гришечкина]. - 
Москва : Эксмо, 2003. - 378 с.; 21 см  10000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

95.  И(Амер) 
Т 50 
 

Тодд, Чарлз.  
Одинокая смерть : роман / Чарлз Тодд ; [пер. с англ. Г.Я. Сухоцкой]. - Москва : 
Центрполиграф, 2012. - 350 с.; 21 см. - (Настоящим ценителям английского 
детектива). - Пер.изд.: A lonely death / Todd, Charles  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

96.  И(Англ) 
Т 52 
 

Толкин, Джон Роналд Руэл. (1892-1973).  
Хранители: летопись первая из эпопеи "Властелин колец" / Д. Р. Р. Толкин ; 
[предисл. В. Муравьева ; пер. с англ. В. Муравьева, А. Кистяковского ; худож. Э. 
Зарянский]. - Москва : Радуга, 1991. - 493, [2] с. : ил.; 21 см. - Пер.изд.: The 
fellowship of the ring / Tolkien, J. R. R. - London, 1954  100000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

97.  И(Амер) 
У-35 
 

Уивер, Эшли.  
Странная месть: [роман: 16+] / Эшли Уивер ; [пер. с англ. Н. В. Рейн]. - Москва : 
АСТ, 2018. - 350, [1] с.; 21 см. - (Чай, кофе и убийства)  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 



98.  И(Англ) 
У-36 
 

Уилрайт, Джулия.  
Мата Хари: роковая любовница, или история женского шпионажа: [перевод с 
английского] / Джулия Уилрайт ; [ред.: М. В. Ливанова]. - Смоленск : Русич, 1997. 
- 444, [2] с.; 21 см ; [8] л. ил. с. - (Женщина-миф). - Пер.изд.: The fatal lover. Mata 
Hari and the myth of women in espionage / Wheelright, Julie, 1994 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

99.  И(Амер) 
У-64 
 

Уорт, Сандра. (1954-).  
Леди Роз: [история любви во время войны Алой и Белой Роз: роман] / Сандра 
Уорт ; [пер. с англ. Е. А. Каца]. - Москва : Мир книги, 2009. - 477, [1] с. : табл.; 21 
см 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

100.  И(Канад) 
У-65 
 

Уоттс, Питер. (1958-).  
Ложная слепота: [роман: 16+] / Питер Уоттс ; [перевод с английского: Даниэль 
Смушкович, Николай Кудрявцев]. - Москва : АСТ, 2017. - 477, [2] с.; 21 см. - 
(Мастера научной фантастики). - Др. произведения авт. на 2-й с.  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

101.  И(Канад) 
У-65 
 

Уоттс, Питер. (1958-).  
Эхопраксия: подражательный автоматизм, склонность пассивно повторять 
движения и действия других людей : [роман : 16+] / Питер Уоттс ; [пер. с англ.: 
Николай Кудрявцев]. - Москва : АСТ, 2017. - 476, [2] с.; 21 см. - (Мастера научной 
фантастики). - Др. произведения авт. на 2-й с.  2000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

102.  И(Итал) 
Ф 97 
 

Фьор, Мануэле. (1975-).  
Пять тысяч километров в секунду : [графический роман : 16+] / Мануэле Фьор ; 
пер. с итал. Михаила Визеля. - Санкт-Петербург : Бумкнига, 2017. - [144] с. : цв. 
ил.; 25 см  2500 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

103.  И(Англ) 
Х-21 
 

Харрис, Джоанн. (1964-).  
Шоколад: [роман] / Джоанн Харрис ; [пер. с англ. И. Новоселецкой]. - Москва : 
Эксмо ; Санкт-Петербург : Домино, 2010. - 378, [1] с.; 20 см. - (Mona Lisa. 
Женский клуб)  доп. 3000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

104.  И(Амер) 
Х-37 
 

Хемингуэй, Эрнест. (1899-1961).  
Праздник, который всегда с тобой: [сборник: перевод с английского] / Эрнест 
Хемингуэй ; [авт. предисл., коммент. С. Капелуш]. - Москва : Вагриус, 2003. - 330, 
[2] с.; 22 см ; [8] л. ил. с. - (Мой 20 век)  5000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - №10(1). 

105.  И(Англ) 
Х-38 
 

Хендерсон, Лорен. (1966-).  
Мое бурное прошлое: [роман] / Лорен Хендерсон ; пер. с англ. Татьяны 
Павликовой ; под ред. Игоря Алюкова. - Москва : Phantom Press, 2004. - 446, [1] 
с.; 19 см. - (Phantiki) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

106.  И(Амер) 
Х-68 
 

Хобб, Робин. (1952-).  
Безумный корабль: сага о живых кораблях: [роман] / Робин Хобб ; [пер. с англ. 
М. Семеновой]. - Москва : Эксмо ; Санкт-Петербург : Домино, 2003. - 1102, [1] с.; 
21 см. - (Меч и магия). - Пер.изд.: Mad ship / Hobb, Robin  8000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

107.  И(Амер) 
Ч-32 
 

Чбоски, Стивен. (1970-).  
Хорошо быть тихоней: роман : [18+] / Стивен Чбоски ; [пер. с англ. Елены 
Петровой]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2016. - 285, [2] с.; 21 см. 
- (Азбука-бестселлер). - Пер.изд.: The Perks of Being a Wallflower / Chbosky, 
Stephen 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

108.  И(Итал) 
Э 40 
 

Эко, Умберто. (1932-2016).  
Имя розы: роман / Умберто Эко ; [пер. с итал. Е. А. Костюкович ; послесл. Ю. М. 
Лотмана]. - Москва : Книжная палата, 1989. - 486, [8] с.; 23 см. - (Детектив-2). - 
(Популярная библиотека)  300000 экз. 
 Экземпляры: всего:10 - ОГ(5), №3(1), ОРФ(1), №4(1), №6(1), №2(1). 

109.  И(Гол) 
Э 74 
 

Эразм Роттердамский (1469-1536).  
Похвала глупости: [сборник] / Эразм Роттердамский ; [сост., вступ. ст., с. 5-24, 
примеч. А. Л. Субботина ; худож. А. В. Денисов]. - Москва : Советская Россия, 
1991. - 462, [2] с. : ил.; 17 см. - Библиогр. в примеч.: с. 422-463 
 Экземпляры: всего:2 - ОГ(2). 

 



Сб   Сборники   
1.  Сб 

Б 47 
 

Беовульф; Старшая Эдда; Песнь о Нибелунгах: [перевод] / [вступ. ст. А. 
Гуревича, с. 5-26 ; примеч. О. Смирницкой и др. ; ил. В. Носкова]. - Москва : 
Художественная литература, 1975. - 750, [1] с.; 21 см ; [16] л. ил. с. - (Библиотека 
всемирной литературы ; Т. 9. Серия первая, Литература древнего Востока, 
Античного мира, Средних веков, Возрождения XVII и XVIII веков)  303000 экз. 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

2.  Сб 
Н 39 
 

Небывалые истории. На море и на суше: [сборник / гл. ред. Элеонора 
Медведева]. - Москва : Ридерз Дайджест, 2012. - 383 с. : цв.ил.; 27 см. - (Дух 
приключений) 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

3.  Сб 
С 56 
 

Советская поэзия: [в 2 томах]. - Москва : Художественная литература. - 1977. - 
(Библиотека всемирной литературы ; Серия третья, Литература XX в. ...) 
Т. 2. - 1977. - 910, [1] с.; 21 см ; [14] л. ил. - (.. Т. 180). - Указ. имен: с. 870-875 
 Экземпляры: всего:1 - ОГ(1). 

 
 


